

GERENCIA GENERAL
UACI

GERENCIA LEGAL

ADMINISTRACION AEROPUERTO

Solicítase autorizar la Modificativa No. 2 y liquidación al contrato suscrito con la sociedad SERVICIO AGRÍCOLA SALVADOREÑO, S.A. DE C.V., derivado de la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “Modernización de Red Hidráulica Contra Incendios del Aeropuerto Internacional de El Salvador, Monseñor Óscar Arnulfo Romero y Galdámez”, en el sentido de aprobar la Orden de Cambio N° 1 que consiste en incluir la readecuación de cantidades de obra e inclusión de partidas nuevas de acuerdo a las condiciones de campo encontradas, necesarias para la ejecución de la obra, lo que genera un nuevo monto del contrato de US \$823,589.62 IVA incluido, que representa una disminución de US \$64,126.22 IVA incluido, con relación al monto contractual, equivalente al 7.22%, manteniendo las demás cláusulas contractuales sin modificar.

=====

SEGUNDO:

I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Tercero del Acta número 2854, de fecha 23 de mayo de 2017, Junta Directiva adjudicó la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “MODERNIZACIÓN DE RED HIDRÁULICA CONTRA INCENDIOS DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR, MONSEÑOR ÓSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDÁMEZ”, a la empresa SAGRISA, S.A. DE C.V., por un monto de US \$887,715.84, incluyendo el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA).

El respectivo contrato fue suscrito el 7 de junio de 2017, habiéndose establecido un plazo contractual de 250 días calendario, después de la fecha establecida como Orden de Inicio, de este plazo, 180 días calendario son para la ejecución de los trabajos y 60 días para la recepción provisional, revisión y corrección de defectos y 10 días son para la liquidación de la obra. La Orden de inicio fue emitida a partir del miércoles 21 de junio de 2017, por lo que el plazo para la ejecución del proyecto quedó establecida para el 17 de diciembre de 2017 y el plazo contractual para el 25 de febrero de 2018.

No obstante, a través del Punto Séptimo del Acta número 2887, de fecha 21 de noviembre de 2017, Junta Directiva autorizó la Modificativa N° 1 al contrato suscrito con la sociedad SAGRISA, S.A. de C.V., derivado de la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “MODERNIZACIÓN DE RED HIDRÁULICA CONTRA INCENDIOS DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR, MONSEÑOR ÓSCAR ARNULFO ROMERO Y GALDÁMEZ”, en el sentido de prorrogar el plazo de ejecución física de la obra en cincuenta (50) días calendario, quedando el nuevo plazo contractual de trescientos (300) días calendario, quedando invariables las demás cláusulas contractuales.

El plazo de ejecución finalizó el 6 de febrero de 2018; sin embargo, la contratista no finalizó la obra contratada, por lo que se procedió a elaborar y suscribir el acta de Finalización de Plazo de ejecución física de la obra.

En fecha 15 de marzo del año 2019, la contratista finalizó los trabajos, por lo que, en coordinación entre el Administrador de Contrato y la Supervisión, el 25 de marzo de 2019, se elaboró y suscribió el Acta de Recepción Provisional, y se procedió a la revisión de la obra, solicitándole a la contratista mediante acta del 12 de abril de 2019, que subsanara las deficiencias encontradas.

En fecha 9 de mayo de 2019, la contratista subsanó todas las deficiencias, habiendo finalizado en su totalidad el proyecto, procediendo el Administrador de Contrato a la etapa de liquidación del proyecto.

II. OBJETIVO

Autorizar la Modificativa No.2 y liquidación al contrato suscrito con la sociedad SERVICIO AGRÍCOLA SALVADOREÑO, S.A. DE C.V., derivado de la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “Modernización de Red Hidráulica Contra Incendios del Aeropuerto Internacional de El Salvador, Monseñor Óscar Arnulfo Romero y Galdámez”, en el sentido de aprobar la Orden de Cambio N°1 que consiste en incluir la readecuación de cantidades de obra e inclusión de partidas nuevas de acuerdo a las condiciones de campo encontradas, necesarias para la ejecución de la obra, lo que genera un nuevo monto del contrato de US \$823,589.62 IVA incluido, que representa una disminución de US \$64,126.22 IVA incluido, con relación al monto contractual, equivalente al 7.22%, manteniendo las demás cláusulas contractuales sin modificar.

III. CONTENIDO DEL PUNTO

Considerando que la obra fue finalizada, el Administrador de Contrato, junto con la Contratista y la Supervisión, procedieron a contabilizar las cantidades de obra realmente ejecutadas para efectos de calcular el pago según lo que se establece en la cláusula Tercera del contrato.

De las cantidades de obra ejecutadas, se incluyeron algunas nuevas partidas necesarias para el buen funcionamiento del Sistema Hidráulico Contra Incendios, así como disminuciones de obra, por lo que el Administrador de Contrato, lo justifica según el detalle siguiente:

Partidas 2.2.2, 2.2.3 y 2.2.4: Después de realizadas las revisiones correspondientes, se encontró que las cantidades de tubería final de 4” y 6” eran menor a las establecidas en el Plan de Oferta, mientras que la tubería de 3” se eliminó, debido a que en la ejecución del proyecto se verificó que la tubería, por su diámetro, no podía ser instalada en la ruta establecida, por lo que se revisó el diseño entre la contratista y CEPA, verificándose que la tubería de 2.1/2” existente tiene la capacidad suficiente para manejar el caudal del sistema, por lo que se determinó que no es necesaria la instalación de la tubería de 3”, considerando esto como un imprevisto.

Partida 1.3.1: En cuanto a los 17 gabinetes empotrados de las partidas 1.3.1, cinco (5) de estos gabinetes, de acuerdo al diseño original, correspondía a las salas A, B, C, D; sin embargo, en el proyecto de construcción de estas salas se incluyó un sistema contra incendios independiente, por lo que ya no se instalarán. Además, 7 gabinetes “empotrados” se instalaron de forma superficial, debido a que el grosor de las paredes donde irían colocados dichos gabinetes resultó con un espesor menor a la que se indicaba en los planos, lo cual fue verificado al momento de realizar las perforaciones, considerándolo como un imprevisto. Así mismo, al realizar la revisión de la ubicación de los gabinetes en edificio de pasajeros, se determinó que la distancia entre estos era

mucho menor a las distancias mínimas permitidas según las normas NFPA, por lo que se determinó incrementar las distancias entre estos y disminuir en 5 la cantidad de gabinetes a instalar. Por otra parte, en el proyecto de construcción de la segunda planta de la Terminal de Carga, no se consideró una red hidráulica contra incendios, siendo necesario instalar tres gabinetes, por lo que, considerando que en el proyecto no se utilizarán 5 gabinetes, se determinó utilizar tres de estos en la segunda planta de dicha terminal. En ese sentido, de los 17 gabinetes originalmente diseñados para empotrar, únicamente se instalaron 10 superficiales y 7 de esos no se utilizarán.

Considerando lo anterior la partida 1.3.2, se incrementó en 7 gabinetes superficiales.

Partida 2.2.4: Respecto a las cisternas ubicadas en la zona del edificio de Salvamento, hubo disminución en la obra realmente ejecutada al sustituir la partida 2.2.4 Tubería de 6" de PVC - AWWA C900 (Incluye excavación, relleno, tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas) por la nueva partida 2.3.17 Tubería 6" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas), para ser instalada sobre la superficie, pues al verificar la ruta de la tubería de PVC enterrada se encontraron canalizaciones eléctricas que no se tenían de conocimiento al elaborar los planos, sino hasta que se llevó a cabo la excavación, por lo que fue considerado como un imprevisto.

Partida 3.2.1: En el sistema hidráulico contra incendios del Edificio Terminal de Carga, se aprecia un aumento considerable en la tubería de diámetro de 2-1/2", esto se debe a que al verificar la ruta a seguir se encontraron espacios reducidos como para instalar tubería de diámetro mayor, por lo que se realizaron las revisiones hidráulicas correspondientes y se constató que la tubería a instalar podía ser de 2-1/2" en lugar de tubería de 4" (Partida 3.2.3).

Los incrementos y disminuciones en todas las demás partidas contractuales se debieron a revisión de obra realmente ejecutada en campo. Vale aclarar que las partidas nuevas únicamente se crearon con el fin de llevar un orden en las partidas por cada edificio, ya que en el plan de oferta original y en las especificaciones técnicas ya se contaba con dichos elementos y con sus respectivos precios unitarios.

El resumen de las variaciones de las cantidades para esta Modificación Contractual No. 2 y Liquidatoria, se detalla a continuación:

ITEM	DESCRIPCION	MONTO SEGÚN CONTRATO				VARIACION DE CANTIDADES		CANTIDAD FINAL	
		UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO (\$)	SUB TOTAL (\$)	AUMENTO	DISMINUCION	CANT	PRECIO TOTAL (\$)
						CANT	CANT		
1	Edificio Terminal de Pasajeros								
1.1	Equipos de Bombeo								
1.1.1	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 39,503.21	\$39,503.21	0.00	0.00	1.00	\$ 39,503.21
1.1.2	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Diésel UL/FM (Incluye Baterías, Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 72,115.28	\$72,115.28	0.00	0.00	1.00	\$ 72,115.28
1.1.3	Bomba SCI Jockey, Vertical Centrifuga, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 3,620.00	\$ 3,620.00	0.00	0.00	1.00	\$ 3,620.00

Continuación Punto II

2d

ITEM	DESCRIPCION	MONTO SEGÚN CONTRATO				VARIACION DE CANTIDADES		CANTIDAD FINAL	
		UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO (\$)	SUB TOTAL (\$)	AUMENTO	DISMINUCION	CANT	PRECIO TOTAL (\$)
						CANT	CANT		
2.1.1	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UL/FM)	U	1.00	\$ 30,845.86	\$30,845.86	0.00	0.00	1.00	\$ 30,845.86
2.1.2	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Diésel UL/FM (Incluye Baterías, Panel de control UL/FM)	U	1.00	\$ 51,652.36	\$51,652.36	0.00	0.00	1.00	\$ 51,652.36
2.1.3	Bomba SCI Jockey, Vertical Centrifuga, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UL/FM)	U	1.00	\$ 3,750.00	\$ 3,750.00	0.00	0.00	1.00	\$ 3,750.00
2.1.4	Tanque de Combustible de 65 Galones de capacidad efectiva (Incluye tubería, accesorios y válvulas para conexión a bomba con motor diésel, dique de contención)	U	1.00	\$ 2,930.00	\$ 2,930.00	0.00	0.00	1.00	\$ 2,930.00
2.2	Tuberías y Accesorios								
2.2.1	Tubería 2 1/2" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	7.00	\$ 51.31	\$ 359.17	0.00	0.40	6.60	\$ 338.65
2.2.2	Tubería 3" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	5.00	\$ 57.57	\$ 287.85	0.00	5.00	0.00	\$ -
2.2.3	Tubería 4" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas) accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	95.00	\$ 67.58	\$ 6,420.10	3.25	0.00	98.25	\$ 6,639.74
2.2.4	Tubería 6" de PVC - AWWA C900 (Incluye excavación, relleno, tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	60.00	\$ 93.86	\$ 5,631.60	0.00	60.00	0.00	\$ -
2.3	Componentes y válvulas								
2.3.1	Gabinete SCI, manguera 100 pies, válvulas angulares de 2 1/2" y 1 1/2" superficial	U	2.00	\$ 1,237.68	\$ 2,475.36	0.00	0.00	2.00	\$ 2,475.36
2.3.2	Toma siamesa 4" - 2 1/2", dos boquillas	U	1.00	\$ 889.78	\$ 889.78	0.00	0.00	1.00	\$ 889.78
2.3.3	Válvula de Compuerta 4" de diámetro UL/FM, bridada	U	5.00	\$ 1,037.45	\$ 5,187.25	0.00	5.00	0.00	\$ -
2.3.4	Válvula de Compuerta 2" de diámetro UL/FM, bridada	U	2.00	\$ 514.34	\$ 1,028.68	0.00	2.00	0.00	\$ -
2.3.5	Válvula de Check 4" de diámetro UL/FM, roscada	U	2.00	\$ 824.70	\$ 1,649.40	0.00	2.00	0.00	\$ -
2.3.6	Válvula de Check 2" de diámetro UL/FM, roscada	U	1.00	\$ 485.56	\$ 485.56	0.00	1.00	0.00	\$ -
2.3.7	Medidor de Caudal 4" de diámetro UL/FM, bridada.	U	1.00	\$ 1,030.00	\$ 1,030.00	0.00	1.00	0.00	\$ -
2.3.8	Cono Visor 3", bridado	U	1.00	\$ 585.00	\$ 585.00	0.00	1.00	0.00	\$ -
2.3.9	Válvula de Alivio 3" UL/FM, bridada	U	1.00	\$ 930.00	\$ 930.00	0.00	1.00	0.00	\$ -
2.3.10	Válvula desaireadora 1" UL/FM	U	1.00	\$ 267.81	\$ 267.81	1.00	0.00	2.00	\$ 535.62
2.3.11	Junta Flexible 4" UL/FM	U	2.00	\$ 4,098.48	\$ 8,196.96	0.00	0.00	2.00	\$ 8,196.96

ITEM	DESCRIPCION	MONTO SEGÚN CONTRATO				VARIACION DE CANTIDADES		CANTIDAD FINAL	
		UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO (\$)	SUB TOTAL (\$)	AUMENTO	DISMINUCION	CANT	PRECIO TOTAL (\$)
						CANT	CANT		
2.3.12	Válvula de Compuerta 6" de diámetro UL/FM, bridada	U	0.00	\$ 1,037.45	\$ 0.00	7.00	0.00	7.00	\$ 7,262.15
2.3.13	Válvula de Check 6" de diámetro UL/FM, bridada	U	0.00	\$ 824.70	\$ 0.00	3.00	0.00	3.00	\$ 2,474.10
2.3.14	Medidor de Caudal 6" de diámetro UL/FM, bridada.	U	0.00	\$ 1,030.00	\$ 0.00	1.00	0.00	1.00	\$ 1,030.00
2.3.15	Cono Visor 4", bridado	U	0.00	\$ 585.00	\$ 0.00	1.00	0.00	1.00	\$ 585.00
2.3.16	Válvula de Alivio 4" UL/FM, bridada	U	0.00	\$ 930.00	\$ 0.00	1.00	0.00	1.00	\$ 930.00
2.3.17	Tubería 6" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	0.00	\$ 95.11	\$ 0.00	20.62	0.00	20.62	\$ 1,961.17
2.4	Desmontajes								
2.4.1	Desmontaje de tubería y gabinetes	SG	1.00	\$ 6,548.81	\$ 6,548.81	0.00	0.00	1.00	\$ 6,548.81
2.5	Cuarto Equipos de Bombeo								
2.5.1	Construcción de Cisterna Subterránea capaz de alimentar el sistema según las normas NFPA, capacidad de 62.5 m3	SG	1.00	\$ 38,750.00	\$38,750.00	0.00	0.00	1.00	\$ 38,750.00
2.5.2	Construcción de Casa de Bombas.	SG	1.00	\$ 11,100.00	\$11,100.00	0.00	0.00	1.00	\$ 11,100.00
2.5.3	Instalación Eléctrica en Casa de Bombas.	SG	1.00	\$ 5,276.09	\$ 5,276.09	0.00	0.00	1.00	\$ 5,276.09
3	Edificio Terminal de Carga								
3.1	Equipos de Bombeo								
3.1.1	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 30,845.86	\$ 30,845.86	0.00	0.00	1.00	\$ 30,845.86
3.1.2	Bomba SCI Turbina Vertical, Motor Diésel UL/FM (Incluye Baterías, Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 51,652.36	\$ 51,652.36	0.00	0.00	1.00	\$ 51,652.36
3.1.3	Bomba SCI Jockey, Vertical Centrifuga, Motor Eléctrico UL/FM (Incluye Panel de control UI/FM)	U	1.00	\$ 3,750.00	\$ 3,750.00	0.00	0.00	1.00	\$ 3,750.00
3.1.4	Tanque de Combustible de 65 Galones de capacidad efectiva (Incluye tubería, accesorios y válvulas para conexión a bomba con motor diésel, dique de contención)	U	1.00	\$ 2,930.00	\$ 2,930.00	0.00	0.00	1.00	\$ 2,930.00
3.2	Tuberías y Accesorios								
3.2.1	Tubería 2 1/2" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	20.00	\$ 51.31	\$ 1,026.20	175.07	0.00	195.07	\$ 10,009.04
3.2.2	Tubería 3" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	5.00	\$ 57.57	\$ 287.85	0.00	5.00	0.00	\$ -
3.2.3	Tubería 4" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	185.00	\$ 67.58	\$ 12,502.30	0.00	101.59	83.41	\$ 5,636.85

ITEM	DESCRIPCION	MONTO SEGÚN CONTRATO				VARIACION DE CANTIDADES		CANTIDAD FINAL	
		UNID.	CANT.	PRECIO UNITARIO (\$)	SUB TOTAL (\$)	AUMENTO	DISMINUCION	CANT	PRECIO TOTAL (\$)
						CANT	CANT		
3.2.4	Tubería 6" diámetro de Acero al Carbono ced. 40 (Incluye tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	335.00	\$ 95.11	\$ 31,861.85		155.14	179.86	\$ 17,106.48
3.2.5	Tubería 6" diámetro de PVC - AWWA C900 enterrada (Incluye excavación, relleno, tubería, accesorios, soportería, acoples, anclajes y pruebas)	ML	40.00	\$ 35.04	\$ 1,401.60	0.00	0.00	40.00	\$ 1,401.60
3.3	Componentes y válvulas								
3.3.1	Gabinete SCI, manguera 100 pies, válvulas angulares de 2 1/2" y 1 1/2" superficial	U	6.00	\$ 1,237.68	\$ 7,426.08	3.00	0.00	9.00	\$ 11,139.12
3.3.2	Toma siamesa 4" - 2 1/2", dos boquillas	U	1.00	\$ 889.78	\$ 889.78	0.00	0.00	1.00	\$ 889.78
3.3.3	Válvula de Compuerta 6" de diámetro UL/FM, bridada	U	5.00	\$ 1,037.45	\$ 5,187.25	2.00	0.00	7.00	\$ 7,262.15
3.3.4	Válvula de Compuerta 2" de diámetro UL/FM, roscada	U	2.00	\$ 514.34	\$ 1,028.68	0.00	2.00	0.00	\$ -
3.3.5	Válvula de Compuerta 6" de diámetro UL/FM, bridada	U	2.00	\$ 824.70	\$ 1,649.40	1.00	0.00	3.00	\$ 2,474.10
3.3.6	Válvula de Check 2" de diámetro UL/FM, roscada	U	1.00	\$ 485.56	\$ 485.56	0.00	1.00	0.00	\$ -
3.3.7	Medidor de Caudal 4" de diámetro UL/FM, bridada.	U	1.00	\$ 1,030.00	\$ 1,030.00	0.00	0.00	1.00	\$ 1,030.00
3.3.8	Cono Visor 4", bridado	U	1.00	\$ 585.00	\$ 585.00	0.00	0.00	1.00	\$ 585.00
3.3.9	Válvula de Alivio 4" UL/FM, bridada	U	1.00	\$ 930.00	\$ 930.00	0.00	0.00	1.00	\$ 930.00
3.3.10	Válvula desaireadora 1" UL/FM	U	1.00	\$ 267.81	\$ 267.81	1.00	0.00	2.00	\$ 535.62
3.3.11	Junta Flexible 4" UL/FM	U	2.00	\$ 4,098.48	\$ 8,196.96	0.00	0.00	2.00	\$ 8,196.96
3.4	Desmontajes								
3.4.1	Desmontaje de tubería y gabinetes	SG	1.00	\$ 6,548.81	\$ 6,548.81	0.00	0.00	1.00	\$ 6,548.81
3.5	Cuarto Equipos de Bombeo								
3.5.1	Construcción de Cisterna Subterránea capaz de alimentar el sistema según las normas NFPA, capacidad de 62.5 m3	SG	1.00	\$ 38,750.00	\$38,750.00	0.00	0.00	1.00	\$ 38,750.00
3.5.2	Construcción de Casa de Bombas.	SG	1.00	\$ 11,100.00	\$11,100.00	0.00	0.00	1.00	\$ 11,100.00
3.5.3	Instalación Eléctrica en Casa de Bombas.	SG	1.00	\$ 5,276.09	\$ 5,276.09	0.00	0.00	1.00	\$ 5,276.09
SUB-TOTAL					\$785,589.27				\$ 728,840.37
IVA					\$102,126.61				\$ 94,749.25
TOTAL					\$887,715.88				\$ 823,589.62

Tal como se observa en el cuadro anterior, el Plan de oferta para la presente Modificativa Contractual No. 2 y Liquidatoria genera una disminución de US \$64,126.22 IVA incluido, con relación al monto contractual, equivalente al 7.22% del monto total del contrato.

El Art. 83-A de la LACAP estipula: *La institución contratante podrá modificar los contratos en ejecución regidos por la presente Ley, independientemente de su naturaleza y antes del vencimiento de su plazo, siempre que concurren circunstancias imprevistas y comprobadas. Para el caso de los contratos de ejecución de obra, podrá modificarse mediante órdenes de cambio, que deberán ser del conocimiento del Consejo de Ministros o del Concejo Municipal, a más tardar tres días hábiles posteriores al haberse acordado la modificación; la notificación al Consejo de Ministros no será aplicable a los Órganos Legislativo y Judicial.*

El numeral 18.5 de la Sección III, de las Bases de Licitación, establece que: *Si el monto final del proyecto, calculado una vez concluidos los trabajos constructivos resultare diferente al monto contractual vigente, se pagará la obra realizada con base en los precios unitarios contratados, previa solicitud ante la Junta Directiva de la Comisión, la cual podrá presentarse desde la fecha de la Recepción Provisional hasta un día antes de la Recepción Definitiva, para autorizar la correspondiente Orden de Cambio final, siempre que dicho monto sea menor o igual al contratado..*

Por lo antes expuesto, el Administrador de Contrato, mediante memorándum DMAIES-138, de fecha 17 de mayo de 2019, solicitó a la UACI gestionar la Orden de Cambio N°1 y Liquidación del proyecto

IV. MARCO NORMATIVO

Según se establece en el numeral 12 MODIFICATIVAS DEL CONTRATO, sub-numeral 12.1 MODIFICACIONES DE COMUN ACUERDO ENTRE LAS PARTES, de la Sección III, de las Bases de Licitación, así como en el Art. 83-A, de la LACAP.

V. RECOMENDACIÓN

Por lo anterior, el Administrador del Contrato y la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional/UACI, recomiendan a Junta Directiva autorizar la Modificativa No. 2 y liquidación al contrato suscrito con la sociedad SERVICIO AGRÍCOLA SALVADOREÑO, S.A. DE C.V., derivado de la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “Modernización de Red Hidráulica Contra Incendios del Aeropuerto Internacional de El Salvador, Monseñor Óscar Arnulfo Romero y Galdámez”, en el sentido de aprobar la Orden de Cambio N°1 que consiste en incluir la readecuación de cantidades de obra e inclusión de partidas nuevas de acuerdo a las condiciones de campo encontradas, necesarias para la ejecución de la obra, lo que genera un nuevo monto del contrato de US \$823,589.62 IVA incluido, que representa una disminución de US \$64,126.22 IVA incluido, con relación al monto contractual, equivalente al 7.22%, manteniendo las demás cláusulas contractuales sin modificar.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA:

- 1° Autorizar la Modificativa No. 2 y liquidación al contrato suscrito con la sociedad SERVICIO AGRÍCOLA SALVADOREÑO, S.A. DE C.V., derivado de la Licitación Pública CEPA LP-19/2017, “Modernización de Red Hidráulica Contra Incendios del Aeropuerto Internacional de El Salvador, Monseñor Óscar Arnulfo Romero y Galdámez”, en el sentido de aprobar la

Orden de Cambio N°1 que consiste en incluir la readecuación de cantidades de obra e inclusión de partidas nuevas, de acuerdo a las condiciones de campo encontradas, necesarias para la ejecución de la obra, lo que genera un nuevo monto del contrato de US \$823,589.62 IVA incluido, que representa una disminución de US \$64,126.22 IVA incluido, con relación al monto contractual, equivalente al 7.22%, manteniendo las demás cláusulas contractuales sin modificar.

- 2° Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para firmar la documentación correspondiente.
- 3° Autorizar al Presidente de la Junta Directiva, para hacer del conocimiento del Consejo de Ministros, el presente acuerdo.
- 4° Instrúyase a la Gerencia Legal, para realizar el trámite correspondiente.

GERENCIA GENERAL
UACI

GERENCIA LEGAL

ADMINISTRACION FENADESAL

Solicítase autorizar la Modificativa N°1 y liquidación del contrato derivado de la Libre Gestión CEPA LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”, suscrito con la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., en el sentido de aprobar la Orden de Cambio por disminuciones de obra de acuerdo a las mediciones finales de campo, siendo esta la liquidación del Proyecto, quedando el monto final del contrato en US \$57,648.60 más IVA, que representa una disminución de US \$1,960.68 más IVA del monto original del contrato, equivalente al 3.29%.

=====

TERCERO:

I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Quinto del Acta número 2965, de fecha 23 de octubre de 2018, Junta Directiva autorizó la promoción de la Libre Gestión CEPA-LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”, aprobando las respectivas Bases de Libre Gestión y la Lista Corta de personas jurídicas a invitar.

De acuerdo al Punto Sexto del Acta número 2970, de fecha 16 de noviembre de 2018, Junta Directiva adjudicó la Libre Gestión referida, a la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., por un monto de US \$59,609.28 más IVA; y para un plazo contractual de setenta y cinco (75) días calendario, contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio.

El contrato con la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., fue suscrito el 28 de noviembre de 2018, y la orden de inicio establecida a partir del 10 de diciembre de 2018, estableciéndose dentro del plazo contractual, un plazo para la ejecución de obra física de cuarenta y cinco (45) días calendario y treinta (30) días calendario para la recepción provisional, la revisión, subsanación y recepción definitiva, por lo que la finalización del plazo de ejecución de obra física del proyecto quedó establecida para el 23 de enero de 2019 y la finalización del plazo contractual para el 22 de febrero de 2019.

La Administradora de Contrato, indicó que la contratista no terminó la obra durante el plazo de ejecución establecido en el Contrato, por lo que en fecha 23 de enero de 2019, se elaboró y firmó la respectiva ACTA DE FINALIZACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN FÍSICA DE LAS OBRAS.

En fecha 26 de abril de 2019, la Administradora de Contrato, dio por recibido al Contratista la terminación de la ejecución física de la obra, por lo que se elaboró y firmó ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL, en fecha 30 de abril de 2019, dentro del plazo establecido y posteriormente se entregó al contratista el listado de los defectos e irregularidades encontrados en la etapa de revisión de obras para su subsanación, a través del ACTA DE REVISIÓN DE LAS OBRAS, de fecha 9 de mayo de 2019.

La Supervisión, en conjunto con la Contratista en fecha 23 de mayo de 2019, verificó y aprobó la subsanación de los defectos e irregularidades que fueron detallados en el ACTA DE REVISIÓN DE LAS OBRAS, y realizaron medición final de las cantidades de obra ejecutadas en campo de las partidas autorizadas, presentando mediante nota de fecha 24 de mayo de 2019, cuadro de volúmenes de obra contratados versus cuadro de volúmenes de obra realmente ejecutados.

En cuanto al atraso del Contratista para la terminación de la ejecución física de la obra, la Administradora de Contrato, iniciará el respectivo trámite de multa.

II. OBJETIVO

Autorizar la Modificativa N°1 y liquidación del contrato derivado de la Libre Gestión CEPA LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”, suscrito con la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., en el sentido de aprobar la Orden de Cambio por disminuciones de obra de acuerdo a las mediciones finales de campo, siendo esta la liquidación del Proyecto, quedando el monto final del contrato en US \$57,648.60 más IVA, que representa una disminución de US \$1,960.68 más IVA del monto original del contrato, equivalente al 3.29%.

III. CONTENIDO DEL PUNTO

Una vez finalizada la obra y subsanados los defectos e irregularidades encontradas durante el plazo para la revisión, el Administrador de Contrato junto con la Supervisión de CEPA y la Contratista, procedieron a medir y revisar las cantidades finales de obra realmente ejecutadas. Después de la respectiva medición entre el Supervisor y el Contratista, algunas de las partidas ya contratadas resultaron con menor cantidad a las establecidas en el Plan de Oferta y una de ellas no fue necesaria su ejecución.

El resumen de las variaciones de las cantidades para esta Orden de Cambio para la liquidación, se detalla en el siguiente cuadro:

PLAN DE OFERTA						VARIACIÓN DE CANTIDADES		MONTO A DISMINUIR
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	DISMINUCIÓN (-)	JUSTIFICACIÓN	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
1	OBRAS PRELIMINARES: DESMONTAJES, DEMOLICIONES INCLUYE DESALOJOS							
1.15	Desalojo de ripio existente en el área de trabajo	20	M3	\$12,60	\$252,00	20	Al inspeccionar en el sitio la existencia de acopios de ripio para ser desalojados, se observó que la Alcaldía Municipal realizo tal actividad por lo que no fue necesario desarrollar esta partida.	252.00
2	REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO DE LA ESTACIÓN FERROVIARIA. TRABAJOS DE REHABILITACIÓN EN MADERA Y METÁLICOS							

PLAN DE OFERTA						VARIACIÓN DE CANTIDADES		MONTO A DISMINUIR
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	DISMINUCIÓN (-)	JUSTIFICACIÓN	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
2.07	Suministro e Instalación de unión metálica con barras roscadas de Ø 3/8 pulg, largo 12.0 pulg, con pernos, arandela plana y de presión en ambos extremos para unir columna y elementos diagonales en sala de espera; se incluye dos manos de anticorrosivo y dos de esmalte mate de acabado color verde.	5	Up	31.50	157.50	5	Habiendo inspeccionado la Supervisión en conjunto con el Contratista el estado de las columnas y elementos diagonales existentes, se optó por no suministrar ambos elementos, por lo que no fue necesario el suministro de esta partida.	157.50
5	OBRAS EXTERIORES							
5.04	Canaletas media caña de concreto simple, espesor 7.0 cm; ancho interno de 0.30 m; Fc = 210 kg/cm ² ; incluye excavación, compactación, desalojo	48	Ml	6.30	302.40	10.12	Finalizada la construcción de esta partida, se verificó las dimensiones, encontrando una diferencia de 10.12 metros lineales, respecto al plan de oferta original	63.76
5.05	Calle con grava de espesor 7.5 cm; incluye nivelación gruesa de superficie.	150	M2	5.40	810.00	31.63	Finalizada la construcción de esta partida, se verificó las dimensiones, encontrando una diferencia de 31.63 metros cuadrados, respecto al plan de oferta original	170.80
5.07	Suministro e instalación de pasamanos de tubo galvanizado de Ø 2" y Ø 1 1/2", incluye elementos de fijación, Placas de 6" X 3" X 1/4" y anclas de expansión de 2 1/2" X 5/16"	17	ML	19.80	336.60	0.85	Finalizada la construcción de este elemento, se verificó las dimensiones, encontrando una diferencia de 0.85 metros lineales, respecto al plan de oferta original	16.83
6	TRABAJOS DE ELECTRICIDAD							
6.01	Suministro e Instalación de canalización y alambrado de alimentador subterráneo para Tablero de Tomas y luces de Oficinas, con 2 cables AWG # 1/0 + 1 AWG # 2 + 1 THHN 4 en tubería de 1 1/2"	30	Ml	13.50	405.00	30	Al cambiar las condiciones de suministro. En un inicio se realizó un diseño que incluía la instalación de una estación transformadora con todos sus accesorios de protección e interconexión. Debido al bajo consumo del circuito que se instaló se optó por cambiar el suministro para usuarios de baja demanda, con lo que se evitó el uso de los equipos y accesorios descritos.	405.00
6.02	Suministro e instalación de Transformador de 15 KVA, monofásico, 23 KV, 240/120 V, con su poste de concreto centrifugado de 35 pies y su estructura primaria completa (accesorios y herrajes), según detalle en planos	1	U	360.00	360.00	1	Al ser una instalación para bajas demandas el tendido es suministrado hasta el punto de la acometida por LA DISTRIBUIDORA DEL SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA. Por lo anterior no fue necesario realizar la partida 6 Trabajos de Electricidad.	360.00

PLAN DE OFERTA						VARIACIÓN DE CANTIDADES		MONTO A DISMINUIR
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	DISMINUCIÓN (-)	JUSTIFICACIÓN	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
6.03	Suministro e instalación de tendido de cable Primario a una fase aéreo, para acometida de 23,000 Voltios, ACSR #2, con su respectivo cable de neutro # 2, incluye brecha y poda de la trayectoria	25	M1	10.80	270.00	25		270.00
7	CONSTRUCCIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS EXTERIORES							
7.02.07	Enchapado con cerámica en lavamanos de concreto y poceta lava trapeadores, baldosa centroamericana.	14	M2	19.80	277.20	4.37	Finalizada la construcción de esta partida, se verificó las dimensiones, encontrando una diferencia de 4.37 metros cuadrados, respecto al plan de oferta original	86.53
TOTAL COSTOS DIRECTOS					3,170.70	TOTAL COSTOS DIRECTOS		1,782.41
COSTOS INDIRECTOS 10 %					317.07	COSTOS INDIRECTOS 10 %		178.24
TOTAL SIN IVA					3,487.77	TOTAL MONTO A DISMINUIR SIN IVA		1,960.66
IVA (13%)					453.41	IVA (13%)		254.89
TOTAL CON IVA					3,941.18	TOTAL MONTO A DISMINUIR CON IVA		2,215.54

Con base en cuadro de partidas con disminuciones y justificaciones detalladas anteriormente, el Plan de oferta quedará de la siguiente manera:

PLAN DE OFERTA						ORDEN DE CAMBIO			
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
1.02	Desmontaje de lámina metálica de techos y paredes	447	M2	2.25	1,005.75		447	1,005.75	
1.03	Desmontaje de costanera dañada del techo	365	M1	0.90	328.50		365	328.50	
1.04	Desmontaje de tijeras en área de sala de espera y bodega, incluyendo los voladizos, incluye las tres vigas diagonales que generan caída para costado oriente	2	U	90.00	180.00		2	180.00	
1.05	Recorte de elementos de vigas de 3" x 6", que generan voladizo costados norte y sur de áreas de bodega y oficina, de largo 3.75 mts..	18	U	7.20	129.60		18	129.60	
1.06	Desmontaje de columnas de madera de sección 6" x 6", incluyendo sus patas de gallina.	7	U	36.00	252.00		7	252.00	
1.07	Desmontaje de vigas de madera 3 x 6 sobre columnas de madera y paredes	40	M1	3.60	144.00		40	144.00	
1.08	Demolición parcial de columnas de concreto, sección de 0.20 x 0.20mt, alto de 0.50 m. de soporte para columnas de madera.	3	U	31.50	94.50		3	94.50	
1.09	Limpieza de pintura existente en paredes de ladrillo de barro, incluye resanado de grietas y agujeros, que mantenga el acabado tipo afinado, para generar la superficie a ser pintada.	160	M2	1.80	288.00		160	288.00	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
1.1	Desmontaje de lavamanos	1	U	31.50	31.50		1	31.50	
1.11	Desmontaje de servicio sanitario	1	U	31.50	31.50		1	31.50	
1.12	Demolición de paredes de bloque o ladrillo de barro en baño al interior de bodega. Incluye los segmentos de pared adosados a la pared de madera.	22	M2	5.40	118.80		22	118.80	
1.13	Retiro de tubería de Ø 1/2" de HoGo, desde baños hasta altura de rampa; incluye trabajos de demolición de una banda de piso, para extraer la tubería.	14	MI	1.80	25.20		14	25.20	
1.14	Demolición de rampa y parte de plataforma existente para conformar nueva pendiente y longitud de la rampa, de acuerdo a los niveles establecidos en planos	13	M2	7.65	99.45		13	99.45	
1.15	Desalojo de ripio existente en el área de trabajo	20	M3	12.60	252.00		0	0.00	
1.16	Extracción de árbol de guayabo en pilón con recubrimiento de tela de yute, replantarlo en el área de la estación. De aproximadamente: Diámetro de 15.0 cm, alto de 2.50 mts.	1	U	81.00	81.00		1	81.00	
1.17	Demolición de tramo de calle adoquinada con una capa de 2" de concreto; para conformar canaleta de aguas lluvias (7 ml), de espesor aproximado 15.0 cm, incluye desalojo de ripio	4.2	M2	22.50	94.50		4.2	94.50	
2	REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO DE LA ESTACIÓN FERROVIARIA. TRABAJOS DE REHABILITACIÓN EN MADERA Y METÁLICOS					21,892.05			21,734.55
2.01	Suministro e instalación de columnas de altura 3.40mts, madera de volador o carrito cepillado cuatro caras, 4 ochavos de 3/4 pulg, dimensiones 6 x 6 pulg, incluye: cepillado, aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida) y pintura de aceite dos capas de color a ser seleccionado por Supervisor; se incluye su instalación en barra roscada existente o barra de Ø 3/4 pulg, en columna de concreto.	1	U	360.00	360.00		1	360.00	
2.02	Reparación de columnas de altura 3.40mts, madera de volador o carrito cepillado cuatro caras, 4 ochavos de 3/4 pulg, dimensiones 6 x 6 pulg, incluye: cepillado, aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida), se incluye la unión de traslape y colocación de dos pernos roscados de Ø 3/8" con sus arandelas planas y de presión; y pintura de aceite dos capas.	3	U	315.00	945.00		3	945.00	
2.03	Suministro e instalación de costanera de conacaste sin cepillar, dimensiones 3 x 4 pulg, incluye: clavos, aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida) y pintura de aceite 2 capas de color mate a ser seleccionado por Supervisor	225	MI	4.50	1,012.50		225	1,012.50	

ITEM	DESCRIPCIÓN	PLAN DE OFERTA					ORDEN DE CAMBIO		
		CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
2.04	Suministro e instalación de viga de conacaste cepillada, dimensiones 4 x 6 pulg, incluye: clavos, aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida) y pintura de aceite dos capas color a ser seleccionada por Supervisor; para: armar vigas en diagonal esquineras en la transición de cambio de pendiente de techos.	15	MI	27.00	405.00		15	405.00	
2.05	Suministro e instalación de viga de conacaste cepillada, dimensiones 3 x 6 pulg, incluye: clavos , aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida) y pintura de aceite dos capas de color a ser seleccionada por Supervisor; para: armar tijeras, continuación de cuerda superior de tijeras en aleros, viga de coronamiento, arriostramiento lineal o esquina para las vigas de coronamiento y aleros de techos	110	MI	27.00	2,970.00		110	2,970.00	
2.06	Suministro e Instalación de unión metálica con pletinas para empalmar secciones de madera, a base de dos pletinas de 10 x 5 pulg x 1/8", largo 10.0 pulg; incluye los 6 pernos de 4.5 pulg x Ø 1/4 con sus tuercas arandelas planas y de presión; se incluye dos capas de anticorrosivo y dos de esmalte mate de acabado color verde	17	U	72.00	1,224.00		17	1,224.00	
2.07	Suministro e Instalación de unión metálica con barras roscadas de Ø 3/8 pulg, largo 12.0 pulg, con pernos, arandela plana y de presión en ambos extremos para unir columna y elementos diagonales en sala de espera; se incluye dos manos de anticorrosivo y dos de esmalte mate de acabado color verde.	5	U	31.50	157.50		0	0.00	
2.08	Restauración de puertas de madera corredizas P-4 para bodega de carga, ancho de 1.70 y alto de 2.10mta; incluye: reparación de sistemas corredizos de las puertas (riel y rodos), parte superior e inferior; incluye resanes, sellado de agujeros, lijado de puertas, aplicación de curador de madera, resanado de agujeros, reparación de chambranas y tranzón con duelas, superiores y laterales, y pintura de madera de aceite dos capas.	2	U	225.00	450.00		2	450.00	
2.09	Restauración de puertas madera de abatir tipo P-1, P2 y P-3, para oficina; ancho de 1.00m y alto de 2.10 mt; incluye: reparación de sistemas de aperturas de las puertas (bisagras o alcayates); resanes, tapado de agujeros, instalación de vidrio laminado claro 6 mm y pintura de madera de aceite dos capas; incluye las chambranas superior y laterales, y tranzón con duelas.	3	U	225.00	675.00		3	675.00	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
2.10	Suministro e instalación de ventana de madera V-8 para bodega; ancho de 1.10 m y alto de 2.20 mt; incluye: sistemas de herraje, vidrio fijo laminado de 6mm claro, base, pintura de aceite dos capas, tratamiento de curador. Incluye suministro e instalación de defensa metálica con pintura anticorrosiva 2 manos y acabado 2 manos y todo lo relaciona para su buen funcionamiento. Diseño igual a las existentes.	1	U	180.00	180.00		1	180.00	
2.11	Restauración de ventanas de madera V6, V-7 y V-9 para bodega de carga; ancho de 1.00 m y alto de 1.60 mt; incluye: reparación de sistemas de herraje, reparación de piezas dañadas; incluye resanes, vidrio fijos laminado 6mm claro, tapado de agujeros y pintura de madera de aceite dos capas; incluye las chambranas superior y laterales.	3	U	72.00	216.00		3	216.00	
2.12	Restauración de ventanas de madera V-3 en oficina; ancho de 1.00 m y alto de 2.30 mt; incluye: reparación de sistemas de herraje, reparación de piezas dañadas; resanes, vidrio fijo laminado 6mm claro, tapado de agujeros y pintura de madera de aceite dos capas; incluye las chambranas superior y laterales.	2	U	90.00	180.00		2	180.00	
2.13	Restauración de ventanas de madera V-5 en oficina; ancho de 0.95 m y alto de 2.30 mt; incluye: reparación de sistemas de herraje, reparación de piezas dañadas; incluye resanes, vidrio fijo laminado 6mm claro, tapado de agujeros y pintura de madera de aceite dos capas; incluye las chambranas superior y laterales.	1	U	99.00	99.00		1	99.00	
2.14	Restauración de ventanas de madera V-1 en oficina; ancho de 0.95 m y alto de 2.30 mt; incluye: reparación de sistemas de herraje, reparación de piezas dañadas; incluye resanes, vidrio fijo laminado 6mm claro, tapado de agujeros y pintura de madera de aceite dos capas; incluye las chambranas superior y laterales.	1	U	99.00	99.00		1	99.00	
2.15	Restauración de ventanas de madera V-2 boletería; ancho de 0.55 m y alto de 0.70 mt; incluye: restauración de ventana para taquilla con sus herrajes; suministro de mochetas, chambranas, madera de conacaste con dos manos de pintura de aceite. Restauración de malla metálica de taquilla, preparación, pintura anticorrosiva 2 manos (metal) y dos capas de acabado.	1	U	90.00	90.00		1	90.00	
2.16	Reinstalación de cubierta de lámina metálica galvanizada acanalada usada para techo en buen estado; incluye: lijado para aplicación de pintura, reparación agujeros, pintura de anticorrosivo rojo oxidado 2 capas parte superior, pintura color blanco antiguo parte inferior, incluye tornillos de fijación a costanera con su empaque de neoprene.	340	M2	9.90	3,366.00		340	3,366.00	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
2.17	Suministro e instalación de cubierta de lámina metálica galvanizada acanalada nueva para techos calibre 26; incluye: limpieza y aplicación de galvite, pintura de anticorrosivo rojo oxidado parte superior, pintura de acabado color blanco antiguo 2 capas parte inferior, incluye tornillos de fijación a costanera con su empaque de neoprene.	100	M2	13.50	1,350.00		100	1,350.00	
2.18	Suministro e instalación de forro con tabla y machimbre de madera de conacaste en paredes, incluye: el desmontaje de piezas de madera dañadas o tapones de lámina metálica sobrepuestas; lijado general en tablas, columnas- diagonales- horizontales pared interna y externa, aplicación de preservante de madera (insecticida y fungicida) y pintura de aceite 2 capas color verde.	36	M2	27.00	972.00		36	972.00	
2.19	Restauración de paredes de tabla de madera existente cara exterior de oficinas; incluye: reparación de orificios, enmasillado, lijado general en tablas, pintura de aceite color verde 2 capas de acuerdo a selección supervisor.	30	M2	22.50	675.00		30	675.00	
2.2	Restauración de paredes de tabla de madera existente de bodega caras exterior e interior; incluye: reparación de orificios, enmasillado, lijado general en tablas, columnas- diagonales- horizontales, pintura de aceite color verde 2 capas de acuerdo a selección supervisor.	140	M2	15.30	2,142.00		140	2,142.00	
2.21	Rehabilitación de paredes y cielo falso, de enduelado de madera existente cara interior de área de oficinas, incluye: sustitución de duelas de madera dañadas, reparación de orificios, enmasillado, lijado general en tablas, pintura de aceite dos capas color verde.	178,5	M2	15.30	2,731.05		178,5	2,731.05	
2.22	Rehabilitación de: 22 piezas de madera 2x4 pulg y 2.40 m de longitud, para apuntalamiento en diagonal de vigas de voladizo de techo (a lo largo de fachadas norte y sur), incluye: resanado, enmasillado y pintura de aceite dos capas.	53	MI	10.80	572.40		53	572.40	
2.23	Rehabilitación y pintura en: reja de ventilación ancho 0.60 m de piezas de madera sobre las paredes de tabla cara interior y exterior (a lo largo de fachadas norte y sur), incluye: resanado, enmasillado y pintura de aceite dos capas.	47	MI	10.80	507.60		47	507.60	
2.24	Reinstalación del capote de lámina lisa calibre 26 sobre techo; incluye reparación y pintura dos capas rojo oxidado similar a la lámina de cubierta.	31	MI	13.50	418.50		31	418.50	
2.25	Pintura en defensas metálicas, dimensiones de 1.0 x 1.80m incluye: lijado, anticorrosivo 2 capas y una de acabado.	7	U	13.50	94.50		7	94.50	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
3	TRABAJOS DE ALBAÑILERIA					2,968.20			2,968.20
3.01	Pulido de piso en: sala de espera, interior de bodega, oficina, aceras exteriores y andenes de abordaje; se incluye parcheo de piso, resanes de grietas previo a pulir.	375	M2	1.80	675.00		375	675.00	
3.02	Repellado estriado en capa de concreto, en restauración de rampa esquina sur poniente; Incluye pintura de tráfico. (señalización)	13	M2	12.60	163.80		13	163.80	
3.03	Reconstrucción de secciones de columnas de concreto, sección de 0.20 x 0.20mt, alto de 0.50 m. se insertará 4 barras con epóxico # 3 + estribo # 3 @ 12.5cm; Fc=210 Kg/cm2.	3	U	135.00	405.00		3	405.00	
3.04	Construcción de murete de mampostería de piedra de ancho 0.30 m parte superior, parte inferior 0.40 m; de alto 1.40 mts, incluye labores de excavación para su construcción, y desalojo de desechos	4,12	M3	180.00	741.60		4,12	741.60	
3.05	Construcción de pared de ladrillo de obra puesto de lazo en sectores demolidos de la pared de la estación ferroviaria donde se generaron huecos de puertas, incluye anclajes a pared existente, y repellado de las dos caras tipo afinado.	4	M2	34.20	136.80		4	136.80	
3.06	Pintura en superficies de mampostería de piedra y ladrillo de barro	235	M2	3.60	846.00		235	84.00	
4	INSTALACIONES HIDRAULICAS					6,625.80			6,625.80
4.01	DESMONTAJES Y DEMOLICIONES								
4.01.01	Demolición de pretil de concreto para paso de acometida de agua potable. Incluye desalojo de ripio.	5.5	MI	10.80	59.40		5,5	59.40	
4.01.02	Demolición de tramo de canaleta a.l. de concreto Sección en "V" y reconstrucción a su condición original, para paso de acometida de agua potable. Incluye desalojo de ripio.	1	MI	31.50	31.50		1	31.50	
4.01.03	Demolición y reconfiguración a su condición original de tramo de calle adoquinada con capa de asfalto, para conexión de acometida de agua potable a red de ANDA. Incluye desalojo de ripio.	5	M2	18.00	90.00		5	90.00	
4.02	INSTALACIONES HIDRAULICAS ÁREA VERDE								
4.02.01	Suministro e instalación de tubería de PVC Ø 3/4 pulg. Incluye todo accesorio, para instalación de grifos en jardinería, incluye y relleno excavación.	206	MI	4.95	1,019.70		206	1,019.70	
4.02.02	Suministro e instalación de grifos metálicos para jardín de Ø 3/4 pulg.	4	U	7.20	28.80		4	28.80	
4.02.03	Construcción de trampa de grasa al pie del vagón y conexión a la red de aguas negras proyectada	1	U	135.00	135.00		1	135.00	
4.03	INSTALACIONES HIDRAULICAS AGUA POTABLE TRAMO CONEXIÓN A RED ANDA								
4.03.01	Excavación para instalación de tubería de conexión a red existente ANDA (24.50 ml)	5	M3	8.10	40.50		5	40.50	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
4.03.02	Compactación y relleno con suelo del lugar	3	M3	22.50	67.50		3	67.50	
4.03.03	Suministro e instalación de tubería de PVC Ø 3/4 pulg para acometida de agua potable. Incluye todo accesorio para conexión a red existente de ANDA y válvula de control	25	MI	7.20	180.00		25	180.00	
4.03.04	Construcción de caja para medidor de agua potable de ANDA 0.50 x 0.50 x 0.60 m, dimensiones internas, construida de ladrillo de barro repellido y afinado.	1	U	99.00	99.00		1	99.00	
4.04	INSTALACIONES HIDRAULICAS AGUA POTABLE CONEXIÓN A CISTERNA PROYECTADA								
4.04.01	Excavación para instalación de tubería 3/4" de conexión a cisterna proyectada	2	M3	8.10	16.20		2	16.20	
4.04.02	Compactación y relleno con suelo del lugar	1	M3	22.50	22.50		1	22.50	
4.04.03	Suministro e instalación de tubería de PVC Ø 3/4 pulg. Incluye todo accesorio para conexión a cisterna y sistema de bombeo.	11	MI	7.20	79.20		11	79.20	
4.05	CISTERNA PARA AGUA POTABLE								
4.05.01	Suministro e instalación de tanque plástico enterrado para agua potable de 5000 lts y bomba centrífuga 1HP con tanque hidroneumático, incluye suministro de instalación eléctrica, válvulas y accesorios de conexión.	1	U	1,080.00	1,080.00		1	1,080.00	
4.05.02	Caseta de control para equipo de bombeo de 1 1/2 HP, construcción básica, bloque de 10 x 20 x 40 cm a baja altura, sin cielo falso, sin ventanas, puerta de tubo industrial de 1 x 1 pulg.	4	M2	675.00	2,700.00		4	2,700.00	
4.06	INSTALACIONES HIDRAULICAS AGUAS NEGRAS TRAMO DE CONEXIÓN A RED ANDA								
4.06.01	Excavación para instalación de tubería de conexión a red existente ANDA (15 ml)	10	M3	9.90	99.00		10	99.00	
4.06.02	Compactación y relleno con suelo del lugar	5	M3	13.50	67.50		5	67.50	
4.06.03	Suministro e instalación de tubería de PVC C-100 PSI JC de ø 8". Incluye todo accesorio para conexión red existente ANDA	15	MI	27.00	405.00		15	405.00	
4.06.04	Construcción de Pozo de 1.0X1.0X1.40 m (medidas internas), de concreto reforzado, espesor de 8.0 cm; Repellido y afinado con tapadera metálica; Incluye excavación	1	U	405.00	405.00		1	405.00	
5	OBRAS EXTERIORES					4,213.80			3,962.41
5.01	Suministro e instalación de adoquín de 22 x 24 x 10 cm, de tonalidad natural y pendientes indicadas, incluye terracería y desalojo. Incluye capa de suelo cemento y cama de arena.	130	M2	8.10	1,053.00		130	1,053.00	
5.02	Bordillo de concreto para confinar adoquinado, incluye excavación y compactación lateral	60	MI	6.30	378.00		60	378.00	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
5.03	Canaleta de agua lluvia rectangular de concreto reforzado, espesor 10.0 cm; ancho interno de 0.40 m, refuerzo # 3 @ 15.0 cm a.s.; altura inicio de 50cm y finaliza con 1.0 m; f'c= 210 kg/cm2; incluye: excavación, compactación, desalojo y conexión con caja tragante y canaleta existente.	57	MI	10.80	615.60		57	615.60	
5.04	Canaletas media caña de concreto simple, espesor 7.0 cm; ancho interno de 0.30 m; f'c = 210 kg/cm2; incluye excavación, compactación, desalojo	48	MI	6.30	302.40		37.88	238.64	
5.05	Calle con grava de espesor 7.5 cm; incluye nivelación gruesa de superficie.	150	M2	5.40	810.00		118.37	639.20	
5.06	Parrilla para canaleta rectangular de ancho 0.40m; elaborada a base de ángulos 1 3/4" x 1/8" y varilla 3/8" a cada 5 cm; incluye pintura anticorrosiva dos capas y acabado dos capas.	57	MI	12.60	718.20		57	718.20	
5.07	Suministro e instalación de pasamanos de tubo galvanizado de Ø 2" y Ø 1 1/2", incluye elementos de fijación, Placas de 6" X 3"X 1/4" y anclas de expansión de 2 1/2" X 5/16"	17	ML	19.80	336.60		16.15	319.77	
6	TRABAJOS DE ELECTRICIDAD					1,035.00			0.00
6.01	Suministro e Instalación de canalización y alambrado de alimentador subterráneo para Tablero de Tomas y luces de Oficinas, con 2 cables AWG # 1/0 + 1 AWG # 2 +1 THHN 4 en tubería de 1 1/2"	30	MI	13.50	405.00		0	0.00	
6.02	Suministro e instalación de Transformador de 15 KVA, monofásico, 23 KV, 240/120 V. con su poste de concreto centrifugado de 35 pies y su estructura primaria completa(accesorios y herrajes), según detalle en planos	1	U	360.00	360.00		0	0.00	
6.03	Suministro e instalación de tendido de cable Primario a una fase aéreo, para acometida de 23,000 Voltios, ACSR #2, con su respectivo cable de neutro # 2, incluye brecha y poda de la trayectoria	25	MI	10.80	270.00		0	0.00	
7	CONSTRUCCION DE SERVICIOS SANITARIOS EXTERIORES					10,502.10			10,415.55
7.01	TERRACERIA								
7.01.01	Excavación	11	M3	8.10	89.10		11	89.10	
7.01.02	Compactación con suelo del lugar	8	M3	18.00	144.00		8	144.00	
7.02	CONCRETO REFORZADO Y PAREDES Y PISOS								
7.02.01	Solera de fundación 0.20 x 0.40m, 6 barras # 3 estribo # 2 @ 0.15.0; concreto 210 Kg/cm2	2.5	M3	180.00	450.00		2.5	450.00	
7.02.02	Pared de bloque de concreto de 10 x 20 x 40 cm; refuerzo horizontal # 3 @ 0.40m; soleras intermedias 1 barra # 3 @ 3 hiladas; se incluye solera de coronamiento con bloque de 15 20 x 40 cm.	100	M2	27.00	2,700.00		100	2,700.00	
7.02.03	Pretel de bloque de concreto de 10 x 20 x 40 cm para poceta; refuerzo vertical # 3 @ 0.40m; todas las celdas llenas.	0,6	M2	31.50	18.90		0,6	18.90	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
7.02.04	Base pobre de concreto para piso cerámico e=15.0 cm, sin refuerzo; f'c=120 Kg/cm2.	17	M2	12.60	214.20		17	214.20	
7.02.05	Suministro e instalación piso cerámico económico, incluye pegamento y sisado	17	M2	14.40	244.80		17	244.80	
7.02.06	Losa de Concreto reforzado e= 12.5 cm, apoyado en paredes de bloque; para conformar lavamanos; incluye solera de concreto para integrar losa en pared; concreto 210 Kg/cm2; # 3 @ 15.0 cm acero GR 40; incluye pretil vertical h= 12.5 cm.	2	M2	67.50	135.00		2	135.00	
7.02.07	Enchapado con cerámica en lavamanos de concreto y poceta lava trapeadores, baldosa centroamericana.	14	M2	19.80	277.20		9,63	190.65	
7.02.08	Construcción de Rampa de concreto, ingreso edificio de SS; con acabado tipo estriado, espesor de 12.50 mt; con electro malla de 6x6 6/6, concreto 210 Kgr/cm2. Incluye excavación y nivelación del terreno	3.2	M2	27.00	86.40		3,2	86.40	
7.03	CUBIERTA DE TECHO Y CIELO FALSO								
7.03.01	Polín "C" de 2 x 4 pulg. incluye 2 capas de anticorrosivo	34	MI	6.30	214.20		34	214.20	
7.03.02	Cubierta de lámina galvanizada acanalada estándar calibre 26, pintura en cara superior de rojo oxido y parte inferior en aleros blanco (incluye accesorios de fijación y capote de lámina galvanizada lisa calibre 26)	26	M2	13.50	351.00		26	351.00	
7.03.03	Cielo falso fibrocemento 6 mm 2 x 4 pies, texturizado color blanco, suspensión de aluminio color blanca	17	M2	12.60	214.20		17	214.20	
7.04	PUERTAS Y VENTANAS y ACABADOS								
7.04.01	Puertas metálicas prefabricadas; incluye bisagras, mochetas, chapa de parche, argollas para candado; dimensiones hueco 2.10 x 0.90	2	U	180.00	360.00		2	360.00	
7.04.02	Ventanas para baños dimensiones 0.60 x 0.80 m, de celosía de vidrio, manguitería de aluminio anodizado natural tipo pesado	2	U	72.00	144.00		2	144.00	
7.04.03	Defensas metálicas para baños, tubo cuadrado de 1/2, dimensiones 0.70 x 0.90 m, dos manos anticorrosivo y 1 de acabado.	2	U	63.00	126.00		2	126.00	
7.04.04	Pintura látex en paredes (2 capas)	170	M2	5.40	918.00		170	918.00	
7.04.05	Puerta metálica prefabricadas; incluye bisagras, mochetas, chapa de parche, argollas para candado; dimensiones hueco 2.10 x 0.7m, para bodega y lavado	1	U	198.00	198.00		1	198.00	
7.04.06	Repellado y afinado en paredes de bloque	170	M2	8.10	1,377.00		170.00	1,377.00	
7.05	HIDRAULICO Y ARTEFACTOS								
7.05.01	Suministro e instalación de servicios sanitarios IN-1 (de bajo consumo), incluye accesorios.	2	U	99.00	198.00		2	198.00	
7.05.02	Barras metálicas Ø 1 1/2 pulg. acero inoxidable, incluye accesorios de unión y fijación (2 barras por SS); para personas especiales para lavamanos de acuerdo detalle planos.	4	U	45.00	180.00		4	180.00	

PLAN DE OFERTA							ORDEN DE CAMBIO		
ITEM	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO US\$ SIN IVA	SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVA CANTIDAD	NUEVO SUB TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA	NUEVO TOTAL PARTIDAS US\$ SIN IVA
7.05.03	Dispensador de jabón líquido a pared;	2	U	31.50	63.00		2	63.00	
7.05.04	Dispensador de papel toalla	2	U	31.50	63.00		2	63.00	
7.05.05	Dispensador de papel higiénico	2	U	31.50	63.00		2	63.00	
7.05.06	Tubería de PVC de 4" de 100 PSI para drenaje de aguas negras, incluye excavación y compactación de zanjo.	70	MI	6.75	472.50		70	472.50	
7.05.07	Tubería de PVC de 2" de 100 PSI para drenaje de aguas negras, incluye excavación y compactación de zanjo.	6	MI	13.50	81.00		6	81.00	
7.05.08	Tubería de PVC de 1 1/2" de 100 PSI para drenaje de aguas negras de lavamanos de concreto; incluye accesorios y los CUATRO SIFONES.	2	MI	7.20	14.40		2	14.40	
7.05.09	Hechura de caja para drenaje de aguas negras; de ladrillo de barro, afinado interno y tapadera de concreto, ciega; dimensiones internas 0.6x0.60m alto 1.00 m	2	U	108.00	216.00		2	216.00	
7.05.10	Suministro e instalación de tubería de PVC Ø 3/4 pulg. Incluye todo accesorio, para instalación de agua en sanitarios y vagón cafetería, incluye relleno y excavación.	30	MI	6.30	189.00		30	189.00	
7.05.11	Suministro e instalación de tubería de PVC Ø 1/2 pulg. Incluye todo accesorio, para instalación de grifos en lavamanos y sanitarios. Incluye accesorios	4	MI	6.30	25.20		4	25.20	
7.05.12	Suministro de grifos cromados (de bajo consumo), con niple a pared de tubo de Ho galvanizado de Ø 1/2 pulg. para lavamanos de concreto (4) dos para lavamanos personas con capacidades especiales y dos para lavamanos altura standard	4	U	22.50	90.00		4	90.00	
7.05.13	Suministro e instalación de espejos de dimensiones ancho= 0.60 mt alto = 0.90 m; vidrio 5.0 mm, marco metálico y accesorios fijación de acuerdo a planos	4	U	81.00	324.00		4	324.00	
7.05.14	Tapones resumidero de Ø 3 pulg. para los lavamanos de concreto	5	U	18.00	90.00		5	90.00	
7.05.15	Tapones resumidero de Ø 4 pulg. para instalar al piso	2	U	22.50	45.00		2	45.00	
7.05.16	Deposito plástico de pedal y con tapa vaivén (12Lt para desechos)	2	U	63.00	126.00		2	126.00	
8	LIMPIEZA					800.00			800.00
8,01	Limpieza general del área de trabajo	1	U	800.00	800.00		1	800.00	
TOTAL COSTOS DIRECTOS						54,190.25	TOTAL COSTOS DIRECTOS	52,407.82	
COSTOS INDIRECTOS 10 %						5,419.03	COSTOS INDIRECTOS 10 %	5,240.78	
TOTAL SIN IVA CONTRATO ORIGINAL						59,609.28	TOTAL SIN IVA	57,648.60	
IVA (13%)						7,749.21	IVA (13%)	7,494.32	
TOTAL CON IVA CONTRATO ORIGINAL						67,358.48	TOTAL CON IVA	65,142.92	

Tal como se observa en el cuadro anterior, en el Plan de Oferta se genera una disminución respecto al monto contractual vigente del Proyecto de US \$1,960.68 más IVA, con relación al monto original, equivalente al 3.29%, como se resume a continuación:

CUADRO RESUMEN	MONTOS US \$ SIN IVA
MONTO DEL CONTRATO, NO INCLUYE IVA	59,609.28
DISMINUCIÓN NETA, NO INCLUYE IVA	1,960.68
NUEVO MONTO DEL CONTRATO, NO INCLUYE IVA	57, 648.60
DIFERENCIA POR DISMINUCIÓN	3.29%

Así mismo, el Art. 83- A Modificación de los Contratos de la LACAP establece: *La institución contratante podrá modificar los contratos en ejecución regidos por la presente Ley, independientemente de su naturaleza y antes del vencimiento de su plazo, siempre que concurren circunstancias imprevistas y comprobadas. Para el caso de los contratos de ejecución de obra, podrá modificarse mediante órdenes de cambio, que deberán ser del conocimiento del Consejo de Ministros o del Concejo Municipal, a más tardar tres días hábiles posteriores al haberse acordado la modificación; la notificación al Consejo de Ministros no será aplicable a los Órganos Legislativo y Judicial.*

Para efectos de esta Ley, se entenderá por circunstancias imprevistas, aquel hecho o acto que no puede ser evitado, previsto o que corresponda a caso fortuito o fuerza mayor.

Así mismo, en el numeral 19.4. de las Bases de Libre Gestión, se indica que: *Si el monto final del proyecto, calculado una vez concluidos los trabajos constructivos resultare diferente al monto contractual vigente, se pagará la obra realizada con base en los precios unitarios contratados, previa solicitud ante la Junta Directiva de la Comisión, la cual podrá presentarse desde la fecha de la Recepción Provisional hasta un día antes de la Recepción Definitiva, para autorizar la correspondiente Orden de Cambio final, siempre que dicho monto sea menor o igual al contratado.*

Por lo antes expuesto, mediante Memorando GIAC-044/2019, de fecha 24 de mayo de 2019, el Administrador de Contrato solicitó a la UACI, gestionar la Orden de Cambio por liquidación de la Libre Gestión CEPA LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”.

IV. MARCO NORMATIVO

Artículo 83-A de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); Sub numerales 13.1 “*Modificación de Común Acuerdo entre las Partes*”, 19.4 y 19.6 “*Forma de Pago*” de la Sección III, de las Bases de Libre Gestión y Cláusulas: Tercera: “*Precio y Forma de Pago*”, Quinta: “*Modificativas del contrato*” y Sexta: “*Plazo Contractual*” del contrato respectivo.

V. RECOMENDACIÓN

Por lo anterior, el Administrador del Contrato y la UACI, recomiendan a Junta Directiva autorizar la Modificativa N°1 y liquidación del contrato derivado de la Libre Gestión CEPA LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”, suscrito con la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., en el sentido de aprobar la Orden de Cambio por disminuciones de obra de acuerdo a las mediciones finales de campo, siendo esta la liquidación del Proyecto, quedando el monto final del contrato en US \$57,648.60 más IVA, que representa una disminución de US \$1,960.68 más IVA del monto original del contrato, equivalente al 3.29%.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA:

- 1° Autorizar la Modificativa N° 1 y liquidación del contrato derivado de la Libre Gestión CEPA LG-57/2018, “Desarrollo de Plaza y Restauración de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad”, suscrito con la sociedad INVERSIONES E&M, S.A. DE C.V., en el sentido de aprobar la Orden de Cambio por disminuciones de obra de acuerdo a las mediciones finales de campo, siendo esta la liquidación del Proyecto, quedando el monto final del contrato en US \$57,648.60 más IVA, que representa una disminución de US \$1,960.68 más IVA del monto original del contrato, equivalente al 3.29%.
- 2° Autorizar al Presidente o al Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para firmar la modificación del contrato correspondiente.
- 3° Autorizar al Presidente de la Junta Directiva, para hacer del conocimiento del Consejo de Ministros, el presente acuerdo.

GERENCIA GENERAL
UACI

GERENCIA LEGAL

LP - ADMINISTRACION CEPA

Solicítase autorización para adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-05/2019, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para CEPA y FENADESAL para el año 2019”, de la siguiente manera: a la sociedad Papelera Sanrey, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Mario Alfredo Sandoval Montes, los ítems 2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172, 173, 174, 176 y 177, por un monto total de US \$3,476.68 sin incluir IVA; a la sociedad Industrias Facela, S.A. de C.V., representada legalmente por la señora Delia Adolina Rodríguez Rivas, los ítems 1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133, 152, 153, 155 y 156, por un monto total de US \$2,728.19 sin incluir IVA; a la sociedad PBS El Salvador, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Ernesto Orlando Guevara Alvarenga, los ítems 96 y 164, por un monto total de US \$161.28 sin incluir IVA; a la sociedad Beto Internacional, S.A. de C.V., representada legalmente por Eric Gerardo García Ferreiro, los ítems 23, 29, 35, 78, 80 y 138, por un monto total de US \$684.74 sin incluir IVA; a la sociedad DPG, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Juan Ramón Molina Hernández, los ítems 14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171, 175 y 178, por un monto total de US\$ 17,216.27 sin incluir IVA y a la sociedad Business Center, S.A. de C.V., representada legalmente por Wilson Gerardo Sibrián Martínez, los ítems 15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81, 101, 109, 137, 142 y 157, por un monto total de US \$1,485.71 sin incluir IVA; todos para un plazo contractual de ciento cinco (105) días calendario a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; y declarar desiertos los ítems 55, 100, 102, 114, 116 y 121 por sobrepasar la asignación presupuestaria; los ítems 4, 5, 6, 17, 31, 32, 92, 113, 132, 135, 139, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 163, 165, 179, 180, 181 y 182, por no haber sido ofertados y los ítems 13, 46, 62, 105, 122, 123, 127, 151 y 166, por no cumplir técnicamente.

=====
CUARTO:

I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Decimocuarto del Acta número 2993, de fecha 5 de marzo de 2019, Junta Directiva autorizó promover la Licitación Pública CEPA LP-05/2019, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para CEPA y FENADESAL para el año 2019”, y aprobó las respectivas Bases de Licitación.

La publicación para participar en la referida licitación, fue realizada el 11 de marzo de 2019; así como por medio de las páginas Web de COMPRASAL y CEPA, descargando bases e inscribiéndose por COMPRASAL, las siguientes personas jurídicas y naturales:

1. METZGER INDUSTRIAL SUPPLIES, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.
2. INDUSTRIAS FACELA, S.A. DE C.V.
3. NOE ALBERTO GUILLÉN
4. BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.
5. OLG SERVICE, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE
6. D P G, S.A. DE C.V.
7. ACOACEIG, DE R.L.
8. D'QUISA, S.A. DE C.V.

9. MÚLTIPLES NEGOCIOS, S.A. DE C.V.
10. BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.
11. LIBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V.
12. PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.
13. PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.

La asignación presupuestaria para el presente proceso, es de US \$79,428.63, sin incluir IVA.

La recepción y apertura de ofertas, se realizó el 29 de marzo de 2019, recibándose ofertas de la siguiente persona natural y sociedades:

No.	Participante	Oferta Económica US \$ (Sin Incluir IVA)
1.	PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.	28,801.81 Oferta ítems de todos los lotes
2.	INDUSTRIAS FACELA, S.A. DE C.V.	23,509.41 Oferta ítems de todos los lotes
3.	PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	17,309.79 Oferta ítems de todos los lotes
4.	NOÉ ALBERTO GUILLÉN	37,360.79 Oferta ítems de todos los lotes
5.	MÚLTIPLES NEGOCIOS, S.A. DE C.V.	9,237.54 Oferta ítems de todos los lotes
6.	BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.	6,912.42 Oferta ítems de todos los lotes
7.	DPG, S.A. DE C.V.	23,072.50 Oferta ítems de todos los lotes
8.	BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.	22,864.77 Oferta ítems de todos los lotes

Se verificó en la página Web de COMPRASAL que las sociedades y persona natural se encuentran debidamente registradas; además, se verificó que no forman parte del Listado de Inhabilitados e Incapacitados por la UNAC; por lo que son elegibles para continuar en el proceso.

II. OBJETIVO

Adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-05/2019, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para CEPA y FENADESAL para el año 2019”, de la siguiente manera: a la sociedad Papelera Sanrey, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Mario Alfredo Sandoval Montes, los ítems 2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172, 173, 174, 176 y 177, por un monto total de US \$3,476.68 sin incluir IVA; a la sociedad Industrias Facela, S.A. de C.V., representada legalmente por la señora Delia Adolina Rodríguez Rivas, los ítems 1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133, 152, 153, 155 y 156, por un monto total de US\$ 2,728.19 sin incluir IVA; a la sociedad PBS El Salvador, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Ernesto Orlando Guevara Alvarenga, los ítems 96 y 164, por un monto total de US\$ 161.28 sin incluir IVA; a la sociedad Beto Internacional, S.A. de C.V., representada legalmente por Eric Gerardo García Ferreiro, los ítems 23, 29, 35, 78, 80 y 138, por un monto total de US\$ 684.74 sin incluir IVA; a la sociedad DPG, S.A. de C.V., representada legalmente por el

señor Juan Ramón Molina Hernández, los ítems 14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171, 175 y 178, por un monto total de US\$ 17,216.27 sin incluir IVA y a la sociedad Business Center, S.A. de C.V., representada legalmente por Wilson Gerardo Sibrián Martínez, los ítems 15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81, 101, 109, 137, 142 y 157, por un monto total de US\$ 1,485.71 sin incluir IVA; todos para un plazo contractual de ciento cinco (105) días calendario a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; y declarar desiertos los ítems 55, 100, 102, 114, 116 y 121 por sobrepasar la asignación presupuestaria; los ítems 4, 5, 6, 17, 31, 32, 92, 113, 132, 135, 139, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 163, 165, 179, 180, 181 y 182, por no haber sido ofertados y los ítems 13, 46, 62, 105, 122, 123, 127, 151 y 166, por no cumplir técnicamente.

III. CONTENIDO DEL PUNTO

La Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO), procedió a la evaluación de las ofertas presentadas, tal como lo establecen los numerales 1.1 y 4 de la Sección II, de las Bases de Licitación.

Subsanaciones

De acuerdo con el numeral 11 de la Sección I, de las Bases de Licitación, donde se establece que: *“Toda la documentación, incluyendo su omisión, es subsanable, exceptuando: a) La NO PRESENTACIÓN de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, b) la NO ASISTENCIA a la Visita Técnica Obligatoria, c) La NO PRESENTACIÓN de la Documentación de la Oferta Económica (Carta y Plan de Oferta Económica), d) Los MONTOS de la Carta Oferta y PRECIOS UNITARIOS del Plan de Oferta, e) La OMISIÓN de cualquiera solvencia o la PRESENTACIÓN de cualquiera de estas solvencias que no se encuentre vigente a la fecha de la Recepción y apertura de ofertas (literal w) del Art. 44 de la LACAP y Art. 26 del RELACAP), f) La PRESENTACIÓN de los Estados Financieros que sean de un año diferente a los requeridos”*; mediante notas UACI-340/2019, 341/2019, 342/2019, 343/2019 y 344/2019, de fecha 25 de abril de 2019, se procedió a solicitar las siguientes subsanaciones:

PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA:

- Deberá presentar muestra de los siguientes ítems:

ÍTEM	DESCRIPCIÓN
8	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO
12	BORRADOR PARA PIZARRA ACRILICA
24	CLIP JUMBO
26	CLIPS N. 40 (MANECILLA)
27	CLIPS N0. 1
60	PLUMÓN FLUORESCENTE - COLOR ROSADO
81	TIRRO DE 1"
111	CLIP PLASTICO 33MM
112	CORRECTOR LIQUIDO BLANCO
117	FECHADOR MEDIANO
127	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR ROJO PARA MADERA/ VIDRIO/ HIERRO/ PLASTICO

- Presentar Brochure de los siguientes ítems:

Ítem 43 GUILLOTINA

Ítem 136 ROTAFOLIO 60 X 80CM

- Aclarar lo siguiente:

Ítem 45 NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2" la muestra no detalla que sea de 100 hojas

Ítem 52 PAPEL PARA CONTOMETRO DE 2-1/4 cuantos metros tiene la muestra

Ítem 55 PERFORADOR DE PALANCA (2 AGUJEROS) la capacidad de cuantas hojas perfora

PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA:

- Deberá presentar muestra de los siguientes ítems:

ÍTEM	DESCRIPCIÓN
49	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA DE COLOR (no presenta muestra de papel rojo, requerido obligatoriamente)

BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA:

- Deberá presentar muestra de los siguientes ítems:

ÍTEM	DESCRIPCIÓN
13	CALCULADORA
45	NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2"
66	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL

DPG, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA:

- Deberá presentar muestra de los siguientes ítems:

ÍTEM	DESCRIPCIÓN
62	PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL

BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA:

- Deberá presentar muestra de los siguientes ítems:

ÍTEM	DESCRIPCIÓN
11	BOLSA MANILA TAMAÑO OFICIO
49	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA DE COLOR
58	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE
60	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO
61	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE
81	TIRRO DE 1"
87	BOLSA MANILA TAMAÑO MEDIA CARTA
90	LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA
97	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES
112	CORRECTOR LIQUIDO BLANCO

- Aclarar lo siguiente:

Ítem 19 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2" X 36 YDS., en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 21 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 36 YDS., en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 22 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 72 YARDAS, en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 82 TIRRO DE 2", en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 83 TIRRO DE 3/4", en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 109 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 2" # 309, en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 157 CINTA SCOTCH TRANSPARENTE DE 1/2" (#600), en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 167 PORTAMINAS 0.5, en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Ítem 178 TIRRO DE 2" en la muestra no se puede comprobar las medidas del producto. Se le solicita ficha técnica para comprobar las medidas del producto.

Además a través de notas UACI-366/2019, 367/2019, 368/2019, 369/2019, 370/2019, 371/2019, se requirió las siguientes subsanaciones de documentación legal:

PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.

Deberá presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:

- En la relación de la personería, en el numeral 1) deberá agregar la fecha de inscripción en el Registro de Comercio del Testimonio de la Escritura Pública de Modificación, Aumento de Capital Mínimo, Elección de Administración e Incorporación del nuevo texto íntegro del Pacto Social de la referida sociedad, de la siguiente manera: “e inscrita en el Registro de Comercio al Número NOVENTA del Libro DOS MIL NOVECIENTOS VEINTITRÉS del Registro de Sociedades, **el día dieciséis de mayo de dos mil doce...**”
- En la relación de la personería debe de suprimirse el numeral 2), ya que la elección de la Junta Directiva se hizo en el mismo instrumento relacionado en el numeral 1), lo cual se establece en la parte final de dicho numeral.

PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Deberá presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:

- Se debe relacionar correctamente el nombre de la Licitación Pública, ya que, en el encabezado del documento, así como en su texto se ha consignado que el nombre de las Bases es “Licitación Abierta CEPA LA-CERO CINCO/DOS MIL DIECINUEVE”, por lo que deberá corregirlo en el siguiente sentido: “**LICITACIÓN PÚBLICA CEPA LP-CERO CINCO/DOS MIL DIECINUEVE...**”
- En el acta de certificación de la fotocopia de la Credencial de Elección de Junta Directiva, se debe relacionar correctamente el número de folios del documento, ya que se ha consignado que consta de una hoja cuando en realidad consta de dos hojas; por tanto, deberá requerirse la presentación de dicho documento con su debida certificación notarial.

BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.

1) Presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:

- Al inicio del documento se ha establecido “*En la ciudad de San Salvador*”, y al momento de relacionar el domicilio del señor Eric Gerardo García Ferreiro establece “*de este domicilio*”; sin embargo, este no concuerda con el domicilio consignado en el Documento Único de Identidad, agregado a folio 49, ya que en él se establece que el compareciente es del domicilio de Antiguo Cuscatlán, departamento de La Libertad, por lo que deberá corregirse.
- Debe manifestar la calidad en la que actúa el señor Eric Gerardo García Ferreiro, de la siguiente manera: “*...actuando en nombre y representación, en su calidad de Apoderado General Administrativo y Judicial de la sociedad...*”
- En relación a la personería, en el literal A), debe consignar la fecha de inscripción en el Registro de Comercio de la Escritura Pública de Constitución de la Sociedad.
- En relación a la personería, en el literal B), debe consignarse la fecha de inscripción en el Registro de Comercio de la Escritura de Modificación del Pacto Social de la sociedad ofertante.

- En relación a la personería, al inicio del literal C) se establece: “*La certificación extendida el día trece de julio del año dos mil doce por el señor Eric Gerardo García Ferreiro en concepto de secretario de la Junta General Ordinaria de Accionistas de BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V...*”, sin embargo a folios 42 consta la Certificación de la Credencial de Elección de Junta Directiva de la sociedad ofertante, la cual fue extendida el 31 de mayo de dos mil doce, por la señora Clara Julia Ferreiro Barrios de García, en su calidad de secretaria de la Junta General de Accionistas, por lo que deberá corregirse dicha información de la siguiente manera: “*La certificación extendida en la ciudad de Antiguo Cuscatlán, el día treinta y uno de mayo de dos mil doce por la señora Clara Julia Ferreiro Barrios de García en su calidad de secretaria de la Junta General Ordinaria de Accionistas de BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V...*”; asimismo, debe relacionarse la fecha en que quedó inscrita la referida credencial en el Registro de Comercio.
 - En relación a la personería, en el literal D) se ha consignado mal el nombre de la sociedad, por lo que deberá corregirse; asimismo, debe relacionarse la fecha en que quedó inscrito en el Registro de Comercio el Poder con el que actúa el compareciente.
- 2) Presentar nuevamente la Matrícula de Empresa y Establecimiento, ya que la fotocopia incluida en su oferta no está certificada por notario, de conformidad a lo establecido en la Sección I, numeral 9.1.1, letra c.2, romano iii) de las Bases.

Se le requirió subsanar por segunda ocasión a través de nota UACI-384/2019, lo detallado a continuación:

- 1) Presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:
- En relación a la personería, en el literal D) se ha consignado mal el nombre de la sociedad ya que se establece “*en la cual el señor JOSE MARCO HERIBERTO GARCIA FERREIRO actuando en representación de la sociedad BETO INTERCACIONAL, S.A. DE C.V., otorga a favor del señor...*” por lo que en dicho literal debe consignarse correctamente el nombre de la sociedad BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.
- 2) Presentar nuevamente la Matrícula de Empresa y Establecimiento, debidamente certificada por notario, ya que las fotocopias presentadas en la primera subsanación, faltó completar el sello de certificación, es decir dejaron en blanco los espacios en donde se debía de consignar la fecha.

DPG, S.A. DE C.V.

- 1) Presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:
- En relación a la personería, en el literal d) debe relacionarse la fecha en que fue inscrita en el Registro de Comercio del Centro Nacional de Registros, la Credencial de elección de Junta Directiva a la que hace referencia.
- 2) La sociedad ofertante ha presentado fotocopia certificada por notario de Credencial de Elección de Junta Directiva debidamente inscrita en el Registro de Comercio del Centro Nacional de Registros; sin embargo, en dicho documento se hace constar que las personas

nombradas fungirán para el período de cinco años contados a partir del día 12 de abril de 2019, por lo que deberá presentar fotocopia certificada por notario de la Credencial de Junta Directiva que se encuentre vigente a la fecha de apertura de ofertas.

Se le requirió subsanar por segunda ocasión a través de nota UACI-412/2019, lo detallado a continuación:

- La declaración jurada debe ser corregida en el siguiente sentido: debe modificarse la fecha en que se otorgó la declaración jurada, ya que esta es del 27 de marzo de 2019, sin embargo, en la relación de la personería, en el literal d), se ha relacionado una Credencial de Junta Directiva que entra en vigencia a partir del 12 de abril de 2019, por lo que se solicita, que se presente en calidad de segunda subsanación, declaración jurada con fecha posterior a esta notificación de subsanación.
- La sociedad ofertante debe presentar la Credencial de Junta Directiva debidamente inscrita en el Registro de Comercio y certificada por notario, **que aún se encontraba vigente a la fecha de apertura de ofertas que fue el día 29 de marzo de 2019**, ya que la Credencial que presentan establece expresamente que esta **entrará en vigencia a partir del día 12 de abril de 2019**, por lo tanto, no está acreditando en debida forma la personería con la que actuó el señor Juan Ramón Molina Hernández.

BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.

- 1) Presentar nuevamente la declaración jurada, corrigiendo lo siguiente:
 - En relación a la personería, en el literal c), se establece lo siguiente: “...en la cual consta que el compareciente resulto electo como Director Presidente de la Junta Directiva, para un período de **CINCO AÑOS**,...” sin embargo, de acuerdo a la Credencial de Elección de Junta Directiva agregada a folios 22 a 24 consta que el señor Wilson Gerardo Sibrián Martínez, fue la persona que resultó electa como Director Presidente de la Junta Directiva, por lo que deberá consignarse de la siguiente manera: “...en la cual consta que el señor *Wilson Gerardo Sibrian Martínez resultó electo como Director Presidente de la Junta Directiva, para un período de CINCO AÑOS...*”
- 2) Presentar fotocopia certificada por notario del Testimonio de Escritura Pública de Constitución de la Sociedad, debidamente inscrita en el Registro de Comercio del Centro Nacional de Registros, por lo que deberá requerirse su presentación de acuerdo a lo establecido en el numeral 9.1.1, letra c.2, romano i), de la Sección I de las Bases
- 3) Presentar fotocopia certificada por notario del DUI y NIT, del señor Erick Alexander Sibrián Martínez.

INDUSTRIAS FACELA, S.A. DE C.V.

- 1) Presentar nuevamente Declaración Jurada de acuerdo con lo establecido en el ANEXO 3A de las Bases de Licitación Pública CEPA LP-05/2019, ya que la presentada en su oferta no cumple con lo requerido.
- 2) Presentar nuevamente los Datos Generales del ofertante con el sello de la sociedad, ya que el presentado en su oferta no lo cumple.
- 3) Presentar fotocopia certificada por notario de la Matrícula de Empresa y Establecimiento, de conformidad a lo establecido en la Sección I, numeral 9.1.1, letra c.2, romano iii) de las Bases, ya que la presentada en su oferta es una copia simple.

Todas las sociedades presentaron las subsanaciones correspondientes en el tiempo establecido, por lo que continuaron en el proceso de evaluación.

EVALUACIÓN LEGAL

En cumplimiento a lo establecido en el numeral 1.4 de la Sección II, de las Bases de Licitación, se procedió a la verificación de la Documentación Legal requerida en el numeral 9.1.1 de la Sección I, de las Bases de Licitación y a la verificación del cumplimiento de los aspectos legales de la Documentación Financiera requerida en el numeral 9.1.2 de la misma Sección, según se detalla a continuación:

No.	Participante	Cumple/No Cumple
1.	PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.	Cumple
2.	INDUSTRIAS FACELA, S.A. DE C.V.	Cumple
3.	PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	Cumple
4.	NOÉ ALBERTO GUILLÉN	No Cumple
5.	MÚLTIPLES NEGOCIOS, S.A. DE C.V.	No Cumple
6.	BETO INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.	Cumple
7.	DPG, S.A. DE C.V.	Cumple
8.	BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.	Cumple

La sociedad MÚLTIPLES NEGOCIOS, S.A. DE C.V., presentó la solvencia de AFP CRECER, la cual estaba vencida a la fecha de recepción de ofertas, deficiencia que no es subsanable, de conformidad a lo dispuesto en el literal e) del numeral 11 de la Sección I de las Bases de Licitación; en consecuencia, no puede continuar siendo evaluada.

La persona natural NOÉ ALBERTO GUILLÉN, no presentó solvencia del Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA), ni constancia de no existir registro del empleador en dicha institución, el cual es documento insubsanable, según lo establecido en el literal e) del numeral 11 de la Sección I, de las Bases de Licitación, por lo tanto no puede continuar siendo evaluado.

EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

Se procedió a evaluar la documentación presentada por las sociedades, de acuerdo al numeral 9.1.2 de la Sección I, y a lo establecido en el numeral 2.1 de la Sección II, de las Bases de Licitación, resultando lo siguiente:

Lit.	Tipo de Personería	Requerimiento	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	Business Center, S.A. de C.V.	Industrias Facela, S.A. de C.V.	Beto Internacional, S.A. de C.V.	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	DPG, S.A. de C.V.
a)	Persona Domiciliada	Balance General o estado de situación Financiera.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Estado de Resultados o Estado de Situación Económica.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Estado de cambios en el Patrimonio.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Dictamen Financiero del Auditor Independiente.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Estado de Flujo de Efectivo (no requiere sello CNR)	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Notas Explicativas a los Estados Financieros (no requiere sello CNR).	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
b)	Otras condiciones	Deberán ser correspondientes al ejercicio fiscal 2017	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán presentar copia certificada por Notario de los Estados Financieros.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán estar en calidad de "DEPOSITADOS", con base a lo establecido en el inciso final del Artículo 286 y Romano III del artículo 411, ambos del Código de Comercio.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán ser presentados con el sello del Registro de Comercio, excepto el Estado de Flujo de Efectivo y las Notas Explicativas.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Para demostrar el depósito de los documentos financieros requeridos, deberán presentar la "Constancia de Depósito", emitida por el Centro Nacional de Registros (CNR), en la cual determinan que dichos documentos están correctamente "Depositados".	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		No se aceptarán boletas de presentación de documentos financieros, emitidas por el Centro Nacional de Registros (CNR), debido a que no se da fe que los documentos financieros referidos, están debidamente depositados.	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
		Para el caso de ofertantes que demuestren no estar obligados a llevar contabilidad formal y/o presentar Estados Financieros Auditados, podrán presentar Estados Financieros preparados por un profesional de la Contaduría Pública. (Artículo 286, 411 romano III, y 474 del Código de Comercio).	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Si el ofertante es sucursal legalmente establecida en este país de una Empresa Extranjera, deberá presentar la documentación pertinente a la Sucursal y no de la Casa Matriz.	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A		

Continuación Punto IV

4k

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
6	ARO EN ESPIRAL PARA 80 HOJAS	CAJA	2	Tira de Arillo Espiral plástico para engargolar de paso 3:1, 100% ecológico, diámetro 10mm, tiras por caja 90 unidades, capacidad en hojas de 80 hojas. (pedir muestra o brochure)	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
7	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL	UNIDAD	3,272	Boligrafo con tinta azul a base de aceite, secado rápido, capuchón ventilado, tapón del color de la tinta, de cuerpo transparente hexagonal o circular, que permite ver el nivel de la tinta y un tamaño aproximado de 13.5 cm., con punta: 1 mm. Trazo medio: 0.4 mm, escritura suave.	SI	NO CUMPLE por que corre la tinta y mancha y se corta al escribir	A-Ink	CUMPLE	Confort Facela	No ofertó		NO CUMPLE cuando se escribe se corta la tinta no es de manera continua.	New sierra office	CUMPLE	Bic	CUM- PLE	Bic
8	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO	UNIDAD	1,920	Boligrafo con tinta negro a base de aceite, secado rápido, capuchón ventilado, tapón del color de la tinta, de cuerpo transparente hexagonal o circular, que permite ver el nivel de la tinta y un tamaño aproximado de 13.5 cm., con punta: 1 mm. Trazo medio: 0.4 mm, escritura suave.	SI	NO CUMPLE por que corre la tinta y mancha y se corta al escribir	A-Ink	CUMPLE	Confort Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Bic	CUM- PLE	Bic
9	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR ROJO	UNIDAD	1,894	Boligrafo con tinta rojo a base de aceite, secado rápido, capuchón ventilado, tapón del color de la tinta, de cuerpo transparente hexagonal o circular, que permite ver el nivel de la tinta y un tamaño aproximado de 13.5 cm., con punta: 1 mm. Trazo medio: 0.4 mm, escritura suave.	SI	NO CUMPLE por que corre la tinta y mancha y se corta al escribir	A-Ink	CUMPLE	Confort Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Bic	CUM- PLE	Bic
10	BOLSA MANILA TAMAÑO CARTA	UNIDAD	7,550	Bolsa manila tamaño carta medida aproximada de 9" x 12"	SI	CUMPLE	Nassa	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Sin marca	CUM- PLE	Sin marca
11	BOLSA MANILA TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	2,700	Bolsa manila tamaño oficina medida aproximada de 10" x 14"	SI	CUMPLE	Nassa	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Sin marca	NO CUM- PLE, la medida ofertada es de 10" x 13"	Sin marca
12	BORRADOR PARA PIZARRA ACRILICA	UNIDAD	37	Borrador para pizarra acrílica de fácil adherencia a la pizarra, de medidas aproximadas de 2" x 5" t de 1.1/2" de espesor.	SI	NO CUMPLE con las medidas requeridas por CEPA	A-Ink	CUMPLE	Facela	No ofertó		NO CUMPLE se pide de largo 5" y tiene 4 1/4"	Artline	CUMPLE	Dan Mayer	No ofertó	

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE
13	CALCULADORA	UNIDAD	23	Calculadora científica posea las funciones siguientes: cálculo exponencial y fracciones, capacidad de la pantalla 12 dígitos.	SI	NO CUMPLE es de 10 dígitos y se pide de 12 dígitos	Mae	NO CUMPLE se pide calculadora científica	Casio	No ofertó			NO CUMPLE se requirió subsanación para presentar muestra mediante nota UACI 342/2019 de fecha 25/04/2019, no se requerirá segunda subsanación.	Casio	No ofertó		NO CUMPLE, se requirió subsanación mediante nota UACI 353/2019 de fecha 06/05/2019, no presentó muestra, no se requerirá segunda subsanación	Casio
14	CARPETAS COLGANTES TAMAÑO OFICIO PARA ARCHIVO	UNIDAD	645	Carpetas colgante tamaño oficina con pestañas plásticas incluidas	NO	CUMPLE	Ampo	No ofertó		No ofertó			CUMPLE	Ampoflex	CUMPLE	Ampo	No ofertó	
15	CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO CARTA	UNIDAD	721	Archivador de palanca tamaño carta con perforación al frente y esquinas con protectores metálicos o plásticos	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó			NO CUMPLE no trae perforación frontal	Ampo	CUMPLE	Ampo	CUM- PLE	Concept
16	CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	121	Archivador de palanca tamaño oficina con perforación al frente y esquinas con protectores metálicos o plásticos	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó			CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Ampo	CUM- PLE	Reno
17	CARTAPACIO PORTALIBRETA CON CLIPS TAMAÑO CARTA	UNIDAD	20	Cartapacio portatlibreta con clips tamaño carta	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó			No ofertó		No ofertó		No ofertó	
18	CARTAPACIOS DE 3 ANILLOS	UNIDAD	188	Cartapacio plástico de 3 anillos, mínimo de ancho de 2.1/2", tamaño carta	SI	CUMPLE	Fénix	CUMPLE	Quick	No ofertó			CUMPLE	Kinera Classic	No ofertó		No ofertó	
19	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2" X 36 YDS.	ROLLO	485	Cinta adhesiva transparente de 1/2" x 36 yardas, resistente y fácil adherencia	SI	NO CUMPLE porque tiene 27.34 yardas, y requerimos 36 yardas	3M	No ofertó		No ofertó			No ofertó		No ofertó		CUM- PLE, mediante nota de fecha 30/04/2019, presentó muestra y ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcelent

Continuación Punto IV

4m

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE
20	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" X 60 YDS.	ROLLO	163	Cinta adhesiva transparente de 2" x 72 yardas, resistente y fácil adherencia	SI	CUMPLE	3M SCOTCH 309	NO CUMPLE se requiere de 72 yardas	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó			CUM- PLE, mediante nota de fecha 09/05/2019, presentó muestra y ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcellent
21	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 36 YDS.	ROLLO	573	Cinta adhesiva transparente de 3/4" x 36 yardas, resistente y fácil adherencia	SI	NO CUMPLE, porque tiene 27.34 yarda, y requerimos 36 yardas	3M	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó			CUM- PLE, mediante nota de fecha 30/04/2019, presentó muestra y ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcellent
22	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 72 YARDAS	ROLLO	72	Cinta adhesiva transparente de 3/4" x 72 yardas, resistente y fácil adherencia	SI	CUMPLE	3M	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			CUM- PLE, mediante nota de fecha 30/04/2019, presentó muestra y ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcellent
23	CINTAS PARA CONTOMETRO	UNIDAD	18	Cinta para contómetro o calculadora bicolor	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	klean write	CUMPLE	Kores	No ofertó		
24	CLIP JUMBO	CAJA	240	Clip jumbo, con revestimiento plástico, cajas de 100 unidades	SI	CUMPLE	Sry	NO CUMPLE se pide con revestimiento plástico	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Mark	NO CUMPLE, se requiere con revestimiento plástico	Officplus	

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca
25	CLIPS N. 20	UNIDAD	130	Clip de manecilla metálico No. 20, de 1-5/8" (41mm)	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	MN o Quick	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
26	CLIPS N. 40 (MANECILLA)	UNIDAD	300	Clip de manecilla metálico No. 40, de 2" (51mm)	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	MN o Quick	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
27	CLIPS N. 1	CAJA	350	Clip no. 1, 100 unidades, con revestimiento plástico	SI	NO CUMPLE no presento muestra y se requirió subsanación mediante nota UACI 340/2019 de fecha 25/04/2019, ya no se pedirá segunda subsanación.	Sry	NO CUMPLE se pide con revestimiento plástico	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Mark	NO CUMPLE, se requiere con revestimiento plástico	Ofixs
28	CORRECTOR LIQUIDO TIPO BOLIGRAFO	UNIDAD	409	Corrector blanco, tipo bolígrafo, contenido de 7 a 10 ml.	SI	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	CUMPLE	Stud Mark	CUMPLE	Parrot
29	CRAYON BLANCO PARA MARCAR SUPERFICIES GRASOSAS Y HUMEDAS	CAJA	4	Crayón blanco para marcar superficies grasosas y húmedas, brillantes, rugosas y lisas, no tóxicas resistente al agua.	SI	CUMPLE	Pelikan	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó	
30	CUADERNO ORDER BOOK	UNIDAD	905	Cuaderno Order Book N° 1/144 paginas, tamaño oficina	NO	CUMPLE	Grafix	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Concept	CUMPLE	Sin marca
31	CUCHILLA DE ALUMINIO DE 16 PIEZAS	JUEGO	8	Juego de cuchillas de aluminio de 16 piezas tipo bisturí, incluyendo los repuestos	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
32	CUCHILLA PARA DIBUJANTE	UNIDAD	10	Cuchilla ancha de 6" con cuerpo plástico, hoja de acero retráctil e intercambiable (con una hoja de repuesto), y freno de seguridad.	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
33	DISPENSADOR P/CINTA SCOTCH 2"	UNIDAD	4	Dispensador para cinta adhesiva 2"	NO	CUMPLE	Mae	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Mark	No ofertó	
34	DISPENSADORES ESTANDAR PARA CINTA DE 3/4"	UNIDAD	25	Dispensador plástico color negro para cinta adhesiva 3/4", core de 1", con cuchilla de metal y base aproximadamente de 6" y antideslizante	NO	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Mark	No ofertó	
35	ENGRAPADORA	UNIDAD	211	Engrapadora metálica, longitud de base mínimo 7", de tira completa y capacidad aproximadamente de 20 hojas	SI	NO CUMPLE porque la muestra tiene 6.5 pulgadas y requeridos son 7"	Sry	NO CUMPLE se pide con una longitud de 7" como mínimo	Facela	No ofertó		CUMPLE	Mapped	NO CUMPLE, con la longitud mínima requerida por CEPA	Stud Mark	No ofertó	
36	ENGRAPADORA SEMI INDUSTRIAL	UNIDAD	13	Engrapadora metálica con brazo de palanca ergonómica, tipo semi industrial, capacidad para engrapar hasta 150 hojas	SI	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Kangaro	CUMPLE	Stud Mark	No ofertó	
37	FASTENER PLASTICO STANDARD	CAJA	190	Fastener plástico de 8 cm, mínimo 50 unidades por caja	NO	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Mark	No ofertó	

Continuación Punto IV

4ñ

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
38	FECHADOR (MEDIANOS)	UNIDAD	29	Fechador de hule, de las medidas 1. 1/2" X 1", NÚMEROS Y LETRAS DE 5mm DE ALTO APROXIMADAMENTE	NO	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Beifa	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
39	FOLDER MANILA TAMAÑO CARTA	UNIDAD	3,700	Folder de alta resistencia, perforaciones laterales y superiores para broche de 8cm. Guías laterales para dar dimensión y soporte al archivo.	SI	CUMPLE	Sin Marca	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Ampo	NO CUMPLE la muestra no presenta la perforación superior requerida	Ampo	CUMPLE	Bexc elent
40	FOLDER MANILA TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	2,002	Folder de alta resistencia, perforaciones laterales y superiores para broche de 8cm. Guías laterales para dar dimensión y soporte al archivo.	SI	CUMPLE	Sin Marca	CUMPLE	Facela	No ofertó		NO CUMPLE la muestra no presenta perforaciones superiores	Ampo	CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Bexc elent
41	FOLDER PLASTICO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	93	Pasta transparente y contrapasta de colores sin broche	SI	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
42	GRAPA STANDAR	CAJA	598	Grapas estándar fabricada con alambre de acero, punta cincelada para mayor penetración (hasta 20 hojas de papel). Para todo tipo de engrapadoras que usan grapa estándar. (caja de 5,000 grapas)	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Ecooffice	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Offic eplus
43	GUILLOTINA	UNIDAD	2	Guillotina con base de madera aproximadamente de 17"	Presentar brochure o ficha técnica	CUMPLE	Sin Marca	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
44	LAPICES NEGRO N.2	UNIDAD	2,406	Lápiz estándar con borrador No. 2 HB (que no deje mancha al borrar)	SI	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Azor	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parro t
45	NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2"	BLOCK	244	Bloques de notas adhesivas de 1.1/2" x 2", de 100 hojas	SI	CUMPLE	3M Poist- it	CUMPLE	Info Notes	No ofertó		NO CUMPLE se requirió subana- ción para presentar muestra mediante nota UACI 342/2019 de fecha 25/04/2019, no se requerirá segunda subsana- ción.	Info	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
46	NOTAS ADHESIVAS DE 1" X 2"	BLOCK	6	Bloques de notas adhesivas de 1" x 2", de 100 hojas	SI	NO CUMPLE no presento muestra y se requirió subsana- ción mediante nota UACI 340/2019 de fecha 25/04/2019, ya no se pedirá segunda subsana- ción.	3M	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
47	PAPEL BOND BASE 16 TAMAÑO CARTA	RESMA	5	Papel bond 97% blanco tamaño carta, base 16, empacado en resmas de 500 hojas, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	CUMPLE	San Rey	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
48	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA	RESMA	5,245	Papel bond 97% blanco tamaño carta, base 20, empacado en resmas de 500 hojas, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	CUMPLE	Chamex	CUMPLE	Facela	CUMPLE	Xerox	No ofertó		CUMPLE	Hamm ermill	CUM- PLE	Face- la
49	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA DE COLOR	PAQUETE	11	Papel bond tamaño carta, base 20, en paquete de 250 hojas, que contienen los colores: Amarillo, verde y rojo y otros colores adicionales, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	CUMPLE	Colormax	NO CUMPLE, no trae color amarillo	Facela	CUMPLE	Neenah	No ofertó		No ofertó		CUM- PLE	Pa- rrot
50	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO	RESMA	236	Papel bond 97% blanco tamaño oficio, base 20, empacado en resmas de 500 hojas, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	No ofertó		CUMPLE	Facela	CUMPLE	Xerox	No ofertó		CUMPLE	Hamm ermill	CUM- PLE	Face- la
51	PAPEL BOND DOBLE CARTA	RESMA	28	Papel bond 97% blanco tamaño doble carta, base 20, empacado en resmas de 500 hojas, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	No ofertó		CUMPLE	Chamex	CUMPLE	Xerox	No ofertó		CUMPLE	Report	No ofertó	
52	PAPEL PARA CONTOMETRO DE 2-1/4	ROLLO	335	Papel para contómetro de 2,1/4" x 24 metros como mínimo	SI	CUMPLE mediante nota de fecha 30 de abril de 2019, aclara que la medida es de 27 metros.	Sin Marca	No ofertó		CUMPLE	Engatel	No ofertó		CUMPLE	Sin marca	No ofertó	
53	PASTA PARA ANILLAR PLASTIFICADA	PAR	175	Pasta plastificada tamaño carta (2 hojas) de color azul	NO	CUMPLE	Plak	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
54	PERFORADOR (2 AGUJEROS)	UNIDAD	82	Perforador metálico de dos agujeros, con estructura superior reforzada en su construcción es 100% en material metálico, cuenta con base y palanca de acero, distancia de perforación fija de 8 cm., charola recolectora de desperdicios, regleta ajustable para centrar el papel, y perfora hasta 30 hojas aproximadamente.	SI	CUMPLE	Sry	NO CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Maped	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
55	PERFORADOR DE PALANCA (2 AGUJEROS)	UNIDAD	9	Perforador industrial de palanca de 2 agujeros metálicos, con capacidad de perforar hasta 150 páginas.	SI	CUMPLE mediante nota de fecha 30 de abril de 2019, presenta ficha técnica en la que se indica que perfora 190 hojas.	Mae	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
56	PERFORADORA DE 3 AGUJEROS	UNIDAD	7	Completamente metálica. Punzones de acero. Compartimiento para recolección de recortes. Diámetro de la perforación: 7 mm. Capacidad de perforación: 20 hojas base antiderrapante.	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
57	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO	UNIDAD	397	Plumón fluorescente color amarillo con punta de cincel, altura aproximada de 5 plg.	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Falcon	No ofertó		CUMPLE	Maped Classic	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Pelikan
58	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE	UNIDAD	264	Plumón fluorescente color celeste con punta de cincel, altura aproximada de 5 plg.	SI	CUMPLE	A-Ink	CUMPLE	Falcon	No ofertó		CUMPLE	Maped Classic	CUMPLE	Stud Marck	NO CUMPLE, se requirió subsanación mediante nota UACI 344/2019 de fecha 25/04/2019, no presentó muestra, no se requerirá segunda subsanación	Pelikan
59	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA	UNIDAD	191	Plumón fluorescente color naranja con punta de cincel, altura aproximada de 5 plg.	SI	CUMPLE	A-Ink	CUMPLE	Falcon	No ofertó		CUMPLE	Maped Classic	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
60	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO	UNIDAD	91	Plumón fluorescente color rosado con punta de cincel, altura aproximada de 5 plg.	SI	CUMPLE	A-Ink	CUMPLE	Falcon	No ofertó		CUMPLE	Maped Classic	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Pelikan
61	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE	UNIDAD	334	Plumón fluorescente color verde con punta de cincel, altura aproximada de 5 plg.	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Falcon	No ofertó		CUMPLE	Maped Classic	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Pelikan
62	PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL	UNIDAD	84	Plumón marcador punto fino color azul, recargable de punta redonda de 1.5 ml. Altura aproximada 5.1/4 a 5.1/2 plg.	SI	NO CUMPLE, no es recargable y no es de 1.5 ml	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		NO CUMPLE, no es recargable	Stud Marck	No ofertó	
63	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR AZUL	UNIDAD	400	Plumón marcador punto grueso - color azul, recargable con punta de cincel, altura aproximada de 5.1/4 a 5.1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE no es recargable	Falcon o Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, se requiere plumón marcador recargable	Pelikan
64	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR ROJO	UNIDAD	222	Plumón marcador punto grueso - color rojo, recargable con punta de cincel, altura aproximada de 5.1/4 a 5.1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE, no es recargable	Falcon o Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, se requiere plumón marcador recargable	Pelikan

Continuación Punto IV

4q

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
65	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR VERDE	UNIDAD	36	Plumón marcador punto grueso - color verde, recargable con punta de cincel, altura aproximada de 5.1/4 a 5.1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó	
66	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL	UNIDAD	120	Plumones para pizarra acrílica azul, recargable, con punta de cincel de 2 a 5 mm, altura aprox. 5 1/4 a 5 1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE no es recargable y no es punta de cincel	Falcon o Facela	No ofertó		NO CUMPLE se requirió subanación para presentar muestra mediante nota UACI 342/2019 de fecha 25/04/2019, no se requerirá segunda subanación.	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, se requiere plumón para pizarra recargable	Pelikan
67	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR NEGRO	UNIDAD	96	Plumones para pizarra acrílica negro, recargable, con punta de cincel de 2 a 5 mm, altura aprox. 5 1/4 a 5 1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE no es recargable y no es punta de cincel	Falcon o Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, se requiere plumón para pizarra recargable	Pelikan
68	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR ROJO	UNIDAD	84	Plumones para pizarra acrílica rojo, recargable, con punta de cincel de 2 a 5 mm, altura aprox. 5 1/4 a 5 1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE no es recargable y no es punta de cincel	Falcon o Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, se requiere plumón para pizarra recargable	Pelikan
69	REGLA METALICA	UNIDAD	19	Regla metálica de 30 cm, graduada.	SI	CUMPLE	Noky	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
70	REGLAS PLASTICAS DE 30 CMS.	UNIDAD	52	Regla plástica de 30 cm, graduada y transparente.	SI	CUMPLE	Noky	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Eco	CUMPLE	Bolink	No ofertó	
71	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR BLANCO PARA METAL	UNIDAD	12	Rotulador marcador o plumón permanente color blanco, con punta redonda 0.8 mm, retráctil, para metal caucho y plástico.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
72	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR NEGRO PARA METAL	UNIDAD	12	Rotulador marcador o plumón permanente color negro, con punta redonda 0.8 mm, retráctil, para metal caucho y plástico.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
73	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE PARA CD PUNTO EXTRA FINO	UNIDAD	2	Rotulador marcador permanente para CD punta extra fino, altura aproximada de 5.1/4" a 5.1/2".	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, la muestra no especifica si es marcador para CD	Baco
74	SACAGRAPAS	UNIDAD	140	Sacagrapas de manecillas plásticas y puntas metálicas, resistente a trabajo constante, que no se doblen las puntas metálicas	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Kangaro	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	

Continuación Punto IV

4r

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
75	SACAPUNTA DE ESCRITORIO (ELECTRICA)	UNIDAD	23	Sacapuntas de escritorio (eléctrica), con interruptor de seguridad evita que la sacapuntas funcione mientras se retira la bandeja de la viruta, y función de protección de sobre carga	SI	CUMPLE	Bostich	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
76	TABLA CON CLIP TAMAÑO CARTA	UNIDAD	73	Tabla de madera con clip de metal, tamaño CARTA	NO	CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Acrimet	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Ampo	No ofertó	
77	TABLA CON CLIP TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	32	Tabla de madera con clip de metal, tamaño OFICIO	NO	CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Acrimet	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Ampo	No ofertó	
78	TIJERA (METALICA)	UNIDAD	93	Tijera de papelería de 8.1/4" ó 21 cm aproximadamente de largo, de acero inoxidable forjado y templado semi de metal para máxima duración corte suave y preciso cuchillas de alta resistencia	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Maped	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
79	TINTA BASE DE AGUA PARA ALMOHADILLA DE SELLO TRODAT, COLOR AZUL 7011 DE 20 ML	BOTE	78	Tinta base de agua para almohadilla de sello trodat, color azul 7011 de 20 ml	NO	CUMPLE	Trodat	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
80	TINTA PARA ALMOADILLA COLOR AZUL	BOTE	38	Tinta para almohadilla tipo roll-on de 2 onzas, color azul.	NO	CUMPLE	Artline	CUMPLE	Quick	No ofertó		CUMPLE	Azor	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
81	TIRRO DE 1"	ROLLO	75	Tirro de 1", medidas aproximadas 43 yardas, con adhesivo de hule resina, resiste temperaturas de hasta 93° centígrados	SI	NO CUMPLE no presento muestra y se requirió subsanación mediante nota UACI 340/2019 de fecha 25/04/2019, ya no se pedirá segunda subsanación.	American Tape	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE, mediante nota de fecha 30/04/2019, presento muestra y ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcelent
82	TIRRO DE 2"	ROLLO	289	Tirro de 2", medidas aproximadas de 27 yardas, resistente, con adhesivo de hule resina, resiste temperaturas de hasta 93° centígrados.	SI	CUMPLE	3M	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Abro	CUMPLE, mediante nota de fecha 30/04/2019, presento ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcelent

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.			
Ítem	Descripción	U. Med.				CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca
83	TIRRO DE 3/4"	ROLLO	612	Tirro de 3/4", medidas aproximadas de 60 yardas, con adhesivo de hule resina, resiste temperaturas de hasta 93° centígrados.	SI	CUMPLE	American Tape	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	NO CUMPLE, se requirió subsanación mediante nota UACI 344/2019 de fecha 25/04/2019, no presentó ficha técnica para comprobar medidas, no se requerirá segunda subsanación	Bexc elent
84	UNTADE-DOS (GLICERINA)	UNIDAD	155	Glicerina o cuenta papel caja de 10 a 15 ml	NO	CUMPLE	Azor	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	No ofertó	
85	PAPELERA DE ESCRITORIO (ACRILICA DE 3 DEPOSITOS)	UNIDAD	49	Papelería de escritorio acrílica (3 Depósitos)	NO	No ofertó		CUMPLE	Sin marca	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	No ofertó	No ofertó	
86	BOLSA MANILA TAMAÑO JUMBO	UNIDAD	800	Bolsas manila tamaño Jumbo, engomados	SI	NO CUMPLE no viene engomada	Nassa	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	NO CUMPLE, la muestra no posee goma	Sin marca
87	BOLSA MANILA TAMAÑO MEDIA CARTA	UNIDAD	3,200	Bolsas manila tamaño media carta, engomados	SI	CUMPLE	Nassa	NO CUMPLE no viene engomada	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	NO CUMPLE, la muestra no posee goma	Sin marca
88	FOLDER MANILA T/CARTA	UNIDAD	4,965	Folder manila tamaño carta	SI	CUMPLE	Sin Marca	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Concep	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	Bexc elent
89	FOLDER MANILA T/OFCIO	UNIDAD	900	folder manila tamaño oficio	SI	CUMPLE	Sin Marca	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Concep	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	Bexc elent
90	LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA	UNIDAD	400	Páginas rayadas, de entre 60 y 70 hojas.	SI	CUMPLE	Grafix	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	CUMPLE	Bexc elent
91	LIBRETA RAYADA TAMAÑO CARTA	UNIDAD	177	Libreta rayada tamaño carta	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Sin marca	No ofertó		No ofertó	No ofertó	No ofertó	
92	NOTAS ADHESIVAS 4" X 6"	BLOCK	24	Bloques de notas adhesivas de 100 hojas	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	No ofertó	
93	NOTAS ADHESIVAS DE 2" X 3"	BLOCK	355	Bloques de notas adhesivas de 100 hojas	SI	No ofertó		CUMPLE	Info Notes	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	No ofertó	
94	NOTAS ADHESIVAS DE 3" X 3"	BLOCK	235	Bloques de notas adhesivas de 100 hojas	SI	NO CUMPLE 90 HOJAS	3M	CUMPLE	Info Notes	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	No ofertó	No ofertó	
95	PAPEL BOND 11" X 17"	RESMA	68	Papel bond 97% blanco tamaño doble carta, base 20, empacado en resmas de 500 hojas, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	No ofertó		CUMPLE	Chamex	CUMPLE	Xerox	No ofertó		No ofertó		No ofertó	No ofertó	No ofertó	

Continuación Punto IV

4t

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
96	PAPEL BOND 24" X 50MTS, 80GR.	ROLLO	12	Papel bond 24" x 50mts, 80gr., para plotter, papel natural, superficie lisa, alto punto de blanco.	NO	CUMPLE	Fabria	No ofertó		CUMPLE	Engatel	No ofertó		No ofertó			HP
97	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES	PAQUETE	65	Papel bond tamaño carta, base 20, en paquete de 250 hojas, de varios colores, protegido de la humedad y libre de ácido.	SI	CUMPLE	Colormax	No ofertó		CUMPLE	Neenah	No ofertó		No ofertó		CUM- PLE	Pa- rrot
98	PAPEL CARBON TAMAÑO CARTA	CAJA	12	Papel carbón color negro, tamaño carta, caja de 100 hojas, para 4/6 copias	NO	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	CUM- PLE	Dupli cop
99	PAPEL CARBON TAMAÑO OFICIO	CAJA	4	Papel carbón color negro, tamaño oficio, caja de 100 hojas, para 4/6 copias	NO	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Kores	CUM- PLE	Dupli cop
100	PAPEL KIMBERLY	PAQUETE	15	Tamaño carta 21.6 X 27.9cm, en diferentes colores y entre 75-90gr., paquete de 25 hojas como mínimo.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUM- PLE	Kim berly
101	PAPEL KRAF	PLIEGO	3,600	En pliegos de papel kraf b-115 grs.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUM- PLE	Sin mar- ca
102	PAPEL OPALINA FABRIANO 230 GR. 8.5" X 11" MOD. 10671484-C	HOJA	2,050	Para utilizar en sistemas de material gráfico coordinado, carpetas, folletos, flyers, brochures, etc.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUM- PLE	Op- a- lina
103	VINETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - COLOR AZUL	ROLLO	26	Vinietas para rotular folders de 1.5x8.5 cm con franja color azul	NO	CUMPLE	Sin Marca	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Acco	No ofertó		No ofertó	
104	ARILLO PLÁSTICO PARA EMPASTAR 1/2"	UNIDAD	30	Arillo plástico de 1/2", doble carta	NO	CUMPLE	Plak	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
105	BANDA DE HULE	CAJA	195	Fabricadas en hule natural, No. 33, de 100 gramos o superior, con soporte de alargamiento (elongación) aproximado del 60%.	SI	NO CUMPLE es número 32 y se pide 33	Alliance	NO CUMPLE se pide No. 33 y presentan No. 32	Facela	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
106	BORRADORES PARA LAPIZ	UNIDAD	300	Borrador para lápiz, dimensiones mínimas de 4.5 cm x 2.0 cm x 1.0 cm	SI	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		CUMPLE	Maped	CUMPLE	Stud Marck	CUM- PLE	Pa- rrot
107	CALCULADORA DE ESCRITORIO DE 12 DIGITOS	UNIDAD	25	Calculadora científica posea las funciones siguientes: cálculo exponencial y fracciones, capacidad de la pantalla 12 dígitos.	SI	CUMPLE	Casei	CUMPLE	Casio	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
108	CARTAPACIO VINIL DE 3 ANILLOS, 1"	UNIDAD	40	Cartapacios plásticos de 3 anillos, color negro, tamaño carta, de 1 pulgada	SI	CUMPLE	Fénix	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	

Continuación Punto IV

4u

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca	CUM- PLE
109	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 2" # 309	ROLLO	150	Cinta adhesiva transparente de 2" x 72 yardas, resistente y fácil adherencia	SI	CUMPLE	3M	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			CUM- PLE, me- diante nota de fecha 30/04/ 2019, pre- sentó ficha técni- ca donde se com- pue- ban las medi- das del produc- to.	Bex- e- le- nt
110	CLIP BINDER DE 5/8"	DOCENA	20	Clip de manecilla metálico de 5/8"	SI	CUMPLE	Sry	CUMPLE	MN o Quick	No ofertó		No ofertó		NO CUMPLE la muestra presentada es de 9/16	Stud Marck	No ofertó		
111	CLIP PLASTICO 33MM	CAJA	215	Clips forrados de vinil o similar	SI	NO CUMPLE no presento muestra y se requirió subsanación mediante nota UACI 340/2019 de fecha 25/04/2019, ya no se pedirá segunda subsanación.	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	NO CUM- PLE, se reque- re con revesti- miento plás- tico	Ofix	
112	CORRECTOR LIQUIDO BLANCO	BOTE	60	Bote de corrector color blanco con escobilla para distribuir	SI	NO CUMPLE no trae escobilla.	Artline	CUMPLE	Quick	No ofertó		No ofertó		NO CUMPLE la muestra presentada es tipo bolígrafo, se requiere con escobilla	Stud Marck	NO CUM- PLE, oferta corrector tipo bolí- grafo.	Sin mar- ca	
113	CUCHILLA METALICA P/DIBUJANTE	UNIDAD	22	Cuchilla ancha de 6" con cuerpo de plástico, hoja de acero, retráctil e intercambiable y freno de seguridad	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		
114	DESTRUCTOR DE DOCUMENTOS	UNIDAD	4	Destructor de uso personal, tipo de corte: cruzado aproximadamente de 4 x 30 mm, capacidad de corte 5 hojas x pasada, reversa para eliminar atascos, capacidad del cesto: 14lbs (60 hojas) paro automático.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Swingline	No ofertó		No ofertó		
115	DISPENSADOR P/CINTA SCOTCH 1/2"	UNIDAD	17	Dispensador plástico color negro, con cuchilla de metal y base antideslizante	NO	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó		
116	FASTENER DE GUSANO METALICO	UNIDAD	204	Fastener de gusano metálico por unidades	SI	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		
117	FECHADOR MEDIANO	UNIDAD	15	Fechador de hule de 1 1/2" x 1", números y letras de 5 mm de alto aproximadamente	SI	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Beifa	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca	CUM- PLE
118	FOLDER PLASTICO TAMANO CARTA	UNIDAD	120	Fólder plástico tamaño carta	NO	CUMPLE	Sry	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó		
119	LAPICERO AZUL PUNTA 0.7MM	UNIDAD	79	Lapiceros de color azul con punta de 0.7 mm	SI	CUMPLE	Azor	CUMPLE	Monami	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		
120	LAPIZ BICOLOR	UNIDAD	600	Lápiz de dos colores (azul y rojo)	SI	CUMPLE	Ideas	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó		
121	PERFORADOR GRANDE (2 AGUJEROS)	UNIDAD	5	Perforador industrial de palanca de 2 agujeros metálicos, con capacidad de perforar hasta 150 páginas.	SI	CUMPLE	Mae	NO CUMPLE es para 20 hojas	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó		
122	PLUMA PUNTA FINA 0.5 MM, TINTA AZUL	UNIDAD	50	Pluma punta fina 0.5 mm, tinta color azul	SI	NO CUMPLE punta es de 0.4 mm	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		
123	PLUMA PUNTA FINA 0.5 MM, TINTA NEGRA	UNIDAD	10	Pluma punta fina 0.5 mm, tinta color negro	SI	NO CUMPLE punta es de 0.4 mm	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		
124	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR AZUL PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	15	Marcador polifacético para múltiples superficies, de secado rápido, rellenable, de punta redonda 1.5-3mm, a prueba de borrones, resistente al agua y a la decoloración, libre de xileno, no tóxico.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	NO CUMPLE, presento muestra de plumón marca Pelikan, mediante nota de fecha 09/05/2019, dicho plumón no es rellenable.	Sin marca
125	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR BLANCO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	37	Marcador polifacético para múltiples superficies, de secado rápido, rellenable, de punta redonda 1.5-3mm, a prueba de borrones, resistente al agua y a la decoloración, libre de xileno, no tóxico.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		NO CUMPLE la muestra presentada indica que solamente es para superficies de vidrio	Azor	No ofertó		No ofertó		
126	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR NEGRO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	22	Marcador polifacético para múltiples superficies, de secado rápido, rellenable, de punta redonda 1.5-3mm, a prueba de borrones, resistente al agua y a la decoloración, libre de xileno, no tóxico.	SI	CUMPLE	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	NO CUMPLE, la muestra no indica que se pueda utilizar para las superficies requeridas	Pelikan
127	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR ROJO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	37	Marcador polifacético para múltiples superficies, de secado rápido, rellenable, de punta redonda 1.5-3mm, a prueba de borrones, resistente al agua y a la decoloración, libre de xileno, no tóxico.	SI	NO CUMPLE punta es de 1.2 mm	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	NO CUMPLE, la muestra no indica que se pueda utilizar para las superficies requeridas	Pelikan

Continuación Punto IV

4w

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca
128	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR NEGRO	UNIDAD	218	Plumón marcador punto grueso - color negro, recargable con punta de cincel, altura aproximada de 5.1/4 a 5.1/2 plg.	SI	CUMPLE	Artline	NO CUMPLE no es recargable	Facela	No ofertó		CUMPLE	Artline	No ofertó		NO CUMPLE, la muestra presentada no es recargable y no cumple con las medidas requeridas	Pelikan
129	PROTECTOR PLASTICO DE HOJAS TAMAÑO CARTA	UNIDAD	400	Protector plástico de hojas tamaño carta	SI	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Sin marca	No ofertó		CUMPLE	Kinera	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
130	PUNTERO LASER.	UNIDAD	3	Puntero laser luz roja, tipo lapicero, batería AAA	SI	CUMPLE	Mae	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
131	REGLA PLASTICA	UNIDAD	60	Regla plástica de 30 cm, graduada y transparente.	SI	CUMPLE	Noky	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Silco	CUMPLE	Bolink	No ofertó	
132	SEPARADORES PLASTICOS TRANSPARENTES TAMAÑO CARTA	PAQUETE	40	Separadores plásticos transparentes tamaño carta	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
133	TABLA ACRILICA CON CLIP TAMAÑO CARTA	UNIDAD	3	Tabla acrílica con clip de metal, tamaño CARTA	NO	CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Sin marca	No ofertó		CUMPLE	Silco	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
134	PIZARRA DE CORCHO 1.0MT X 0.6MT	UNIDAD	1	Pizarra de corcho medidas aproximadas de 1.0 mt x 0.60 mt, con marco de aluminio bordes redondeados preferentemente.	NO	CUMPLE	Sin Marca	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
135	PIZARRA LAMINADA HIELO 6MM, MEDIDAS APROX. 1.50 X 1.0MT	UNIDAD	3	Pizarra laminada hielo 6mm, medidas aprox. 1.50mt x 1.0mt, con marco de aluminio bordes redondeados preferentemente, con depósito para colocar borrador y plumones.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
136	ROTAFOLIO 60 X 80CM	UNIDAD	1	Ligero y fácil de transportar altura ajustable a 3 niveles superficie de escritura con medidas aproximadas de 60x80 cm de melamina blanca y marco de aluminio, con charola porta marcador y regleta pintura horneada.	Presentar brochure o ficha técnica	CUMPLE	Sin Marca	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
137	PEGAMENTO COLA BLANCA PARA OFICINA (8 OZ.)	BOTE	10	Pegamento blanco, usos múltiples para pegar papel, cartón, tela, madera cartoncillo, madera, no tóxico, bote de 8 onzas.	SI	No ofertó		CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parrot
138	TINTA PARA ALMOHADILLA, COLOR AZUL	BOTE	95	Tinta para almohadilla color azul	NO	CUMPLE	Artline	CUMPLE	Quick	No ofertó		CUMPLE	Azor	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	

Continuación Punto IV

4x

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca	CUMPLE	Marca
139	ANILLADO RA (ENCUADERNADORA)	UNIDAD	2	Para trabajo pesado. Para arillo plástico. Perfora hasta 15 hojas por pasada. Construcción metálica.	Presentar brochure o ficha técnica	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
140	ANILLOS PARA EMPASTAR DE 5/8"	PAQUETE	3	Arillo plástico de 5/8", doble carta, paquete de 25 unidades	SI	CUMPLE	Plak	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
141	ANILLOS PARA EMPASTAR DE 7/16"	PAQUETE	2	Arillo plástico de 7/16", doble carta, paquete de 25 unidades	SI	CUMPLE	Plak	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
142	ARCHIVADOR DE PALANCA TAMAÑO CARTA DE 3"	UNIDAD	50	Archivador de palanca tamaño carta con perforación al frente y esquinas con protectores metálicos o plásticos de 3"	SI	NO CUMPLE, no tiene protector en 2 esquinas	Sry	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Ampo	CUMPLE	Sin marca
143	AROS PLASTICOS DE 1/2" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	7	Aros plásticos de 1/2" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
144	AROS PLASTICOS DE 1-1/2" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	3	Aros plásticos de 1-1/2" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
145	AROS PLASTICOS DE 2" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	12	Aros plásticos de 2" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
146	AROS PLASTICOS DE 3/4" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	2	Aros plásticos de 3/4" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
147	AROS PLASTICOS DE 5/16" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	5	Aros plásticos de 5/16" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
148	AROS PLASTICOS DE 9/16" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	4	Aros plásticos de 9/16" bolsa de 25 unidades	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
149	BANDA DE HULE #33	LIBRA	6	Fabricadas en hule natural de gran resistencia, con soporte de alargamiento (elongación) aproximado del 60%.	SI	NO CUMPLE es número 32 y se pide 33	Alliance	NO CUMPLE, se pide No. 33 y presentan No. 32	Quick	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
150	BORRADOR TIPO LAPIZ PARA TINTA CON ESCOBILLA	UNIDAD	24	Borrador para tinta, tipo lápiz, con escobilla	SI	CUMPLE	Staedtler	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Staedtler	No ofertó	
151	CALCULADORA CIENTIFICA	UNIDAD	14	Calculadora científica posea las funciones siguientes: cálculo exponencial y fracciones, capacidad de la pantalla 12 dígitos.	SI	NO CUMPLE es de 10 dígitos y se pide de 12 dígitos	Mae	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	

Continuación Punto IV

4z

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.	
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Mar- ca
166	PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR NEGRO	UNIDAD	12	Plumón marcador punto fino color negro, recargable de punta redonda de 1.5 ml. Altura aproximada 5.1/4 a 5. 1/2 plg	SI	NO CUMPLE no es recargable y no es de 1.5 ml	Artline	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
167	PORTAMINAS 0.5	UNIDAD	12	Lápiz portaminas de 0.5 mm	SI	CUMPLE	A-Ink	CUMPLE	Beifa	No ofertó		CUMPLE	Maped	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
168	REFUERZO PARA PAGINA (OBJETE)	CAJA	16	Refuerzo para páginas perforadas (ojetes)	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Bretton	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
169	REGLA DE 30 CM.	UNIDAD	24	Regla de 30 cm, graduada	SI	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
170	SOBRE BLANCO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	700	Sobre blanco tamaño oficio, para el envío de correspondencia, reforzado, con pegamento resistente en la solapa.	SI	CUMPLE	Nassa	CUMPLE	Sin marca	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Sin marca	CUMPLE	Sin marca
171	PEGAMENTO EN BARRA (TIPO PLUMON)	UNIDAD	109	Pegamento en barra de 8 gramos	SI	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Sin marca	No ofertó	
172	PEGAMENTO LIQUIDO PARA OFICINA	UNIDAD	22	Pegamento blanco, usos múltiples para pegar papel, cartón, tela, madera cartoncillo, madera, no tóxico, bote de 4 onzas.	SI	CUMPLE	Noky	CUMPLE	Facela	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parrot
173	SACAPUNTA METALICA	UNIDAD	10	Sacapuntas metálica para lápices	SI	CUMPLE	Noky	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Maped	CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parrot
174	TACHUELA CON CABEZA (TIPO CLAVITO)	CAJA	6	Caja de 100 Unidades, para fijar papel y cartón sobre pizarrones, unisel, corcho, etc. Material metálico colores surtidos tales como: amarillo, azul, bermellón, blanco, latonado, negro, niquelado, verde, etc.	SI	CUMPLE	Mae	CUMPLE	Sin marca	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó	
175	SACAPUNTA DE ESCRITORIO	UNIDAD	2	Sacapuntas de escritorio (eléctrica), con interruptor de seguridad evita que la sacapuntas funcione mientras se retira la bandeja de la viruta, y función de protección de sobre carga	SI	CUMPLE	Bostich	No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Royal	CUMPLE	Stud Marck	No ofertó	
176	FOAMY TAMAÑO CARTA DE VARIOS COLORES	UNIDAD	270	Foamy tamaño carta de varios colores.	NO	CUMPLE	Ideas	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parrot
177	FOAMY TAMAÑO CARTA CON BRILLO	UNIDAD	150	Foamy tamaño carta con brillo, varios colores.	NO	CUMPLE	Ideas	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Stud Marck	CUMPLE	Parrot

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019			CANT	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	Muestra	Papelería San Rey, S.A. de C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		
Ítem	Descripción	U. Med.				CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE	Marca	CUM- PLE
178	TIRRO DE 2"	UNIDAD	45	Tirro de 2", medidas aproximadas de 27 yardas, resistente, con adhesivo de hule resina, resiste temperaturas de hasta 93° centígrados.	SI	CUMPLE	3M	No ofertó		No ofertó		No ofertó		CUMPLE	Abro		CUMPLE mediante nota de fecha 30/04/2019, presentó ficha técnica donde se comprueban las medidas del producto.	Bexcel ent
179	PAPEL TERMICO PARA VEEDER ROOT TLS-350R	PAQUETE	2	Rollos de papel térmico para equipo Veeder Root TLS-350R, paquetes de 3 unidades.	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			No ofertó	
180	CUADERNO ORDER BOOK NO.0246	UNIDAD	11	Cuaderno Order Book No 0246	NO	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			No ofertó	
181	ROLLO DE PAPEL NCR 45 MM(CAJA REGISTRADORA)	ROLLO	154	Rollo de papel para cajas registradoras NCR 45mm	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			No ofertó	
182	CONO DE PAPEL	PAQUE-TE	6	Cono para agua 4.5 onz 200 unidades como mínimo.	SI	No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó		No ofertó			No ofertó	

EVALUACIÓN ECONÓMICA

Se procedió a la Evaluación Económica de las ofertas presentadas por las sociedades, comprobándose que presentaron la Carta Oferta Económica y el Plan de Oferta, conforme al numeral 9.2 de la Sección I y 2.3 de la Sección II, de las Bases de Licitación.

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Ítem	Código	Descripción	U.Med.		P.U.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
1	2.1999	ALMOHADILLA PARA SELLOS - COLOR AZUL	UNIDAD	84	2.134745	179.32	1.33	111.72	1.00	84.00			1.55	130.20	1.65	138.60		1.00	84.00	1.13		Industrias Facela, S.A. de C.V.
2	4.621	ARILLO PLASTICO PARA EMPASTAR 58"	UNIDAD	100	0.650000	65.00	0.14	14.00										0.14	14.00	0.51		Papelería San Rey, S.A. de C.V.
3	4.6209	ARILLO PLASTICO PARA EMPASTAR DE 12"	UNIDAD	50	0.250000	12.50	0.12	6.00										0.12	6.00	0.13		Papelería San Rey, S.A. de C.V.
4	2.2408	ARO EN ESPIRAL PARA 100 HOJAS	CAJA	2	21.450000	42.90												0.00	0.00	21.45		NO OFERTADO
5	4.2674	ARO EN ESPIRAL PARA 220 HOJAS	CAJA	2	8.760000	17.52												0.00	0.00	8.76		NO OFERTADO
6	4.2674	ARO EN ESPIRAL PARA 80 HOJAS	CAJA	2	8.760000	17.52												0.00	0.00	8.76		NO OFERTADO
7	2.2	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL	UNIDAD	322	0.500000	1636.00			0.07	229.04				0.11	359.92	0.11	359.92	0.07	229.04	0.43		Industrias Facela, S.A. de C.V.
8	2.2	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO	UNIDAD	192	0.500000	960.00			0.07	134.40				0.11	211.20	0.11	211.20	0.07	134.40	0.43		Industrias Facela, S.A. de C.V.
9	2.2	BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR ROJO	UNIDAD	189	0.500000	947.00			0.07	132.58				0.11	208.34	0.11	208.34	0.07	132.58	0.43		Industrias Facela, S.A. de C.V.
10	8	BOLSA MANILA TAMANO CARTA	UNIDAD	755	0.350000	2642.50	0.04	302.00	0.04	302.00				0.04	302.00	0.04	302.00	0.04	302.00	0.31		Papelería Sanrey, S.A. de C.V.

Continuación Punto IV

4b1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		P.U.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
11	9	BOLSA MANILA TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	2700	0.588000	1587.60	0.05	135.00	0.05	135.00					0.05	135.00		0.05	135.00	0.54	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
12	13	BORRADOR PARA FZARRA AGRÍCOLA	UNIDAD	37	1.000000	37.00		0.35	12.95					0.51	18.87			0.35	12.95	0.65	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
13	4.25 9	CALCULADORA	UNIDAD	23	12.000000	276.00												0.00	0.00	12.00	DESIERTO NO CUMPLE	
14	18	CARPETAS COLGANTES TAMAÑO OFICIO PARA ARCHIVO	UNIDAD	645	0.325000	209.63	0.26	167.70				0.27	174.15	0.23	148.35			0.23	148.35	0.10	DPG, S.A. de C.V.	
15	22	CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO CARTA	UNIDAD	721	3.926750	2831.19	1.00	721.00	1.00	721.00				1.10	793.10	0.96	692.16	0.96	692.16	2.97	Business Center, S.A. de C.V.	
16	23	CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	121	3.500000	423.50	1.26	152.46	1.15	139.15			1.24	150.04	1.20	145.20	1.24	150.04	1.15	139.15	2.35	Industrias Facela, S.A. de C.V.
17	39	CARTAPACIO PORTA LIBRETA CON CLIPS TAMAÑO CARTA	UNIDAD	20	3.369100	67.38												0.00	0.00	3.37	NO OFERTADO	
18	21	CARTAPACIOS DE 3 ANILLOS	UNIDAD	188	5.750000	1081.00	5.00	940.00	2.30	432.40			3.32	624.16				2.30	432.40	3.45	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
19	2.2	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1 2" X 36 YDS.	ROLLO	485	1.483681	719.59										0.08	38.80	0.08	38.80	1.40	Business Center, S.A. de C.V.	
20	2.20 01	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" X 60 YDS.	ROLLO	163	1.500000	244.50	1.05	171.15								0.34	55.42	0.34	55.42	1.16	Business Center, S.A. de C.V.	
21	2.2	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3 4" X 36 YDS.	ROLLO	573	1.450000	830.85		0.14	80.22							0.11	63.03	0.11	63.03	1.34	Business Center, S.A. de C.V.	
22	218	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3 4" X 72 YARDAS	ROLLO	72	1.550000	111.60	1.04	74.88								0.29	20.88	0.29	20.88	1.26	Business Center, S.A. de C.V.	
23	192	CINTAS PARA CONTOMETRO	UNIDAD	18	0.750000	13.50							0.39	7.02	0.72	12.96		0.39	7.02	0.36	Beto Internacional S.A. de C.V.	
24	210	CLIP JUMBO	CAJA	240	0.850000	204.00	0.43	103.20						0.42	100.80			0.42	100.80	0.43	DPG, S.A. de C.V.	
25	214	CLIPS N. 20	UNIDAD	130	0.310000	40.30	0.09	11.70	0.10	13.00								0.09	11.70	0.22	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
26	305	CLIPS N. 40 (MANECLLA)	UNIDAD	300	0.873075	261.92	0.12	36.00	0.15	45.00								0.12	36.00	0.75	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
27	209	CLIPS NO. 1	CAJA	350	1.000000	350.00								0.21	73.50			0.21	73.50	0.79	DPG, S.A. de C.V.	
28	2.73 58	CORRECTOR LIQUIDO TIPO BOLIGRAFO	UNIDAD	409	1.538633	629.30	0.27	110.43	0.35	143.15			0.47	192.23	0.25	102.25	0.25	102.25	0.25	102.25	1.29	DPG, S.A. de C.V.
29	4.20 07	CRAYON BLANCO PARA MARCAR SUPERFICIES GRASOSAS Y HUMEDAS	CAJA	4	14.550000	58.20	2.88	11.52					2.44	9.76				2.44	9.76	12.11	Beto Internacional S.A. de C.V.	
30	35	CUADERNO ORDER BOOK	UNIDAD	905	1.600000	1448.00	0.62	561.10	0.65	588.25					0.75	678.75	0.66	597.30	0.62	561.10	0.98	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.
31	4.19 32	CUCHILLA DE ALUMINIO DE 16 PIEZAS	JUEGO	8	6.400000	51.20												0.00	0.00	6.40	NO OFERTADO	
32	228	CUCHILLA PARA DIBUJANTE	UNIDAD	10	6.536088	65.36												0.00	0.00	6.54	NO OFERTADO	
33	231	DISPENSADOR P/CINTA SCOTCH 2"	UNIDAD	4	5.668000	22.67	3.80	15.20							3.04	12.16		3.04	12.16	2.63	DPG, S.A. de C.V.	
34	158 8	DISPENSADOR RES ESTÁNDAR PARA CINTA DE 3 4"	UNIDAD	25	3.500000	87.50	1.14	28.50	1.50	37.50					1.05	26.25		1.05	26.25	2.45	DPG, S.A. de C.V.	
35	232	ENGRAPADORA	UNIDAD	211	8.000000	1688.00						2.45	516.95					2.45	516.95	5.55	Beto Internacional S.A. de C.V.	
36	239	ENGRAPADORA SEMI INDUSTRIAL	UNIDAD	13	35.000000	455.00	19.28	250.64	7.00	91.00			12.39	161.07	10.26	133.38		7.00	91.00	28.00	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
37	2.2	FASTENER PLASTICO STANDARD	CAJA	190	2.000000	380.00	0.81	153.90	0.80	152.00					0.72	136.80		0.72	136.80	1.28	DPG, S.A. de C.V.	
38	248	FECHADOR (MEDIANOS)	UNIDAD	29	0.817740	23.71	0.64	18.56	0.80	23.20					0.54	15.66		0.54	15.66	0.28	DPG, S.A. de C.V.	
39	52	FOLDER MANILA TAMAÑO CARTA	UNIDAD	3700	0.200000	740.00	0.05	185.00	0.04	148.00			0.05	185.00			0.04	148.00	0.04	148.00	0.16	Industrias Facela, S.A. de C.V.

Continuación Punto IV

4c1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		P.U.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
40	53	FOLDER MANILA TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	2002	0.250000	500.50	0.05	100.10	0.05	100.10					0.05	100.10	0.04	80.08	0.04	80.08	0.21	Business Center, S.A. de C.V.
41	71	FOLDER PLASTICO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	93	0.750000	69.75	0.23	21.39										0.23	21.39	0.52	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
42	238	GRAPA STANDAR	CAJA	598	1.400000	837.20	0.53	316.94	0.45	269.10			0.50	299.00	0.51	304.98	0.49	293.02	0.45	269.10	0.95	Industrias Facela, S.A. de C.V.
43	273	GULLOTINA	UNIDAD	2	95.950000	191.90	30.00	60.00										30.00	60.00	65.95	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
44	244	LAPICES NEGRO N.2	UNIDAD	2406	0.400000	962.40	0.05	120.30	0.05	120.30			0.08	192.48	0.04	96.24	0.06	144.36	0.04	96.24	0.36	DPG, S.A. de C.V.
45	6.20 03	NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2"	BLOCK	244	0.750000	183.00	0.28	68.32	0.11	26.84					0.26	63.44		0.11	26.84	0.64	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
46	4.25 91	NOTAS ADHESIVAS DE 1" X 2"	BLOCK	6	1.500000	9.00												0.00	0.00	1.50	DESERTO NO CUMPLE	
47	110	PAPEL BOND BASE 16 TAMAÑO CARTA	RESMA	5	3.224000	16.12	2.56	12.80										2.56	12.80	0.66	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
48	112	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA	RESMA	5245	5.500000	2887.50	2.85	14,948.25	2.65	13,899.25	2.83	14,843.35			2.64	13,846.80	2.73	14,318.85	2.64	13,846.80	2.86	DPG, S.A. de C.V.
49	118	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA DE COLOR	PAQUETE	11	7.573636	83.31	3.25	35.75			6.36	69.96					3.05	33.55	3.05	33.55	4.52	Business Center, S.A. de C.V.
50	113	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO	RESMA	236	6.500000	1534.00			3.25	767.00	3.25	767.00			3.15	743.40	3.41	804.76	3.15	743.40	3.35	DPG, S.A. de C.V.
51	2.61 49	PAPEL BOND DOBLE CARTA	RESMA	28	11.000000	308.00			6.20	173.60	10.15	284.20			8.16	228.48		6.20	173.60	4.80	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
52	138	PAPEL PARA CONTOMETRO DE 2.14"	ROLLO	335	1.250.50	343.75	0.30	100.50			0.24	80.40			0.23	77.05		0.23	77.05	VALOR	DPG, S.A. de C.V.	
53	153	PASTA PARA ANILLAR PLASTIFICADA	PAR	175	0.480000	84.00	0.18	31.50										0.18	31.50	0.30	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
54	279	PERFORADOR (2 AGUJEROS)	UNIDAD	82	7.000000	574.00	3.03	248.46					3.08	252.56	2.42	198.44		2.42	198.44	4.58	DPG, S.A. de C.V.	
55	4.68 05	PERFORADOR DE PALANCA (2 AGUJEROS)	UNIDAD	9	40.154400	361.39	77.60	698.40							49.42	444.78		49.42	444.78	-9.27	SOBREPARA LA ASIGNACIÓN	
56	281	PERFORADORA DE 3 AGUJEROS	UNIDAD	7	21.814695	152.70									13.00	91.00		13.00	91.00	8.81	DPG, S.A. de C.V.	
57	6.2	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO	UNIDAD	397	1.000000	397.00	0.27	107.19	0.15	59.55			0.31	123.07	0.16	63.52	0.25	99.25	0.15	59.55	0.85	Industrias Facela, S.A. de C.V.
58	6.2	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE	UNIDAD	264	1.000000	264.00	0.27	71.28	0.15	39.60			0.31	81.84	0.16	42.24		0.15	39.60	0.85	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
59	6.20 01	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA	UNIDAD	191	1.000000	191.00	0.27	51.57	0.15	28.65			0.31	59.21	0.16	30.56		0.15	28.65	0.85	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
60	6.20 01	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO	UNIDAD	91	1.000000	91.00	0.27	24.57	0.15	13.65			0.31	28.21	0.16	14.56	0.27	24.57	0.15	13.65	0.85	Industrias Facela, S.A. de C.V.
61	6.20 01	PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE	UNIDAD	334	1.000000	334.00	0.27	90.18	0.15	50.10			0.31	103.54	0.16	53.44	0.27	90.18	0.15	50.10	0.85	Industrias Facela, S.A. de C.V.
62	6.20 02	PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL	UNIDAD	84	1.231545	103.45												0.00	0.00	1.23	DESERTO NO CUMPLE	
63	6.20 02	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR AZUL	UNIDAD	400	1.250000	500.00	0.45	180.00					0.56	224.00				0.45	180.00	0.80	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
64	6.20 03	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR ROJO	UNIDAD	222	1.250000	277.50	0.45	99.90					0.56	124.32				0.45	99.90	0.80	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
65	6.20 02	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR VERDE	UNIDAD	36	1.250000	45.00	0.45	16.20					0.56	20.16				0.45	16.20	0.80	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
66	6.20 01	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL	UNIDAD	120	1.000000	120.00	0.55	66.00										0.55	66.00	0.45	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
67	6.20 01	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR NEGRO	UNIDAD	96	1.000000	96.00	0.55	52.80					0.65	62.40				0.55	52.80	0.45	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	

Continuación Punto IV

4d1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERIA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		PU	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
68	6.20 01	PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR ROJO	UNIDAD	84	1.000000	84.00	0.55	46.20					0.65	54.60				0.55	46.20	0.45	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
69	294	REGLA METALICA	UNIDAD	19	1.000000	19.00	0.50	9.50						0.30	5.70			0.30	5.70	0.70	DPG, S.A. de C.V.	
70	292	REGLAS PLASTICAS DE 30 CMS.	UNIDAD	52	0.750000	39.00	0.08	4.16					0.09	4.68	0.09	4.68		0.08	4.16	0.67	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
71	6.20 02	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR BLANCO PARA METAL	UNIDAD	12	1.328200	15.94	1.10	13.20										1.10	13.20	0.23	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
72	6.20 02	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR NEGRO PARA METAL	UNIDAD	12	1.394610	16.74	1.10	13.20										1.10	13.20	0.29	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
73	4.62 46	ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE PARA CD PUNTO EXTRA FINO	UNIDAD	2	1.800000	3.60	0.52	1.04					0.55	1.10				0.52	1.04	1.28	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
74	299	SACA GRAPAS	UNIDAD	140	0.750000	105.00	0.24	33.60	0.25	35.00			0.36	50.40	0.22	30.80		0.22	30.80	0.53	DPG, S.A. de C.V.	
75	300	SACA PUNTA DE ESCRITORIO (ELECTRICA)	UNIDAD	23	30.904148	710.80	27.48	632.04							14.02	322.46		14.02	322.46	16.88	DPG, S.A. de C.V.	
76	20	TABLA CON CLIP TAMAÑO CARTA	UNIDAD	73	1.650000	120.45	0.99	72.27	1.00	73.00					0.71	51.83		0.71	51.83	0.94	DPG, S.A. de C.V.	
77	314	TABLA CON CLIP TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	32	2.100000	67.20	1.08	34.56	1.25	40.00					0.82	26.24		0.82	26.24	1.28	DPG, S.A. de C.V.	
78	313	TIJERA (METALICA)	UNIDAD	93	8.268045	768.93	0.90	83.70	0.80	74.40			0.78	72.54	0.89	82.77		0.78	72.54	7.49	Beto Internacional S.A. de C.V.	
79	4.15 13	TINTA BASE DE AGUA PARA ALMOHADILLA DE SELLO TRODAT. COLOR AZUL 7011 DE 20 ML.	BOTE	78	5.000000	390.00	2.00	156.00										2.00	156.00	3.00	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
80	2.20 06	TINTA PARA ALMOHADILLA COLOR AZUL	BOTE	38	2.270310	86.27	0.90	34.20	1.02	38.76			0.59	22.42	0.76	28.88		0.59	22.42	1.68	Beto Internacional S.A. de C.V.	
81	6.17 42	TIRRO DE 1"	ROLLO	75	3.000000	225.00									0.84	63.00		0.84	63.00	2.16	Business Center, S.A. de C.V.	
82	310	TIRRO DE 2"	ROLLO	289	3.000000	867.00	1.24	358.36						0.63	182.07	0.97	280.33	0.63	182.07	2.37	DPG, S.A. de C.V.	
83	309	TIRRO DE 3/4"	ROLLO	612	2.700000	1652.40	0.65	397.80										0.65	397.80	2.05	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
84	3.13 84	UNTADEPOS (GLICERINA)	UNIDAD	155	1.001258	155.19	0.35	54.25										0.35	54.25	0.65	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
85	250	PAPELERA DE ESCRITORIO (ACRILICA DE 3 DEPOSITOS)	UNIDAD	49	18.666935	914.68			17.48	856.52					7.89	386.61		7.89	386.61	10.78	DPG, S.A. de C.V.	
86	11	BOLSA MANILA TAMAÑO JUMBO	UNIDAD	800	0.100680	80.54			0.06	48.00								0.06	48.00	0.04	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
87	10	BOLSA MANILA TAMAÑO MEDIA CARTA	UNIDAD	3200	0.150000	480.00	0.03	96.00										0.03	96.00	0.12	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
88	3.13 09	FOLDER MANILA T/CARTA	UNIDAD	4965	0.155520	772.16	0.05	248.25	0.04	198.60			0.05	248.25	0.03	148.95	0.04	198.60	0.03	148.95	0.13	DPG, S.A. de C.V.
89	3.13 09	FOLDER MANILA T/OFCIO	UNIDAD	900	0.179040	161.14	0.05	45.00	0.05	45.00			0.05	45.00	0.04	36.00	0.04	36.00	0.04	36.00	0.14	DPG, S.A. de C.V.
90	167	LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA	UNIDAD	400	0.750000	300.00	0.28	112.00	0.34	136.00							0.28	112.00	0.28	112.00	0.47	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.
91	100	LIBRETA RAYADA TAMAÑO CARTA	UNIDAD	177	1.250000	221.25	0.53	93.81	0.58	102.66			0.62	109.74				0.53	93.81	0.72	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
92	3.24 7	NOTAS ADHESIVAS 4" X 6"	BLOCK	24	0.940000	22.56												0.00	0.00	0.94	NO OFERTADO	
93	6.20 03	NOTAS ADHESIVAS DE 2" X 3"	BLOCK	355	0.750000	266.25			0.40	142.00								0.40	142.00	0.35	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
94	6.20 03	NOTAS ADHESIVAS DE 3" X 3"	BLOCK	235	2.500000	587.50			0.36	84.60				0.23	54.05			0.23	54.05	2.27	DPG, S.A. de C.V.	
95	116	PAPEL BOND 11" X 17"	RESMA	68	7.410795	503.93			6.20	421.60	10.15	690.20						6.20	421.60	1.21	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
96	3.25 07	PAPEL BOND 24" X 30MTS. 80GR.	ROLLO	12	17.797402	213.57	12.95	155.40			7.68	92.16					15.44	185.28	7.68	92.16	10.12	PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Continuación Punto IV

4e1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		P.U.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
97	2.20 01	PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES	PAQUETE	65	9.293900	604.10	3.25	211.25			6.36	413.40				6.11	397.15	3.25	211.25	6.04	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
98	114	PAPEL CARBON TAMAÑO CARTA	CAJA	12	3.350000	40.20	1.99	23.88							1.78	21.36	2.04	24.48	1.78	21.36	1.57	DPG, S.A. de C.V.
99	115	PAPEL CARBON TAMAÑO OFICIO	CAJA	4	3.250000	13.00	2.12	8.48							3.82	15.28	2.21	8.84	2.12	8.48	1.13	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.
100	2.74 19	PAPEL KIMBERLY	PAQUETE	15	2.030259	30.45										3.65	54.75	3.65	54.75	-1.62	SOBREPASA LA ASIGNACIÓN	
101	2.19 18	PAPEL KRAF	PLIEGO	3600	0.400000	1440.00										0.09	324.00	0.09	324.00	0.31	Business Center, S.A. de C.V.	
102	3.27 08	PAPEL OPALINA FABRIANO 230 GR. 8.5" X 11" MOD. 10671484-C	HOJA	2050	0.100000	205.00										0.27	553.50	0.27	553.50	-0.17	SOBREPASA LA ASIGNACIÓN	
103	6.20 04	VINETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA -COLOR AZUL	ROLLO	26	0.900000	23.40	0.45	11.70				0.85	22.10					0.45	11.70	0.45	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
104	3.69	ARILLO PLÁSTICO PARA EMPASTAR 1/2"	UNIDAD	30	0.161000	4.83	0.12	3.60										0.12	3.60	0.04	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
105	27	BANDA DE HULE	CAJA	195	1.012000	197.34												0.00	0.00	1.01	DESIERTO NO CUMPLE	
106	14	BORRADOR PARA LAPIZ	UNIDAD	300	1.263877	379.16	0.05	15.00	0.09	27.00		0.30	90.00	0.07	21.00	0.05	15.00	0.05	15.00	1.21	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
107	3.24 07	CALCULADORA DE ESCRITORIO DE 12 DIGITOS	UNIDAD	25	19.608125	490.20	3.20	80.00	5.40	135.00								3.20	80.00	16.41	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
108	3.25 92	CARTAPACIO VINIL DE 3 ANILLOS. 1"	UNIDAD	40	5.000000	200.00	1.60	64.00							1.73	69.20		1.60	64.00	3.40	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
109	216	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 2" # 309	ROLLO	150	1.140000	171.00	1.76	264.00								0.38	57.00	0.38	57.00	0.76	Business Center, S.A. de C.V.	
110	2.68 28	CLIP BINDER DE 5/8"	DO-CENA	20	2.349960	47.00	1.68	33.60	0.64	12.80								0.64	12.80	1.71	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
111	3.20 19	CLIP PLÁSTICO 33MM	CAJA	215	1.884840	405.24			0.23	49.45					0.21	45.15		0.21	45.15	1.67	DPG, S.A. de C.V.	
112	224	CORRECTOR LIQUIDO BLANCO	BOTE	60	1.263960	75.84			0.45	27.00								0.45	27.00	0.81	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
113	3.12 82	CUCHILLA METALICA PIRIBUJANTE	UNIDAD	22	8.170110	179.74												0.00	0.00	8.17	NO OFERTADO	
114	233	DESTRUCTOR DE DOCUMENTOS	UNIDAD	4	58.331000	233.32						142.00	568.00					142.00	568.00	-83.67	SOBREPASA LA ASIGNACIÓN	
115	230	DISPENSADOR P/CINTA SCOTCH 1/2"	UNIDAD	17	4.000000	68.00	1.14	19.38						2.02	34.34			1.14	19.38	2.86	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
116	3.12 95	FASTENER DE GUSANO METALICO	UNIDAD	204	0.192000	39.17	0.22	44.88										0.22	44.88	-0.03	SOBREPASA LA ASIGNACIÓN	
117	3.12 95	FECHADOR MEDIANO	UNIDAD	15	2.345400	35.18	0.64	9.60	0.80	12.00								0.64	9.60	1.71	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
118	70	FOLDER PLÁSTICO TAMAÑO CARTA	UNIDAD	120	0.624240	74.91	0.18	21.60						0.20	24.00			0.18	21.60	0.44	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
119	3.25 96	LAPICERO AZUL PUNTA 0.7MM	UNIDAD	79	1.500000	118.50	0.11	8.69	0.21	16.59								0.11	8.69	1.39	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
120	241	LAPIZ BICOLOR	UNIDAD	600	0.200000	120.00	0.07	42.00	0.10	60.00					0.06	36.00		0.06	36.00	0.14	DPG, S.A. de C.V.	
121	280	PERFORADOR GRANDE (2 AGUJEROS)	UNIDAD	5	44.487079	222.44	77.60	388.00							49.42	247.10		49.42	247.10	-4.93	SOBREPASA LA ASIGNACIÓN	
122	3.25 96	PLUMA PUNTA FINA 0.5 MM. TINTA AZUL	UNIDAD	50	1.500000	75.00												0.00	0.00	1.50	DESIERTO NO CUMPLE	
123	3.25 96	PLUMA PUNTA FINA 0.5 MM. TINTA NEGRA	UNIDAD	10	1.500000	15.00												0.00	0.00	1.50	DESIERTO NO CUMPLE	
124	3.27 08	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR AZUL PARA MADERA/ VIDRIO/ HIERRO/ PLÁSTICO	UNIDAD	15	2.750000	41.25	1.10	16.50										1.10	16.50	1.65	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	

Continuación Punto IV

4f1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		PU	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	P. Umt.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
125	3.2708	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR BLANCO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	37	2.750000	101.75	1.10	40.70										1.10	40.70	1.65	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
126	3.2708	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR NEGRO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	22	2.750000	60.50	1.10	24.20										1.10	24.20	1.65	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
127	3.2708	PLUMON MARCADOR PERMANENTE COLOR ROJO PARA MADERA/VIDRIO/HIERRO/PLASTICO	UNIDAD	37	2.750000	101.75												0.00	0.00	2.75	DESIERTO NO CUMPLE	
128	6.2002	PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR NEGRO	UNIDAD	218	1.250000	272.50	0.45	98.10				0.56	122.08					0.45	98.10	0.80	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
129	3.2593	PROTECTOR PLASTICO DE FOLIAS TAMAÑO CARTA	UNIDAD	400	0.500000	200.00	0.05	20.00	0.20	80.00			0.04	16.00	0.02	8.00		0.02	8.00	0.48	DPG, S.A. de C.V.	
130	290	PUNTERO LASER.	UNIDAD	3	25.333788	76.00	5.40	16.20										5.40	16.20	19.93	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
131	3.135	REGLA PLASTICA	UNIDAD	60	0.750000	45.00	0.08	4.80				0.09	5.40	0.09	5.40			0.08	4.80	0.67	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
132	2.6092	SEPARADORES PLASTICOS TRANSPARENTES TAMAÑO CARTA	PAQUETE	40	2.757016	110.28												0.00	0.00	2.76	NO OFERTADO	
133	3.2708	TABLA ACRILICA CON CLIP TAMAÑO CARTA	UNIDAD	3	3.500000	10.50	2.08	6.24	1.00	3.00			1.43	4.29	1.61	4.83		1.00	3.00	2.50	Industrias Facela, S.A. de C.V.	
134	3.2101	PIZARRA DE CORCHO 1.0MT X 0.6MT	UNIDAD	1	49.288000	49.29	24.42	24.42										24.42	24.42	24.87	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
135	3.2529	PIZARRA LAMINADA HIELO 6MM, MEDIDAS APROX. 1.50 X 1.0MT	UNIDAD	3	213.500000	640.50												0.00	0.00	213.50	NO OFERTADO	
136	3.2152	ROTAFOLOJO 60 X 80CM	UNIDAD	1	90.000000	90.00	73.27	73.27										73.27	73.27	16.73	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
137	3.2498	PEGAMENTO COLA BLANCA PARA OFICINA (8 OZ.)	BOTE	10	2.875000	28.75			0.90	9.00				0.66	6.60	0.44	4.40	0.44	4.40	2.44	Business Center, S.A. de C.V.	
138	6.2059	TINTA PARA ALMOHADILLA, COLOR AZUL	BOTE	95	1.500000	142.50	0.90	85.50	1.02	96.90			0.59	56.05	0.77	73.15		0.59	56.05	0.91	Beto Internacional, S.A. de C.V.	
139	26	ANILLADOR A (ENCUADERNADORA)	UNIDAD	2	245.311500	490.62												0.00	0.00	245.31	NO OFERTADO	
140	2.6232	ANILLOS PARA EMPASTAR DE 5/8"	PAQUETE	3	9.243570	27.73	3.50	10.50										3.50	10.50	5.74	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
141	2.6233	ANILLOS PARA EMPASTAR DE 7/16"	PAQUETE	2	6.013245	12.03	2.25	4.50										2.25	4.50	3.76	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	
142	2.7995	ARCHIVADOR DE PALANCA TAMAÑO CARTA DE 3"	UNIDAD	50	3.298470	164.92			1.00	50.00				1.10	55.00	0.96	48.00	0.96	48.00	2.34	Business Center, S.A. de C.V.	
143	2.68	AROS PLASTICOS DE 1/2" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	7	2.786700	19.51												0.00	0.00	2.79	NO OFERTADO	
144	2.6812	AROS PLASTICOS DE 1/2" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	3	11.499810	34.50												0.00	0.00	11.50	NO OFERTADO	
145	2.6814	AROS PLASTICOS DE 3/4" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	12	12.011685	144.14												0.00	0.00	12.01	NO OFERTADO	
146	2.6803	AROS PLASTICOS DE 3/4" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	2	5.069085	10.14												0.00	0.00	5.07	NO OFERTADO	

Continuación Punto IV

4g1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO				
Item	Código	Descripción	U.Med.		PU	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada	
147	2.6794	AROS PLASTICOS DE 9 1/6" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	5	2.087295	10.44												0.00	0.00	2.09	NO OFERTADO		
148	2.6801	AROS PLASTICOS DE 9 1/6" BOLSA DE 25 UNIDADES	BOLSA	4	4.194435	16.78												0.00	0.00	4.19	NO OFERTADO		
149	2.2622	BANDA DE HULE #23	LIBRA	6	6.562500	39.38								1.58	9.48			1.58	9.48	4.98	DPG, S.A. de C.V.		
150	15	BORRADOR TIPO LAPIZ PARA TINTA CON ESCOBILLA	UNIDAD	24	1.350000	32.40	1.50	36.00						0.85	20.40			0.85	20.40	0.50	DPG, S.A. de C.V.		
151	28	CALCULADORA CIENTIFICA	UNIDAD	14	20.000000	280.00												0.00	0.00	20.00	DESIERTO NO CUMPLE		
152	2.6431	CARTUCHO DE MINAS 0.5 COLOR NEGRO	BOTE	24	0.105000	2.52	0.35	8.40	0.07	1.68		0.21	5.04	0.13	3.12			0.07	1.68	0.04	Industrias Facela, S.A. de C.V.		
153	4.2005	CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR AMARILLO	PLIEGO	25	0.500000	12.50	0.12	3.00	0.10	2.50						0.12	3.00	0.10	2.50	0.40	Industrias Facela, S.A. de C.V.		
154	4.2005	CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR BLANCO	PLIEGO	25	0.500000	12.50	0.10	2.50	0.10	2.50						0.12	3.00	0.10	2.50	0.40	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
155	2.2	CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR CELESTE	PLIEGO	25	0.500000	12.50	0.12	3.00	0.10	2.50						0.12	3.00	0.10	2.50	0.40	Industrias Facela, S.A. de C.V.		
156	2.2	CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR VERDE	PLIEGO	25	0.252000	6.30	0.12	3.00	0.10	2.50						0.12	3.00	0.10	2.50	0.15	Industrias Facela, S.A. de C.V.		
157	227	CINTA SCOTCH TRANSPARENTE DE 1 1/2" (#600)	ROLLO	77	1.000000	77.00										0.07	5.39	0.07	5.39	0.93	Business Center, S.A. de C.V.		
158	2.6894	CUADERNO MULTIMATE RIAS DE ESPIRAL	UNIDAD	26	2.730000	70.98	1.16	30.16								1.64	42.64	1.16	30.16	1.57	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
159	2.2001	DISPENSADOR PARA CINTA ADHESIVA DE 1 1/2"	UNIDAD	12	1.981245	23.77	1.14	13.68						2.02	24.24			1.14	13.68	0.84	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
160	2.5672	FASTENER DE GUSANO METALICOS	UNIDAD	107	0.600000	64.20	0.22	23.54	0.38	40.66								0.22	23.54	0.38	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
161	6.1854	FOLIADOR	UNIDAD	6	28.158000	168.95	10.35	62.10	9.50	57.00						8.24	49.44	8.24	49.44	19.92	DPG, S.A. de C.V.		
162	246	LAPIZ DE COLOR	CAJA	30	1.500000	45.00	0.70	21.00	1.50	45.00		1.07	32.10	0.68	20.40			0.68	20.40	0.82	DPG, S.A. de C.V.		
163	6.2003	NOTAS ADHESIVAS DE 4" X 5"	BLOCK	37	2.618000	96.87												0.00	0.00	2.62	NO OFERTADO		
164	121	PAPEL BOND PARA PLOTTER	ROLLO	9	31.832500	286.49	13.50	121.50			7.68	69.12				15.44	138.96	7.68	69.12	24.15	PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.		
165	4.1932	PEGAMENTO 525 PARA PAPEL	GALON	5	12.000000	60.00												0.00	0.00	12.00	NO OFERTADO		
166	6.2002	PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR NEGRO	UNIDAD	12	1.500000	18.00												0.00	0.00	1.50	DESIERTO NO CUMPLE		
167	2.6107	PORTAMINAS 5 BLS	UNIDAD	12	2.751000	33.01	0.21	2.52	0.20	2.40		0.62	7.44	0.14	1.68			0.14	1.68	2.61	DPG, S.A. de C.V.		
168	291	REFUERZO PARA PAGINA (OJETE)	CAJA	16	3.342800	53.48						0.48	7.68	0.36	5.76			0.36	5.76	2.98	DPG, S.A. de C.V.		
169	2.6105	REGLA DE 30 CM.	UNIDAD	24	0.621180	14.91	0.08	1.92	0.10	2.40				0.30	7.20			0.08	1.92	0.54	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
170	2.2609	SOBRE BLANCO TAMAÑO OFICIO	UNIDAD	700	0.052500	36.75	0.02	14.00	0.03	21.00						0.01	7.00	0.02	14.00	0.01	7.00	0.04	DPG, S.A. de C.V.
171	2.5931	PEGAMENTO EN BARRA (TIPO PLUMON)	UNIDAD	109	1.156575	126.07	0.26	28.34	0.25	27.25						0.20	21.80		0.20	21.80	0.96	DPG, S.A. de C.V.	
172	6.2005	PEGAMENTO LIQUIDO PARA OFICINA	UNIDAD	22	1.746150	38.42	0.32	7.04	0.46	10.12				0.38	8.36	0.44	9.68	0.32	7.04	1.43	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
173	6.2324	SACAPUNTA METALICA	UNIDAD	10	0.750000	7.50	0.07	0.70			0.32	3.20	0.10	1.00	0.07	0.70	0.07	0.70	0.68	0.68	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
174	6.2633	TACHUELA CON CABEZA (TIPO CLAVITO)	CAJA	6	2.000000	12.00	0.85	5.10	0.85	5.10								0.85	5.10	1.15	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		
175	3.1359	SACA-PUNTA DE ESCRITORIO	UNIDAD	2	30.000000	60.00	27.48	54.96			14.70	29.40	14.02	28.04				14.02	28.04	15.98	DPG, S.A. de C.V.		
176	6.2703	FOAMY TAMAÑO CARTA DE VARIOS COLORES	UNIDAD	270	0.300000	81.00	0.05	13.50						0.07	18.90	0.07	18.90	0.05	13.50	0.25	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.		

Continuación Punto IV

4h1

PROCESO DE PAPELERÍA Y MATERIALES DE OFICINA PARA EL AÑO 2019				TOTALES	PRESUPUESTO 2019		PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.		Industrias Facela, S.A. de C.V.		PBS El Salvador, S.A. de C.V.		Beto Internacional, S.A. de C.V.		DPG, S.A. de C.V.		Business Center, S.A. de C.V.		RESULTADO			
Item	Código	Descripción	U.Med.		PU	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	P. Unit.	Total	Precio más Bajo	Total	Diferencia	Sociedad Adjudicada
177	6.27 04	FOAMY TAMAÑO CARTA CON BRILLO	UNIDAD	150	0.500000	75.00	0.12	18.00							0.15	22.50	0.18	27.00	0.12	18.00	0.38	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.
178	6.17 42	TIRRO DE 2"	UNIDAD	45	2.750000	123.75	1.24	55.80							0.63	28.35	0.80	36.00	0.63	28.35	2.12	DPG, S.A. de C.V.
179	6.18 38	PAPEL TERMICO PARA VEEDER ROOT TLS-358R	PAQUETE	2	60.000000	120.00													0.00	0.00	60.00	NO OFERTADO
180	36	CUADERNO ORDER BOOK NID246	UNIDAD	11	1.014000	11.15													0.00	0.00	1.01	NO OFERTADO
181	2.25 28	ROLLO DE PAPEL NCR 45 MM(CAJA REGISTRADORA)	ROLLO	154	0.750000	115.50													0.00	0.00	0.75	NO OFERTADO
182	34	CONO DE PAPEL	PAQUETE	6	2.500000	15.00													0.00	0.00	2.50	NO OFERTADO

RESUMEN EVALUACIÓN ECONÓMICA

ÍTEMS A ADJUDICAR:

No.	SOCIEDAD	ÍTEMS ADJUDICADOS	CANTIDAD DE ÍTEMS	MONTO US\$
1	PAPELERA SANREY, S.A. DE C.V.	2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172, 173, 174, 176, 177.	58	3,476.68
2	Industrias Facela, S.A. de C.V.	1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133, 152, 153, 155, 156.	27	2,728.19
3	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	96, 164	2	161.28
4	Beto Internacional, S.A. de C.V.	23, 29, 35, 78, 80, 138	6	684.74
5	DPG, S.A. de C.V.	14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171, 175, 178.	38	17,216.27
6	Business Center, S.A. de C.V.	15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81, 101, 109, 137, 142, 157.	13	1,485.71
Total a adjudicar sin incluir IVA US\$			144	25,752.87

ÍTEMS DESIERTOS:

ÍTEMS QUE SOBREPASAN LA ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA	CANTIDAD DE ÍTEMS
55, 100, 102, 114, 116, 121	6

ÍTEMS NO OFERTADOS	CANTIDAD DE ÍTEMS
4, 5, 6, 17, 31, 32, 92, 113, 132, 135, 139, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 163, 165, 179, 180, 181, 182	23

ÍTEMS QUE NO CUMPLEN TÉCNICAMENTE	CANTIDAD DE ÍTEMS
13, 46, 62, 105, 122, 123, 127, 151, 166	9

RESUMEN DE ADJUDICACIÓN POR EMPRESAS DE CEPA Y SOCIEDADES ADJUDICADAS

Lote No.	Empresa de CEPA	Ítems Adjudicados	Sociedad Adjudicada	Monto US\$
1	Puerto de Acajutla	2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84,	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	1,085.61
		1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61	Industrias Facela, S.A. de C.V.	1,241.73
		23, 29, 35, 78, 80	Beto Internacional, S.A. de C.V.	331.20
		14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85,	DPG, S.A. de C.V.	8,258.15
		15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81	Business Center, S.A. de C.V.	286.50
2	Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez	10, 11, 30, 63, 64, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	1,661.96
		1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 42, 45, 58, 59, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133	Industrias Facela, S.A. de C.V.	688.96
		96	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	92.16
		35, 78, 138	Beto Internacional, S.A. de C.V.	209.75
		24, 27, 28, 44, 48, 54, 56, 74, 75, 76, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129	DPG, S.A. de C.V.	4,874.26
15, 19, 21, 101, 109, 137	Business Center, S.A. de C.V.	654.94		
3	Oficina Central	10, 11, 30, 79, 83, 84, 87, 97, 106, 107, 128, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172,	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	446.09
		7, 8, 9, 12, 36, 42, 45, 57, 61, 93, 95, 152, 153, 155, 156	Industrias Facela, S.A. de C.V.	724.68
		164	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	69.12
		35, 78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	113.49
		14, 28, 34, 37, 38, 44, 48, 52, 56, 74, 76, 88, 94, 111, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171	DPG, S.A. de C.V.	2,836.04
15, 19, 20, 21, 40, 49, 101, 142, 157	Business Center, S.A. de C.V.	425.02		
4	Puerto de La Unión	10, 30, 63, 70, 79, 83, 91, 97, 128, 160, 173, 174, 176, 177	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	222.96
		7, 8, 9, 57, 58, 59, 60, 61, 93	Industrias Facela, S.A. de C.V.	72.07
		35, 78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	24.06
		28, 44, 48, 54, 76, 77, 94, 129, 171, 175, 178	DPG, S.A. de C.V.	861.59
		15, 19, 20, 21, 81	Business Center, S.A. de C.V.	115.05

Continuación Punto IV

4j1

Lote No.	Empresa de CEPA	Ítems Adjudicados	Sociedad Adjudicada	Monto US\$
5	FENADESAL	43, 70, 83, 115	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	60.06
		57	Industrias Facela, S.A. de C.V.	0.75
		78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	6.24
		48, 50, 52, 74	DPG, S.A. de C.V.	386.23
		19, 157	Business Center, S.A. de C.V.	4.20
			Total US\$ Sin Incluir IVA	25,752.87

IV. MARCO NORMATIVO

Artículos 17, 18 y 56 de la LACAP, 56 del RELACAP, numeral 4 de la Sección II, y numeral 1 de la Sección III, de las Bases de Licitación.

V. RECOMENDACIÓN

Por lo anterior, la Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO), recomienda a Junta Directiva adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-05/2019, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para CEPA y FENADESAL para el año 2019” de la siguiente manera: a la sociedad Papelera Sanrey, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Mario Alfredo Sandoval Montes, los ítems 2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172, 173, 174, 176 y 177, por un monto total de US \$3,476.68 sin incluir IVA; a la sociedad Industrias Facela, S.A. de C.V., representada legalmente por la señora Delia Adolina Rodríguez Rivas, los ítems 1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133, 152, 153, 155 y 156, por un monto total de US \$2,728.19 sin incluir IVA; a la sociedad PBS El Salvador, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Ernesto Orlando Guevara Alvarenga, los ítems 96 y 164, por un monto total de US\$ 161.28 sin incluir IVA; a la sociedad Beto Internacional, S.A. de C.V., representada legalmente por Eric Gerardo García Ferreiro, los ítems 23, 29, 35, 78, 80 y 138, por un monto total de US\$ 684.74 sin incluir IVA; a la sociedad DPG, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Juan Ramón Molina Hernández, los ítems 14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171, 175 y 178, por un monto total de US\$ 17,216.27 sin incluir IVA y a la sociedad Business Center, S.A. de C.V., representada legalmente por Wilson Gerardo Sibrián Martínez, los ítems 15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81, 101, 109, 137, 142 y 157, por un monto total de US\$ 1,485.71 sin incluir IVA; todos para un plazo contractual de ciento cinco (105) días calendario a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; y declarar desierto los ítems 55, 100, 102, 114, 116 y 121 por sobrepasar la asignación presupuestaria; los ítems 4, 5, 6, 17, 31, 32, 92, 113, 132, 135, 139, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 163, 165, 179, 180, 181 y 182 por no haber sido ofertados y los ítems 13, 46, 62, 105, 122, 123, 127, 151 y 166 por no cumplir técnicamente.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA:

- 1° Adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-05/2019, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para CEPA y FENADESAL para el año 2019” de la siguiente manera: a la sociedad Papelera Sanrey, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Mario Alfredo Sandoval Montes, los ítems 2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172, 173, 174, 176 y 177, por un monto total de US\$ 3,476.68 sin incluir IVA; a la sociedad Industrias Facela, S.A. de C.V., representada legalmente por la señora Delia Adolina Rodríguez Rivas, los ítems 1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133, 152, 153, 155 y 156, por un monto total de US\$ 2,728.19 sin incluir IVA; a la sociedad PBS El Salvador, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Ernesto Orlando Guevara Alvarenga, los ítems 96 y 164, por un monto total de US\$ 161.28 sin incluir IVA; a la sociedad Beto Internacional, S.A. de C.V., representada legalmente por Eric Gerardo García Ferreiro, los ítems 23, 29, 35, 78, 80 y 138, por un monto total de US\$ 684.74 sin incluir IVA; a la sociedad DPG, S.A. de C.V., representada legalmente por el señor Juan Ramón Molina Hernández, los ítems 14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171, 175 y 178, por un monto total de US\$ 17,216.27 sin incluir IVA y a la sociedad Business Center, S.A. de C.V., representada legalmente por Wilson Gerardo Sibrián Martínez, los ítems 15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81, 101, 109, 137, 142 y 157, por un monto total de US \$1,485.71 sin incluir IVA; todos para un plazo contractual de ciento cinco (105) días calendario a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio. Los montos adjudicados por cada empresa de CEPA, se detallan a continuación:

Lote No.	Empresa de CEPA	Ítems Adjudicados	Sociedad Adjudicada	Monto US\$
1	Puerto de Acajutla	2, 3, 10, 11, 25, 26, 30, 41, 43, 47, 53, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 79, 83, 84,	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	1,085.61
		1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 39, 42, 45, 51, 57, 58, 59, 60, 61	Industrias Facela, S.A. de C.V.	1,241.73
		23, 29, 35, 78, 80	Beto Internacional, S.A. de C.V.	331.20
		14, 24, 27, 28, 33, 34, 37, 38, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 69, 74, 75, 76, 77, 82, 85,	DPG, S.A. de C.V.	8,258.15
		15, 19, 20, 21, 22, 40, 49, 81	Business Center, S.A. de C.V.	286.50
2	Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez	10, 11, 30, 63, 64, 83, 84, 87, 90, 91, 97, 99, 103, 104, 106, 107, 108, 115, 117, 118, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 131, 134, 136	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	1661.96
		1, 7, 8, 9, 12, 16, 18, 36, 42, 45, 58, 59, 61, 86, 93, 95, 110, 112, 133	Industrias Facela, S.A. de C.V.	688.96
		96	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	92.16
		35, 78, 138	Beto Internacional, S.A. de C.V.	209.75
		24, 27, 28, 44, 48, 54, 56, 74, 75, 76, 82, 85, 88, 89, 94, 98, 111, 120, 129	DPG, S.A. de C.V.	4,874.26
		15, 19, 21, 101, 109, 137	Business Center, S.A. de C.V.	654.94

Lote No.	Empresa de CEPA	Ítems Adjudicados	Sociedad Adjudicada	Monto US\$
3	Oficina Central	10, 11, 30, 79, 83, 84, 87, 97, 106, 107, 128, 140, 141, 154, 158, 159, 160, 169, 172,	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	446.09
		7, 8, 9, 12, 36, 42, 45, 57, 61, 93, 95, 152, 153, 155, 156	Industrias Facela, S.A. de C.V.	724.68
		164	PBS El Salvador, S.A. de C.V.	69.12
		35, 78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	113.49
		14, 28, 34, 37, 38, 44, 48, 52, 56, 74, 76, 88, 94, 111, 149, 150, 161, 162, 167, 168, 170, 171	DPG, S.A. de C.V.	2,836.04
		15, 19, 20, 21, 40, 49, 101, 142, 157	Business Center, S.A. de C.V.	425.02
4	Puerto de La Unión	10, 30, 63, 70, 79, 83, 91, 97, 128, 160, 173, 174, 176, 177	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	222.96
		7, 8, 9, 57, 58, 59, 60, 61, 93	Industrias Facela, S.A. de C.V.	72.07
		35, 78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	24.06
		28, 44, 48, 54, 76, 77, 94, 129, 171, 175, 178	DPG, S.A. de C.V.	861.59
		15, 19, 20, 21, 81	Business Center, S.A. de C.V.	115.05
5	FENADESAL	43, 70, 83, 115	Papelera Sanrey, S.A. de C.V.	60.06
		57	Industrias Facela, S.A. de C.V.	0.75
		78	Beto Internacional, S.A. de C.V.	6.24
		48, 50, 52, 74	DPG, S.A. de C.V.	386.23
		19, 157	Business Center, S.A. de C.V.	4.20
Total US\$ Sin Incluir IVA				25,752.87

- 2° Nombrar como Administradores de Contrato a la licenciada Carolina Cruz Cuadra, Técnico Administrativo de Oficina Central; licenciada Sonia Ruth Martínez Santamaría, Jefe de la Unidad de Materiales y Repuestos del Puerto de Acajutla; señor Abel Rodríguez Encargado de Almacén de Materiales de FENADESAL; licenciado Manuel Isidro Romero, Jefe del Almacén de Materiales del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez y señor José Leví López, Técnico de Facturación del Puerto de La Unión.
- 3° Declarar desiertos los ítems 55, 100, 102, 114, 116 y 121, por sobrepasar la asignación presupuestaria; los ítems 4, 5, 6, 17, 31, 32, 92, 113, 132, 135, 139, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 163, 165, 179, 180, 181 y 182, por no haber sido ofertados y los ítems 13, 46, 62, 105, 122, 123, 127, 151 y 166, por no cumplir técnicamente.
- 4° Autorizar a la UACI, realizar un nuevo proceso de conformidad a lo establecido en la LACAP, para los ítems declarados desiertos.
- 5° Autorizar al Presidente o Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para firmar los contratos correspondientes.

GERENCIA GENERAL
UACI

GERENCIA LEGAL

LP - ADMINISTRACION CEPA

Solicítase autorización para adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-06/2019, “Suministro de mobiliario de oficina para CEPA y FENADESAL, para el año 2019”, a la sociedad CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor Sosimo Alvarado García, por un monto de US \$17,286.13 sin incluir IVA; al señor JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de US \$6,745.00 sin incluir IVA; a la sociedad REDI, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor William Alberto Fuentes Álvarez, por un monto de US \$24,709.15 sin incluir IVA y a la sociedad D’OFFICE, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor José Manuel Castro, por un monto de US \$21,412.40 sin incluir IVA; y para un plazo contractual de ochenta y cinco (85) días calendario, contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; declarar desiertos los siguientes ítems: por sobrepasar la asignación presupuestaria: Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, ítems: 6, 7, 10, 11 y 18; Lote 2 Oficina Central: ítem 10; Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 6; y Lote 4 Puerto de La Unión: ítem 1, y que no cumple con las Especificaciones Técnicas: Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 10.

=====

QUINTO:

I. ANTECEDENTES

Mediante el Punto Noveno del Acta número 2994, de fecha 12 de marzo de 2019, Junta Directiva autorizó promover la Licitación Pública CEPA LP-06/2019, “Suministro de mobiliario de oficina para CEPA y FENADESAL, para el año 2019”, y aprobó las Bases de Licitación correspondientes.

La publicación para participar en el referido proceso fue efectuada en los periódicos La Prensa Gráfica y El Diario de Hoy, el 18 de marzo de 2019, así como también en el sitio Web de COMPRASAL; el período establecido para la inscripción y retiro de bases de las empresas interesadas en participar fue del 19 al 21 de marzo de 2019, inscribiéndose mediante COMPRASAL, las siguientes personas jurídicas y natural:

1. MARIO ADOLFO ZETINO LINARES
2. JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
3. REPRESENTACIONES DIVERSAS, S.A. DE C.V.
4. PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.
5. D’OFFICE, S.A. DE C.V.
6. INVERSIONES Y SERVICIOS DE TECNOLOGÍA, S.A. DE C.V.
7. LIZ JENNY REYES VARGAS
8. COMERCIAL INDUSTRIAL OLINS, S.A. DE C.V.
9. KUO HUA, S.A. DE C.V.
10. RESCO, S.A. DE C.V.
11. CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
12. ARQUITECTURA DISEÑO INTEGRANDO CONSTRUCCIÓN Y TECNOLOGÍA, S.A. DE C.V.

La asignación presupuestaria para este proceso es de US \$107,076.86, sin incluir IVA

La fecha para la recepción y apertura de ofertas, fue el 8 de abril de 2019, recibándose ofertas de las siguientes personas jurídicas y natural:

No.	Nombre del Ofertante	Oferta Económica US \$ sin incluir IVA
1	PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.	16,630.97
2	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	81,637.05
3	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	58,151.00
4	REDI, S.A. DE C.V.	97,310.00
5	D'OFFICE, S.A. DE C.V.	78,921.23

II. OBJETIVO

Adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-06/2019, "Suministro de mobiliario de oficina para CEPA y FENADESAL, para el año 2019" a la sociedad CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor Sosimo Alvarado García, por un monto de US \$17,286.13 sin incluir IVA; al señor JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de US \$6,745.00 sin incluir IVA; a la sociedad REDI, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor William Alberto Fuentes Álvarez, por un monto de US \$24,709.15 sin incluir IVA y a la sociedad D'OFFICE, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor José Manuel Castro, por un monto de US \$21,412.40 sin incluir IVA; y para un plazo contractual de ochenta y cinco (85) días calendario, contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; declarar desiertos los siguientes ítems: por sobrepasar la asignación presupuestaria: Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, ítems: 6, 7, 10, 11 y 18; Lote 2 Oficina Central: ítem 10; Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 6; y Lote 4 Puerto de La Unión: ítem 1, y que no cumple con las Especificaciones Técnicas: Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 10.

III. CONTENIDO DEL PUNTO

Los integrantes de la Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO), concedores de los deberes impuestos por la ley para el desarrollo de esta función, procedieron con la evaluación de las ofertas presentadas:

1. ANÁLISIS DEL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

Según se indica en el numeral 1.2, de la Sección II, de las Bases de Licitación, el proceso de evaluación se inició con el Análisis del Acta de Recepción y Apertura de Ofertas, de fecha 8 de abril de 2019.

La asignación presupuestaria es de US \$107,076.86 sin incluir IVA, los montos ofertados por las empresas participantes y personas naturales, fueron los siguientes:

No.	Nombre del Ofertante	Oferta Económica US \$ sin incluir IVA
1	PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.	16,630.97
2	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	81,637.05

No.	Nombre del Ofertante	Oferta Económica US \$ sin incluir IVA
3	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	58,151.00
4	REDI, S.A. DE C.V.	97,310.00
5	D'OFFICE, S.A. DE C.V.	78,921.23

2. GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Se comprobó que las garantías presentadas por los ofertantes fueron a satisfacción de la Comisión, con el plazo y el monto requerido en el numeral 8, de la Sección I, de las Bases de Licitación, de acuerdo al siguiente detalle:

No.	Nombre del Ofertante	Datos de la Garantía de Mantenimiento de Oferta			Oferta Económica US \$ sin incluir IVA
		Emitida por	No.	Monto US \$	
1	PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.	La Central Seguros y Fianzas, S.A.	325,732	2,260.00	120 días calendario, contados a partir del día 8 de abril de 2019
2	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	ASSA Compañía de Seguros, S.A.	80B108	2,500.00	
3	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	La Central Seguros y Fianzas, S.A.	325,766	2,500.00	
4	REDI, S.A. DE C.V.	MAPFRE LA CENTRO AMERICANA, S.A.	030-3675	2,500.00	
5	D'OFFICE, S.A. DE C.V.	La Central Seguros y Fianzas, S.A.	325,733	2,500.00	

3. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE OFERTAS

La CEO, de acuerdo al numeral 1.3, de la Sección II, de las Bases de Licitación, continuó con la revisión y evaluación simultánea de la documentación legal, financiera y técnica y considerando lo establecido en el numeral 11, de la Sección I, de las Bases de Licitación Pública, donde se establece que: *Toda la documentación, incluyendo su omisión, es subsanable, exceptuando: a) La NO PRESENTACIÓN de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, b) La NO PRESENTACIÓN de la Documentación de la Oferta Económica (Carta y Plan de Oferta Económica), c) Los MONTOS de la Carta Oferta y PRECIOS UNITARIOS del Plan de Oferta., d) La OMISIÓN de cualquier solvencia o la PRESENTACIÓN de cualquiera de estas solvencias que no se encuentre vigente a la fecha de la Recepción y apertura de ofertas (literal w) del Art. 44 de la LACAP y Art. 26 del RELACAP) y e) La PRESENTACIÓN de los Estados Financieros que sean de un año diferente a los requeridos, la Comisión de Evaluación de Ofertas, procedió a solicitar a las sociedades las subsanaciones legales, financieras y técnicas siguientes:*

A. CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.

Mediante nota UACI-354/2019, de fecha 6 de mayo de 2019, se requirió lo siguiente:

1. Presentar ficha técnica o catálogo donde compruebe el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas por CEPA, del ítem 5 del Lote No. 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, ya que en la oferta únicamente detalla las medidas del bien.

2. Asimismo, se solicita presentar las siguientes aclaraciones:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
7	COMEDOR PARA 4 PERSONAS	3753	1	Aclarar, el tipo de tela de la superficie de los asientos, folio 0207
16	SILLA EJECUTIVA CON BRAZOS, TAPIZ DE CUERO COLOR NEGRO, BASE DE POLIURETANO DE CINCO RODOS COLOR NEGRO.	2.6072	22	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0209
17	SILLA ERGONÓMICA PARA CAJERO	5113	4	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0209
21	SILLAS ERGONÓMICA TIPO PRESIDENCIAL	1506	4	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0209

Lote 2 Oficina Central

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
8	SILLA EJECUTIVA DE RESPALDO MEDIANO	2.6167	11	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0213
9	SILLA ERGONÓMICA TIPO EJECUTIVA	1508	9	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0213
10	SILLA ERGONÓMICA TIPO EJECUTIVA	1508	1	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0213

Lote 3 Puerto de Acajutla

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
11	SILLA EJECUTIVA	2.16203	47	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0215
12	SILLA ERGONÓMICA SECRETARIAL	1502	12	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0217
15	SILLA SEMIEJECUTIVA	3.19706	12	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0217
17	SILLON PARA LACTARIO	4.26986	2	Aclarar, las medidas del bien ofertado, folio 0217

Lote 4 Puerto de La Unión

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
2	SILLA EJECUTIVA	2.16203	10	Aclarar, si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 0219

El ofertante presentó lo solicitado dentro del período establecido en la nota antes indicada, por lo tanto, cumple con los requisitos técnicos de la presentación de la documentación, considerándose elegible para ser evaluada en las etapas siguientes.

B. JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES

Mediante nota UACI-355/2019, de fecha 6 de mayo de 2019, se requirió lo siguiente:

1. Presentar para todos los ítems de los lotes ofertados, ficha técnica o catálogo donde compruebe el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas por CEPA, ya que en su oferta no lo presenta. Lo anterior, de acuerdo a lo establecido en el numeral 9.1.3, literal a), de la Sección I, de las Bases de Licitación, donde se establece “Para demostrar el cumplimiento de las especificaciones técnicas mínimas, deberá presentar en su oferta: brochures, catálogos u otra información proporcionada por el fabricante o representante local”.

El ofertante presentó lo solicitado dentro del período establecido en la nota antes indicada, por lo tanto, cumple con los requisitos técnicos de la presentación de la documentación, considerándose elegible para ser evaluada en las etapas siguientes.

C. REDI, S.A. DE C.V.

Mediante nota UACI-356/2019, de fecha 6 de mayo de 2019, se requirió lo siguiente:

1. Presentar las siguientes aclaraciones:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
17	SILLA ERGONÓMICA PARA CAJERO	5113	4	Aclarar si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 151
20	SILLAS DE FIBRA DE VIDRIO AREA DE ESPERA	1507	10	Aclarar las medidas del módulo de sillas, folio 154

Lote 2 Oficina Central

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
8	SILLA EJECUTIVA DE RESPALDO MEDIANO	2.6167	11	Aclarar si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 163
9	SILLA ERGONÓMICA TIPO EJECUTIVA	1508	9	Aclarar si la base de la silla ofertada es metálica cromada, folio 163

Lote 4 Puerto de La Unión

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cant.	Aclaración Solicitada
2	SILLA EJECUTIVA	2.16203	10	Aclarar, si la silla ofertada es con cabecera o sin cabecera, folio 187

El ofertante presentó lo solicitado dentro del período establecido en la nota antes indicada, por lo tanto, cumple con los requisitos técnicos de la presentación de la documentación, considerándose elegible para ser evaluada en las etapas siguientes.

D. D'OFFICE, S.A. de C.V.

Mediante nota UACI-357/2019, de fecha 6 de mayo de 2019, se requirió lo siguiente:

1. Presentar para todos los ítems de los lotes ofertados, ficha técnica o catálogo donde compruebe el cumplimiento de las especificaciones técnicas requeridas por CEPA, ya que en su oferta no lo presenta. Lo anterior, de acuerdo a lo establecido en el numeral 9.1.3, literal a), de la Sección I,

de las Bases de Licitación, donde se establece “Para demostrar el cumplimiento de las especificaciones técnicas mínimas, deberá presentar en su oferta: brochures, catálogos u otra información proporcionada por el fabricante o representante local”.

El ofertante presentó lo solicitado dentro del período establecido en la nota antes indicada, pero mediante Nota UACI-385/2019, de fecha 14 de mayo de 2019, se requirió lo siguiente:

2. Presentar claramente las especificaciones técnicas de cada uno de los bienes ofertados, ya que lo que presenta en nota de fecha 9 de mayo de 2019, son literalmente las especificaciones técnicas definidas por CEPA en las bases de licitación, las cuales contienen rangos en medidas y mantienen las opciones de los materiales que pueden ser aceptados por CEPA. Con base en lo anterior, solicitamos que envíe su oferta en base a las características propias de TODOS LOS ÍTEMS OFERTADOS, con medidas exactas, materiales definidos para cada uno de los bienes. Debe definir claramente tipo de apertura de los archivos, tipo de brazos para las sillas si son fijos o ajustables, si las gavetas para los escritorios son fijas o móviles tipo archivo robot, entre otros.

El ofertante presentó lo solicitado dentro del período establecido en la nota antes indicada, por lo tanto, cumple con los requisitos técnicos de la presentación de la documentación, considerándose elegible para ser evaluada en las etapas siguientes.

E. PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V.

En relación a la oferta presentada por la sociedad PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V., la CEO de acuerdo a lo establecido en la Sección II, de las Bases de Licitación, específicamente en los numerales:

1.3 “Con el objeto de agilizar el proceso de evaluación, la evaluación de las ofertas podrá efectuarse, individualmente o en forma simultánea, independientemente de su orden. Si se determina omisión de documentos o de información se procederá a solicitar las subsanaciones, salvo aquellos casos u ofertas que por economía procesal se determine que aunque se subsane no cumple con aspectos de cumplimiento obligatorio.”

1.8 La CEO no continuará con la evaluación de una, varias o todas las ofertas participantes, en cualquier momento previo a la adjudicación, sin que por ello incurra en responsabilidad con el ofertante, por cualquiera de los motivos siguientes:

1.8.3 La omisión de cualquiera de las solvencias requeridas en el numeral 9.1.1 literal c.3 de la Sección I, o la presentación de cualquiera de estas que no cumpla con lo establecido en el literal w) del Art. 44 de la LACAP y que no cumpla con Art. 26 del RELACAP; es decir, vigente a la fecha de aperturas de ofertas.”

La sociedad PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V., no presentó en su oferta la solvencia de la Unidad de Pensiones del ISSS, y la presentación y apertura de ofertas se realizó en fecha 8 de abril de 2019, considerando lo establecido en el numeral 11 Sección I de las bases de licitación, toda la documentación, incluyendo su omisión, es subsanable, exceptuando: d) La OMISIÓN de cualquiera

solvencia o la PRESENTACIÓN de cualquiera de estas solvencias que no se encuentre vigente a la fecha de la Recepción y apertura de ofertas (literal w) del Art. 44 de la LACAP y Art. 26 del RELACAP).

Por lo anterior, la oferta de la sociedad PROCESOS METÁLICOS, S.A. DE C.V., no continuó siendo evaluada, por no cumplir con este requisito legal de las bases de licitación.

4. ANÁLISIS LEGAL

En cumplimiento a lo establecido en el numeral 1.4, de la Sección II de las Bases de Licitación, se procedió a la verificación de la Documentación Legal requerida en el numeral 9.1.1 de la Sección I, de las Bases de Licitación y a la verificación del cumplimiento de los aspectos legales de la Documentación Financiera, requerida en el numeral 9.1.2 de la misma Sección, resultando que las ofertas presentadas por: CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES; REDI, S.A. DE C.V. y D'OFFICE, S.A. DE C.V., cumplieron con toda la documentación legal y todos los requisitos legales de la documentación financiera, por lo tanto, los oferentes fueron elegibles para continuar en el proceso de evaluación financiera.

5. EVALUACIÓN FINANCIERA

De conformidad con lo estipulado en el numeral 2.1.1, de la Sección II, de las Bases de Licitación, se procedió a verificar los requerimientos financieros, obteniendo el resultado siguiente:

Lit.	Tipo de Personería	Requerimiento	Construmarket, S.A. de C.V.	Jesús Abraham López Torres	Redi, S.A. de C.V.	D'Office, S.A. de C.V.
a)	Otras condiciones	Deberán ser correspondientes al ejercicio fiscal 2017	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán presentar copia certificada por Notario de los Estados Financieros.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán estar en calidad de "DEPOSITADOS", con base en lo establecido en el inciso final del Artículo 286 y Romano III del artículo 411, ambos del Código de Comercio.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Deberán ser presentados con el sello del Registro de Comercio, excepto el Estado de Flujo de Efectivo y las Notas Explicativas.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
		Para demostrar el depósito de los documentos financieros requeridos, deberán presentar la "Constancia de Depósito", emitida por el Centro Nacional de Registros (CNR), en la cual determinan que dichos documentos están correctamente "Depositados".	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple

Continuación Punto V

5g

Lit.	Tipo de Personería	Requerimiento	Construmarket, S.A. de C.V.	Jesús Abraham López Torres	Redi, S.A. de C.V.	D'Office, S.A. de C.V.
		No se aceptarán boletas de presentación de documentos financieros, emitidas por el Centro Nacional de Registros (CNR), debido a que no se da fe que los documentos financieros referidos, están debidamente depositados.	N/A	N/A	N/A	N/A
		Para el caso de ofertantes que demuestren no estar obligados a llevar contabilidad formal y/o presentar Estados Financieros Auditados, podrán presentar Estados Financieros preparados por un profesional de la Contaduría Pública. (Artículo 286, 411 romano III, y 474 del Código de Comercio).	N/A	N/A	N/A	N/A
		Si el ofertante es sucursal legalmente establecida en este país de una Empresa Extranjera, deberá presentar la documentación pertinente a la <u>Sucursal y no de la Casa Matriz.</u>	N/A	N/A	N/A	N/A

Del análisis financiero se concluye que los ofertantes CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES; REDI, S.A. DE C.V. y D'OFFICE, S.A. DE C.V., cumplen con lo establecido en las Bases de Licitación, resultando elegibles para continuar en el proceso de la evaluación técnica.

6. EVALUACIÓN TÉCNICA

De conformidad con el numeral 2.2, de la Sección II, de las Bases de Licitación, se verificó el cumplimiento del requerimiento técnico establecido en el numeral 9.1.3 de la Sección I, de dichas Bases:

Al respecto, se realizó la evaluación técnica del proceso, procediendo a revisar la presentación de documentos de acuerdo a lo establecido en el numeral 9. DOCUMENTOS COMPRENDIDOS EN LA OFERTA, que se incluyen en los numerales 9.1.3 DOCUMENTOS TÉCNICOS de la Sección I, de las Bases de Licitación, obteniendo el siguiente resultado:

1. EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS TÉCNICOS OBLIGATORIOS

De acuerdo al numeral 2.2.2 de la Sección II, de las Bases de Licitación, se verificó el cumplimiento de la presentación de los documentos obligatorios, establecidos en el numeral 9.1.3 de la Sección I y de la Sección IV, de dichas Bases, obteniéndose los siguientes resultados:

Documentos de Referencia	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
a) Especificaciones Técnicas Obligatorias: Se verificará la presentación y el cumplimiento de las especificaciones técnicas mínimas obligatorias y la presentación de los brochures, catálogos u otro documento de acuerdo a lo indicado en el numeral 9.1.3 de la Sección I de las Bases de Licitación, para lo cual se utilizará el formato del ANEXO 5 de la Sección V.	CUMPLE con la presentación del documento según ANEXO 5, folio del 0223 al 0249 <u>(El cumplimiento de las especificaciones técnicas se evalúa en cuadro abajo detallado)</u>	CUMPLE con la presentación del documento según ANEXO 5, folio del 41 al 50 <u>(El cumplimiento de las especificaciones técnicas se evalúa en cuadro abajo detallado)</u>	CUMPLE con la presentación del documento según ANEXO 5, folio del 117 al 130 <u>(El cumplimiento de las especificaciones técnicas se evalúa en cuadro abajo detallado)</u>	CUMPLE con la presentación del documento según ANEXO 5, folio del 50 al 72 <u>(El cumplimiento de las especificaciones técnicas se evalúa en cuadro abajo detallado)</u>
b) Presenta carta compromiso	CUMPLE, folio 0251	CUMPLE, folio 51	CUMPLE, folio 188	CUMPLE, folio 73

De acuerdo a lo anterior, todos los participantes han cumplido con la presentación de los documentos requeridos, por lo que sus ofertas pueden continuar en el proceso de evaluación.

2. EVALUACIÓN DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OBLIGATORIAS

Conforme a lo establecido en el numeral 2.2.2, de la Sección II, de las Bases de Licitación, se procedió a la Evaluación de las especificaciones técnicas por cada ofertante:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez:

Nº	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
1	3.16188	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	6	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 10 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 0.901, folio 0205	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 138	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
2	4956	ARCHIVO PERSIANA	2	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 10 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 0.901, folio 0205	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 139	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
3	3.21624	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	1	CUMPLE, folio 0205	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 140	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
4	3.19617	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 4 GAVETAS	1	NO CUMPLE, se requiere archivo tipo robot de 4 gavetas, el ofertante ofrece archivo tipo robot de 3 gavetas, folio 0205	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 141	NO CUMPLE, el ofertante ofrece archivo tipo de robot de 3 gavetas, CEPA requiere archivo de 4 gavetas, lo anterior con base en nota de fecha 16 de mayo de 2019

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
5	4033	CAMA 1.20 X 1.90 MT	10	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
6	4949	CAMAROTE METALICO	2	NO CUMPLE, se requiere que incluya colchonetas, folio 0205	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el material del bien ofertado, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el tipo de tubo para la construcción del ítem ofertado, por lo tanto su oferta para el ítem 6 del LOTE 1 queda DESCALIFICADA
7	3753	COMEDOR PARA 4 PERSONAS	1	NO CUMPLE, se solicita tela de microfibra, el ofertante ofrece tapizado en tela tipo CORDEROY, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se solicitó que definiera el material del bien ofertado, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el material de construcción del bien ofertado, por lo tanto su oferta para ítem 7 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
8	1500	ESCRITORIO EJECUTIVO	4	NO CUMPLE, se requiere escritorio de 1.70 m de largo, ofertante ofrece escritorio de 1.67 m de largo, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 142	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con 3 gavetas laterales fijas o tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 8 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
9	1509	ESCRITORIO SECRETARIAL METÁLICO	3	NO CUMPLE, se requiere escritorio de 1.70 m de largo, ofertante ofrece escritorio de 1.67 m de largo, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 143	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con 3 gavetas laterales fijas tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 9 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
10	1510	ESCRITORIO SECRETARIAL MODULAR	1	NO CUMPLE, se requiere escritorio de 1.70 m de largo, ofertante ofrece escritorio de 1.67 m de largo, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 144	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con 3 gavetas laterales fijas o pedestal tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 10 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
11	4.18694	ESTANTE METÁLICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	2	NO CUMPLE, la altura del estante requerida es de 2.60 m de alto con una variación de +/- 5cm, el ofertante ofrece una altura de 2.44 m, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO CUMPLE, se requiere estante metálico de 9 anaqueles. Además las medidas ofertadas son inferiores a las requeridas, folio, 145	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medida de 0.30 m de fondo, CEPA requiere 0.61 m de fondo con una variación de +/- 5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019
12	3894	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	10	NO CUMPLE, la altura del estante requerida es de 2.00 m de alto con una variación de +/- 5cm, el ofertante ofrece una altura de 2.13 m, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	NO CUMPLE, las medidas ofertadas no son las requeridas por CEPA, folio 146	CUMPLE, de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019
13	3.25286	LOCKER METÁLICO DE COMPARTIMENTOS ³	50	CUMPLE, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 147	NO CUMPLE, el ofertante ofrece construcción del bien ofertado en lámina de "1.32", CEPA requiere que sea lámina de 16, lo anterior de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019
14	2.14936	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	35	NO CUMPLE, se requiere mesa plegable de 0.75 m de ancho con una variación de +/- 5cm, la mesa ofertada es de 0.60 m de ancho, folio 0207	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 148	CUMPLE, de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019
15	4.6228	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	25	CUMPLE, folio 0209	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 149	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el material del respaldo de la silla, por lo tanto su oferta presentada para el ítem 15 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
16	2.6072	SILLA EJECUTIVA CON BRAZOS, TAPIZ DE CUERO COLOR NEGRO, BASE DE POLIURETANO DE CINCO RODOS COLOR NEGRO.	22	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere brazos ajustables forrados en piel, el ofertante ofrece brazos ajustables forrados en poliuretano, folio 150	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo define literalmente "revestido con piel sintética o similar", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 16 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
17	5113	SILLA ERGONÓMICA PARA CAJERO	4	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, nota de fecha 06 de mayo/2019	CUMPLE, de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
18	3.21357	SILLA ERGONÓMICA TIPO EJECUTIVA CON APOYO LUMBAR Y RESPALDO DE MALLA	18	NO CUMPLE, se requiere soporte lumbar cromado, folio 0209	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere soporte lumbar cromado, folio 152	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo define literalmente "respaldo tipo malla tipo mesh o similar", "brazos fijos nylon o ajustables de poliuretano o polipropileno" por lo tanto su oferta presentada para el ítem 18 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA
19	3.20619	SILLA PLEGABLE DE RESINA	160	CUMPLE, folio 0209	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 153	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
20	1507	SILLAS DE FIBRA DE VIDRIO AREA DE ESPERA	10	NO CUMPLE, se requiere módulo de 5 sillas, el ofertante ofrece módulo de 3 sillas, folio 0209	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, nota de fecha 6 de mayo/2019	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
21	1506	SILLAS ERGONOMICA TIPO PRESIDENCIAL	4	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere brazos ajustables forrados en piel, el ofertante ofrece brazos ajustables forrados en poliuretano, folio 155	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo, define literalmente "revestido con piel sintética o similar", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 21 del LOTE 1, queda DESCALIFICADA

LOTE 2 OFICINA CENTRAL:

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
1	3.16188	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	2	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 0.901, folio 0211	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 1.19 m, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 156	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medidas de 1.19 m de largo, CEPA requiere medidas de 1.10m de largo con una variación de +/-5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
2	4956	ARCHIVO PERSIANA	3	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 0.901, folio 0211	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 1.19 m, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 156	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medidas de 1.19 m de largo, CEPA requiere medidas de 1.10m de largo con una variación de +/-5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019
3	3.21624	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	2	CUMPLE, folio 0211	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 158	CUMPLE, de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019
4	3.20887	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 3 GAVETAS	2	CUMPLE, folio 0211	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 159	CUMPLE, de acuerdo a nota de fecha 16 de mayo de 2019
5	3.14551	ESCRITORIO MODULAR	1	NO CUMPLE, se requiere estructura metálica. El ofertante ofrece estructura de melamina, folio 0211	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	NO CUMPLE, se requiere estructura metálica. El ofertante ofrece estructura de melamina, folio 160	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo, no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con 3 gavetas laterales fijas tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 5 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA
6	3.14551	ESCRITORIO MODULAR	1	NO CUMPLE, las medidas ofertadas no son las requeridas, folio 0211	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 161	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con pedestal fijo o archivo tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 6 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA
7	4.6228	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	5	CUMPLE, folio 0211	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 162	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el material del respaldo de la silla, ya que literalmente dice " respaldo de madera contrachapada o polipropileno", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 7 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA

Continuación Punto V

5m

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
8	2.6167	SILLA EJECUTIVA DE RESPALDO MEDIANO	11	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, nota de fecha 6 de mayo/2019	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de brazos de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define lo solicitado, ya que literalmente dice "brazos fijos en nylon o ajustables de poliuretano o polipropileno", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 8 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA
9	1508	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	9	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, nota de fecha 06 de mayo/2019	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de brazos de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define lo solicitado, ya que literalmente dice "brazos fijos en nylon o ajustables de poliuretano o polipropileno", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 9 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA
10	1508	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere brazos ajustables forrados en piel, el ofertante ofrece brazos ajustables forrados en poliuretano, folio 165	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que literalmente dice "revestido con piel sintética o similar", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 10 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA
11	1501	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	2	CUMPLE, folio 0213	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 166	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el material del respaldo de la silla, ya que literalmente dice "respaldo de madera contrachapada o polipropileno", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 11 del LOTE 2, queda DESCALIFICADA

LOTE 3 PUERTO DE ACAJUTLA:

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
1	4956	ARCHIVO PERSIANA	7	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 0.901, folio 0213	NO CUMPLE, se requiere de largo 1.10 m con una variación de +/- 5 cm. En la oferta presentada el largo del mobiliario ofertado es de 1.19 m, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 167	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medidas de 1.19 m de largo, CEPA requiere medidas de 1.10m de largo con una variación de +/-5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019
2	1498	ARCHIVOS METALICOS	16	CUMPLE, folio 0213	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 168	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
3	4273	CASILLEROS METALICOS.	85	CUMPLE, folio 0213	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 169	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019 se pidió que definiera las medidas ofertadas, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019, las medidas ofertadas son con variación. Por lo tanto, su oferta para el ítem 3 del LOTE 3 queda DESCALIFICADA
4	1500	ESCRITORIO EJECUTIVO	10	NO CUMPLE, las medidas no son las requeridas por CEPA, folio 0215	NO CUMPLE, se requiere estructura general en melamina. El ofertante ofrece superficie de madera prensada forrada en FORMICA, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 170	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
5	1509	ESCRITORIO SECRETARIAL METALICO	6	NO CUMPLE, se requiere construcción de estructura metálica, el ofertante ofrece estructura en melamina, además las medidas ofertadas no son las requeridas por CEPA, folio 0215	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 171	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019 se pidió que definiera el tipo de gavetas que posee el bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que la oferta literalmente dice "con 3 gavetas laterales fijas tipo robot de 3 gavetas", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 5 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
6	4.18694	ESTANTE METALICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	6	NO CUMPLE, la altura del estante requerida es de 2.60 m de alto con una variación de +/- 5cm, el ofertante ofrece una altura de 2.44 m, folio 0215	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO CUMPLE, las medidas ofertadas son inferiores a las requeridas, folio, 172	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medida de 0.40 m de fondo, CEPA requiere 0.61 m de fondo con una variación de +/- 5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019
7	1513	MESA METALICA P/MAQUINA DE ESCRIBIR	1	CUMPLE, folio 0215	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, folio 173	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiere medidas exactas del bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que en la oferta brinda las medidas con variación, por lo tanto su oferta para el ítem 7 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
8	2.14936	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	8	NO CUMPLE, se requiere mesa plegable de 0.75 m de ancho con una variación de +/- 5cm, la mesa ofertada es de 0.60 m de ancho, folio 0215	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 174	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiere medidas exactas del bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que en la oferta brinda las medidas con variación, por lo tanto su oferta para el ítem 8 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
9	4.27695	MESA PLEGABLE RECTANGULAR DE 48"	24	NO CUMPLE, se requiere mesa plegable de 0.75 m de ancho con una variación de +/- 5cm, la mesa ofertada es de 0.60 m de ancho, folio 0215	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 175	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiere medidas exactas del bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que en la oferta brinda las medidas con variación, por lo tanto su oferta para el ítem 9 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
10	1511	MUEBLE PARA COMPUTADORA	6	NO CUMPLE, se requiere mueble para computadora de 1.70 m de largo, ofertante ofrece escritorio de 1.67 m de largo, folio 0215	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 176	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiere medidas exactas del bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que en la oferta brinda las medidas con variación, por lo tanto su oferta para el ítem 10 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
11	2.16203	SILLA EJECUTIVA	47	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere brazos ajustables forrados en piel, el ofertante ofrece brazos ajustables forrados en poliuretano, folio 177	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera características específicas del bien ofertado, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define si la cabecera es fija o ajustable, por lo tanto su oferta para el ítem 11 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
12	1502	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	12	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, folio 178	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de brazos de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define lo solicitado, ya que literalmente dice "brazos fijos o ajustables", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 12 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
13	1508	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	5	CUMPLE, folio 0217	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, folio 179	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo define literalmente "en malla tipo mesh o similar", "brazos fijos de polipropileno o ajustables de poliuretano" por lo tanto su oferta presentada para el ítem 13 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
14	2.14935	SILLA PLEGABLE	60	CUMPLE, folio 0217	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 180	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
15	3.19706	SILLA SEMIEJECUTIVA	12	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	NO CUMPLE, se requiere brazos ajustables forrados en piel, el ofertante ofrece brazos ajustables forrados en poliuretano, folio 181	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que literalmente dice "revestido con piel sintética o similar", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 15 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
16	1501	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	14	CUMPLE, 0217	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 182	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no define el material del respaldo de la silla, ya que literalmente dice "respaldo de madera contrachapada o polipropileno", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 16 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA
17	4.26986	SILLON PARA LACTARIO	2	NO CUMPLE, las medidas ofertadas no son las requeridas, lo anterior a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, folio 183	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019, se pidió que definiera tipo de material del bien, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo no lo define, ya que literalmente dice "en piel sintética o similar", por lo tanto su oferta presentada para el ítem 17 del LOTE 3, queda DESCALIFICADA

LOTE 4 PUERTO DE LA UNIÓN

N°	Código SADFI	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
1	3894	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	5	NO CUMPLE, la altura requerida es de 2.60 m de alto, el ofertante ofrece una altura de 2.44 m, folio 0217	CUMPLE, a través de nota de fecha 9 de mayo de 2019	NO CUMPLE, la altura requerida es de 2.60 m de alto, el ofertante ofrece una altura de 2.41 m, folio 186	NO CUMPLE, el ofertante ofrece medida de 0.40 m de fondo, CEPA requiere 0.61 m de fondo con una variación de +/- 5 cm, lo anterior de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo de 2019
2	2.16203	SILLA EJECUTIVA	10	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, nota de fecha 06 de mayo/2019	De acuerdo a lo solicitado en segunda subsanación de fecha 14 de mayo de 2019 se pidió que definiera tipo de material de la silla, y de acuerdo a lo presentado en nota de fecha 16 de mayo define literalmente "en malla tipo mesh o similar", "brazos fijos de polipropileno o ajustables de poliuretano" por lo tanto su oferta presentada para el ítem 2 del LOTE 4, queda DESCALIFICADA

LOTE 5 FENADESAL:

Nº	Código Sadfi	Descripción	Cant.	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
1	3894	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	15	NO CUMPLE, las ofertadas no son las requeridas por CEPA, folio 0219	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 183	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
2	1502	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	6	CUMPLE, folio 0219	NO PRESENTA OFERTA	CUMPLE, folio 184	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019
3	2.14935	SILLA PLEGABLE	150	CUMPLE, folio 0219	CUMPLE, a través de nota de fecha 09 de mayo de 2019	CUMPLE, folio 185	CUMPLE, a través de nota de fecha 16 de mayo de 2019

7. EVALUACIÓN ECONÓMICA

De acuerdo con el numeral 2.3, de la Sección II, de las Bases de Licitación, se procedió a la Evaluación Económica, verificándose que los oferentes CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES; REDI, S.A. DE C.V. y D'OFFICE, S.A. DE C.V., cumplieron con la presentación de la Carta Oferta Económica y Plan de Oferta requeridos en el numeral 9.2.1 de la Sección I, de las Bases de Licitación.

Con base en lo establecido en el numeral 2.3 de la Sección II, de las Bases de Licitación, se procedió a la Evaluación Económica de la oferta:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	3.1619	6	407.885565	Descalificado	450.00	390.00	385.00	-5.94%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
2	ARCHIVO PERSIANA	4956	2	650.00	Descalificado	450.00	390.00	385.00	-68.83%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
3	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	3.2162	1	443.35	287.61	285.00	238.00	280.00	-46.32%	REDI, S.A. DE C.V.
4	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 4 GAVETAS	3.1962	1	113.85	Descalificado	112.00	75.00	Descalificado	-34.12%	REDI, S.A. DE C.V.
5	CAMA 1.20 X 1.90 MT	4033	10	215.00	316.81	0.00	0.00	180.00	-19.44%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
6	CAMAROTE METALICO	4949	2	210.1775	Descalificado	330.00	0.00	Descalificado	36.31%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
7	COMEDOR PARA 4 PERSONAS	3753	1	475.02	Descalificado	690.00	0.00	Descalificado	31.16%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
8	ESCRITORIO EJECUTIVO	1500	4	500.00	Descalificado	238.00	250.00	Descalificado	-110.08%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
9	ESCRITORIO SECRETARIAL METALICO	1509	3	375.00	Descalificado	379.00	250.00	Descalificado	-33.33%	REDI, S.A. DE C.V.
10	ESCRITORIO SECRETARIAL MODULAR	1510	1	222.74876	Descalificado	238.00	250.00	Descalificado	6.41%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
11	ESTANTE METALICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	4.1869	2	158.40	Descalificado	225.00	Descalificado	Descalificado	29.60%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
12	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	10	125.00	Descalificado	110.00	Descalificado	97.35	-28.40%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
13	LOCKER METALICO DE 3 COMPARTIMIENTOS	3.2529	50	105.13248	82.74	78.50	76.14	Descalificado	-27.58%	REDI, S.A. DE C.V.
14	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	2.1494	35	128.0826	Descalificado	84.00	85.91	87.00	-52.48%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
15	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	4.6228	25	39.5825	30.97	34.00	29.00	Descalificado	-26.74%	REDI, S.A. DE C.V.
16	SILLA EJECUTIVA CON BRAZOS, TAPIZ DE CUERO COLOR NEGRO, BASE DE POLIURETANO DE CINCO RODOS COLOR NEGRO.	2.6072	22	169.9767	163.72	0.00	Descalificado	Descalificado	-3.68%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
17	SILLA ERGONOMICA PARA CAJERO	5113	4	89.23635	101.77	0.00	83.00	79.65	-12.04%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
18	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA CON APOYO LUMBAR Y RESPALDO DE MALLA	3.2136	18	157.22704	Descalificado	0.00	Descalificado	Descalificado	-100.00%	Desierta, No cumplen con las Especificaciones Técnicas
19	SILLA PLEGABLE DE RESINA	3.2062	160	24.784872	27.43	26.00	41.07	23.00	-7.76%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
20	SILLAS DE FIBRA DE VIDRIO AREA DE ESPERA	1507	10	328.60	Descalificado	310.00	308.15	247.00	-33.04%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
21	SILLAS ERGONOMICA TIPO PRESIDENCIAL	1506	4	234.1244	163.72	0.00	Descalificado	Descalificado	-30.07%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.

Lote 2 Oficina Central

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	3.1619	2	407.8856	Descalificado	Descalificado	390.00	Descalificado	-4.38%	REDI, S.A. DE C.V.
2	ARCHIVO PERSIANA	4956	3	650.00	Descalificado	Descalificado	390.00	Descalificado	-40.00%	REDI, S.A. DE C.V.
3	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	3.2162	2	280.00	287.61	271.00	238.00	280.00	-15.00%	REDI, S.A. DE C.V.
4	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 3 GAVETAS	3.2089	2	88.55	87.61	84.00	75.00	97.34	-15.30%	REDI, S.A. DE C.V.
5	ESCRITORIO MODULAR	3.1455	1	307.71210	Descalificado	232.00	Descalificado	Descalificado	-32.63%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
6	ESCRITORIO MODULAR	3.1455	1	307.71208	Descalificado	245.00	265.00	Descalificado	-25.60%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
7	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	4.6228	5	39.58248	30.97	34.00	29.00	Descalificado	-26.74%	REDI, S.A. DE C.V.
8	SILLA EJECUTIVA DE RESPALDO MEDIANO	2.6167	11	137.01	92.92	0.00	140.00	Descalificado	-32.18%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
9	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	9	156.68604	92.92	0.00	140.00	Descalificado	-40.70%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
10	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	1	156.68604	163.72	0.00	Descalificado	Descalificado	-100.00%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
11	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	1501	2	64.60795	44.25	50.00	43.12	Descalificado	-33.26%	REDI, S.A. DE C.V.

Lote 3 Puerto de Acajutla

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	ARCHIVO PERSIANA	4956	7	650.00	Descalificado	Descalificado	390.00	Descalificado	-40.00%	REDI, S.A. DE C.V.
2	ARCHIVOS METALICOS	1498	16	198.9624	181.42	160.00	165.00	159.30	-24.90%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
3	CASILLEROS METALICOS.	4273	85	170.00	87.61	80.00	79.38	Descalificado	-53.31%	REDI, S.A. DE C.V.
4	ESCRITORIO EJECUTIVO	1500	10	500.00	Descalificado	Descalificado	357.14	440.00	-28.57%	REDI, S.A. DE C.V.
5	ESCRITORIO SECRETARIAL METALICO	1509	6	375.00	Descalificado	192.00	250.00	Descalificado	-95.31%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
6	ESTANTE METALICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	4.1869	6	158.40	Descalificado	220.00	Descalificado	Descalificado	28.00%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
7	MESA METALICA P/MAQUINA DE ESCRIBIR	1513	1	73.00	87.61	0.00	54.25	Descalificado	-25.68%	REDI, S.A. DE C.V.
8	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	2.1494	8	128.0826	Descalificado	93.00	85.91	Descalificado	-32.93%	REDI, S.A. DE C.V.
9	MESA PLEGABLE RECTANGULAR DE 48"	4.277	24	60.00	Descalificado	51.00	55.00	Descalificado	-17.65%	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES
10	MUEBLE PARA COMPUTADORA	1511	6	137.078	Descalificado	240.00	215.00	Descalificado	56.85%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
11	SILLA EJECUTIVA	2.162	47	182.00	176.11	0.00	Descalificado	Descalificado	-3.34%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
12	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	1502	12	133.02328	87.61	0.00	65.00	Descalificado	-51.14%	REDI, S.A. DE C.V.
13	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	5	182.00	119.47	0.00	115.00	Descalificado	-36.81%	REDI, S.A. DE C.V.
14	SILLA PLEGABLE	2.1494	60	50.00	27.43	27.00	41.07	23.00	-85.19%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
15	SILLA SEMIEJECUTIVA	3.1971	12	200.00	163.72	0.00	Descalificado	Descalificado	-22.16%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.
16	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	1501	14	64.60795	44.25	60.00	43.12	Descalificado	-33.26%	REDI, S.A. DE C.V.
17	SILLON PARA LACTARIO	4.2699	2	350.00	Descalificado	0.00	279.00	Descalificado	-20.29%	REDI, S.A. DE C.V.

Lote 4 Puerto de La Unión

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	5	125.00	Descalificado	235.00	Descalificado	Descalificado	46.81%	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
2	SILLA EJECUTIVA	2.162	10	182.00	92.92	0.00	100.00	Descalificado	-95.87%	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.

Lote 5 FENADESAL

Ítems	Descripción	Código SADFI	Cantidad	PRECIO UNITARIO US\$ SIN IVA					Diferencia %	Recomendación de Adjudicación
				Presupuesto CEPA	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.		
				Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	15	125.00	Descalificado	100.00	137.89	88.50	-41.24%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
2	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	1502	6	133.02328	87.61	0.00	87.00	64.00	-107.85%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.
3	SILLA PLEGABLE	2.1494	150	30.15	27.43	23.50	41.07	23.00	-31.09%	D'OFFICE, S.A. DE C.V.

De los cuadros anteriores, la Comisión de Evaluación de Ofertas, determinó las adjudicaciones a las sociedades CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; REDI, S.A. DE C.V. y D'OFFICE, S.A. DE C.V., y persona natural JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES; de acuerdo al siguiente detalle:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez**CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.**

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
16	SILLA EJECUTIVA CON BRAZOS, TAPIZ DE CUERO COLOR NEGRO, BASE DE POLIURETANO DE CINCO RODOS COLOR NEGRO.	2.6072	22	\$169.97672	\$3,739.49	\$163.72	\$3,601.84	\$137.65
21	SILLAS ERGONOMICA TIPO PRESIDENCIAL	1506	4	\$234.1244	\$936.50	\$163.72	\$654.88	\$281.62
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$4,256.72	\$419.27
IVA (13%)							\$553.37	
Total con IVA US \$							\$4,810.09	

JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA US \$		Recomendación sin incluir el IVA US \$		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
8	ESCRITORIO EJECUTIVO	1500	4	\$500.00	\$2,000.00	\$238.00	\$952.00	\$1,048.00
14	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	2.14936	35	\$128.0826	\$4,482.89	\$84.00	\$2,940.00	\$1,542.89
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$3,892.00	\$2,590.89
							IVA (13%)	\$505.96
Total con IVA US \$								\$4,397.96

REDI, S.A. DE C.V.

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
3	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	3.21624	1	\$443.35	\$443.35	\$238.00	\$238.00	\$205.35
4	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 4 GAVETAS	3.19617	1	\$113.85	\$113.85	\$75.00	\$75.00	\$38.85
9	ESCRITORIO SECRETARIAL METALICO	1509	3	\$375.00	\$1,125.00	\$250.00	\$750.00	\$375.00
13	LOCKER METALICO DE 3 COMPARTIMIENTOS, MEDIDAS APROX. 0.59 X 1.29 X 0.64 MT (ANCHO)(ALTO)(PROFUNDIDAD)	3.25286	50	\$105.13248	\$5,256.62	\$76.14	\$3,807.00	\$1,449.62
15	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	4.6228	25	\$39.58248	\$989.56	\$29.00	\$725.00	\$264.56
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$5,595.00	\$2,333.39
							IVA (13%)	\$727.35
Total con IVA US \$								\$6,322.35

D'OFFICE, S.A. DE C.V.

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
1	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	3.16188	6	\$407.885565	\$2,447.31	\$385.00	\$2,310.00	\$137.31
2	ARCHIVO PERSIANA	4956	2	\$650.00	\$1,300.00	\$385.00	\$770.00	\$530.00
5	CAMA 1.20 X 1.90 MT	4033	10	\$215.00	\$2,150.00	\$180.00	\$1,800.00	\$350.00
12	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	10	\$125.00	\$1,250.00	\$97.35	\$973.50	\$276.50
17	SILLA ERGONOMICA PARA CAJERO	5113	4	\$89.236352	\$356.95	\$79.65	\$318.60	\$38.35
19	SILLA PLEGABLE DE RESINA	3.20619	160	\$24.784872	\$3,965.58	\$23.00	\$3,680.00	\$285.58
20	SILLAS DE FIBRA DE VIDRIO AREA DE ESPERA	1507	10	\$328.60	\$3,286.00	\$247.00	\$2,470.00	\$816.00
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$12,322.10	\$2,433.74
							IVA (13%)	\$1,601.87
Total con IVA US \$								\$13,923.97

Lote 2 Oficina Central**CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.**

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
8	SILLA EJECUTIVA DE RESPALDO MEDIANO	2.6167	11	\$137.01	\$1,507.11	\$92.92	\$1,022.12	\$484.99
9	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	9	\$156.68604	\$1,410.17	\$92.92	\$836.28	\$573.89
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$1,858.40	\$1,058.88
							IVA (13%)	\$241.59
Total con IVA US \$								\$2,099.99

JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
5	ESCRITORIO MODULAR	3.14551	1	\$307.7121	\$307.71	\$232.00	\$232.00	\$75.71
6	ESCRITORIO MODULAR	3.14551	1	\$307.71208	\$307.71	\$245.00	\$245.00	\$62.71
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$477.00	\$138.42
							IVA (13%)	\$62.01
Total con IVA US \$								\$539.01

REDI, S.A. DE C.V.

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$	
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total		
1	ARCHIVO DE PERSIANA (1.96 DE ALTO X 1.10 DE ANCHO X 0.45 DE FONDO)	3.16188	2	\$407.8856	\$815.77	\$390.00	\$780.00	\$35.77	
2	ARCHIVO PERSIANA	4956	3	\$650.00	\$1,950.00	\$390.00	\$1,170.00	\$780.00	
3	ARCHIVO TIPO PERSIANA (1.01 DE ALTO X 1.20 DE ANCHO X 0.46 DE FONDO)	3.21624	2	\$280.00	\$560.00	\$238.00	\$476.00	\$84.00	
4	ARCHIVO TIPO ROBOT DE 3 GAVETAS	3.20887	2	\$88.55	\$177.10	\$75.00	\$150.00	\$27.10	
7	SILLA DE ESPERA SIN BRAZO	4.6228	5	\$39.58248	\$197.91	\$29.00	\$145.00	\$52.91	
11	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	1501	2	\$64.60795	\$129.22	\$43.12	\$86.24	\$42.98	
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$2,807.24	\$1,022.76	
							IVA (13%)	\$364.94	
Total con IVA US \$							\$3,172.18		

Lote 3 Puerto de Acajutla**CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.**

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$	
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total		
11	SILLA EJECUTIVA	2.16203	47	\$182.00	\$8,554.00	\$176.11	\$8,277.17	\$276.83	
15	SILLA SEMIEJECUTIVA	3.19706	12	\$200.00	\$2,400.00	\$163.72	\$1,964.64	\$435.36	
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$10,241.81	\$712.19	
							IVA (13%)	\$1,331.44	
Total con IVA US \$							\$11,573.25		

JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$	
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total		
5	ESCRITORIO SECRETARIAL METALICO	1509	6	\$375.00	\$2,250.00	\$192.00	\$1,152.00	\$1,098.00	
9	MESA PLEGABLE RECTANGULAR DE 48"	4.27695	24	\$60.00	\$1,440.00	\$51.00	\$1,224.00	\$216.00	
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$2,376.00	\$1,314.00	
							IVA (13%)	\$308.88	
Total con IVA US \$							\$2,684.88		

REDI, S.A. DE C.V.

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$	
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total		
1	ARCHIVO PERSIANA	4956	7	\$650.00	\$4,550.00	\$390.00	\$2,730.00	\$1,820.00	
3	CASILLEROS METALICOS.	4273	85	\$170.00	\$14,450.00	\$79.38	\$6,747.30	\$7,702.70	
4	ESCRITORIO EJECUTIVO	1500	10	\$500.00	\$5,000.00	\$357.14	\$3,571.40	\$1,428.60	
7	MESA METALICA P/MAQUINA DE ESCRIBIR	1513	1	\$73.00	\$73.00	\$54.25	\$54.25	\$18.75	
8	MESA PLEGABLE RECTANGULAR	2.14936	8	\$128.0826	\$1,024.66	\$85.91	\$687.28	\$337.38	
12	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	1502	12	\$133.02328	\$1,596.28	\$65.00	\$780.00	\$816.28	
13	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	5	\$182.00	\$910.00	\$115.00	\$575.00	\$335.00	
16	SILLAS DE ESPERA CON BRAZO	1501	14	\$64.60795	\$904.51	\$43.12	\$603.68	\$300.83	
17	SILLON PARA LACTARIO	4.26986	2	\$350.00	\$700.00	\$279.00	\$558.00	\$142.00	
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$16,306.91	\$12,901.54	
							IVA (13%)	\$2,119.90	
Total con IVA US \$							\$18,426.81		

Continuación Punto V

5w

D'OFFICE, S.A. DE C.V.

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
2	ARCHIVOS METALICOS	1498	16	\$198.9624	\$3,183.40	\$159.30	\$2,548.80	\$634.60
14	SILLA PLEGABLE	2.14935	60	\$50.00	\$3,000.00	\$23.00	\$1,380.00	\$1,620.00
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$3,928.80	\$2,254.60
							IVA (13%)	\$510.74
Total con IVA US \$							\$4,439.54	

Lote 4 Puerto de La Unión**CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.**

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
2	SILLA EJECUTIVA	2.16203	10	\$182.00	\$1,820.00	92.92	\$929.20	\$890.80
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$929.20	\$890.80
							IVA (13%)	\$120.80
Total con IVA US \$							\$1,050.00	

Lote 5 FENADESAL**D'OFFICE, S.A. DE C.V.**

Ítem	Descripción	Código SADFI	Cantidad	Presupuesto CEPA, sin incluir el IVA (US \$)		Recomendación sin incluir el IVA (US \$)		Ahorro US \$
				Precio unitario	Sub Total	Precio unitario	Sub Total	
1	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	15	\$125.00	\$1,875.00	\$88.50	\$1,327.50	\$547.50
2	SILLA ERGONOMICA SECRETARIAL	1502	6	\$133.02328	\$798.14	\$64.00	\$384.00	\$414.14
3	SILLA PLEGABLE	2.14935	150	\$30.15	\$4,522.50	\$23.00	\$3,450.00	\$1,072.50
Total Recomendación de adjudicación, sin incluir el IVA US \$							\$5,161.50	\$2,034.14
							IVA (13%)	\$671.00
Total con IVA US \$							\$5,832.50	

CUADRO RESUMEN A ADJUDICAR

Ofertante	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.	Total por Lote	Ahorro por Lote
Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdámez	\$4,256.72	\$3,892.00	\$5,595.00	\$12,322.10	\$26,065.82	\$7,777.28
Lote 2 Puerto de Acajutla	\$1,858.40	\$477.00	\$2,807.24	\$0.00	\$5,142.64	\$2,220.07
Lote 3 Oficina Central	\$10,241.81	\$2,376.00	\$16,306.91	\$3,928.80	\$32,853.52	\$17,182.33
Lote 4 Puerto de La Unión	\$929.20	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$929.20	\$890.80
Lote. 5 FENADESAL	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$5,161.50	\$5,161.50	\$2,034.14
Total a adjudicar US \$ sin IVA	\$17,286.13	\$6,745.00	\$24,709.15	\$21,412.40	\$70,152.68	\$30,104.62
IVA (13%)	\$2,247.20	\$876.85	\$3,212.19	\$2,783.61		
Total US \$ con IVA	\$19,533.33	\$7,621.85	\$27,921.34	\$24,196.01		

Continuación Punto V

5x

La Comisión de Evaluación de Ofertas, determinó los motivos para declarar desiertos los ítems por Lotes, de acuerdo al siguiente detalle:

Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez

Ítems	Descripción del Bien	Código	Cantidad	Presupuesto CEPA US \$		Observación y Motivo de Desierto
6	CAMAROTE METALICO	4949	2	210.1775	420.36	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
7	COMEDOR PARA 4 PERSONAS	3753	1	475.02	475.02	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
10	ESCRITORIO SECRETARIAL MODULAR	1510	1	222.74876	222.75	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
11	ESTANTE METALICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	4.18694	2	158.40	316.80	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
18	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA CON APOYO LUMBAR Y RESPALDO DE MALLA	3.21357	18	157.22704	2830.09	Desierta, No cumplen con las Especificaciones Técnicas

Lote 2 Oficina Central

Ítems	Descripción del Bien	Código	Cantidad	Presupuesto CEPA US \$		Observación y Motivo de Desierto
10	SILLA ERGONOMICA TIPO EJECUTIVA	1508	1	156.68604	156.69	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria

Lote 3 Puerto de Acajutla

Ítems	Descripción del Bien	Código	Cantidad	Presupuesto CEPA US \$		Observación y Motivo de Desierto
6	ESTANTE METALICO DE 2.60 METROS DE ALTO X 0.918 METROS DE LARGO X 0.61 METROS DE FONDO DE 9 ANAQUELES	4.18694	6	158.40	950.40	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria
10	MUEBLE PARA COMPUTADORA	1511	6	137.078	822.47	Desierta, No cumplen con las Especificaciones Técnicas

Lote 4 Puerto de La Unión

Ítems	Descripción del Bien	Código	Cantidad	Presupuesto CEPA US \$		Observación y Motivo de Desierto
1	ESTANTE METALICO TIPO DEXION	3894	5	125.00	625.00	Desierta, sobrepasa la Asignación Presupuestaria

IV. MARCO NORMATIVO

De conformidad a lo establecido en los artículos 17, 18 y 56 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), artículo 56 de su Reglamento; numeral 4 de la Sección II ; 1.1 y 1.2 de la Sección III de las Bases de Licitación.

V. RECOMENDACIÓN

Por lo anterior, la Comisión de Evaluación de Ofertas (CEO), recomienda a Junta Directiva adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-06/2019, "Suministro de mobiliario de oficina para CEPA y FENADESAL, para el año 2019", a la sociedad CONSTRUMARKET, S.A.

Continuación Punto V

5y

DE C.V., representada legalmente por el señor Sosimo Alvarado García, por un monto de US \$17,286.13 sin incluir IVA; al señor JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de US \$6,745.00 sin incluir IVA; a la sociedad REDI, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor William Alberto Fuentes Álvarez, por un monto de US \$24,709.15 sin incluir IVA y a la sociedad D'OFFICE, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor José Manuel Castro, por un monto de US \$21,412.40 sin incluir IVA; y para un plazo contractual de ochenta y cinco (85) días calendario, contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio; declarar desiertos los siguientes ítems: por sobrepasar la asignación presupuestaria: Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, ítems: 6, 7, 10, 11 y 18; Lote 2 Oficina Central: ítem 10; Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 6; y Lote 4 Puerto de La Unión: ítem 1, y que no cumple con las Especificaciones Técnicas: Lote 3 Puerto de Acajutla: ítem 10.

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los antecedentes, razones y las normas citadas en el apartado IV, ACUERDA:

- 1° Adjudicar parcialmente la Licitación Pública CEPA LP-06/2019, "Suministro de mobiliario de oficina para CEPA y FENADESAL, para el año 2019" a la sociedad CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor Sosimo Alvarado García, por un monto de US \$17,286.13 sin incluir IVA; al señor JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de US \$6,745.00 sin incluir IVA; a la sociedad REDI, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor William Alberto Fuentes Álvarez, por un monto de US \$24,709.15 sin incluir IVA y a la sociedad D'OFFICE, S.A. DE C.V., representada legalmente por el señor José Manuel Castro, por un monto de US \$21,412.40 sin incluir IVA; y para un plazo contractual de ochenta y cinco (85) días calendario, contados a partir de la fecha establecida como Orden de Inicio. La adjudicación por empresa se detalla como sigue:

EMPRESA DE CEPA	OFERTANTES				Total por Lote
	CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.	JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES	REDI, S.A. DE C.V.	D'OFFICE, S.A. DE C.V.	
Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Oscar Arnulfo Romero y Galdámez	\$4,256.72	\$3,892.00	\$5,595.00	\$12,322.10	\$26,065.82
Lote 2 Puerto de Acajutla	\$1,858.40	\$477.00	\$2,807.24	\$0.00	\$5,142.64
Lote 3 Oficina Central	\$10,241.81	\$2,376.00	\$16,306.91	\$3,928.80	\$32,853.52
Lote 4 Puerto de La Unión	\$929.20	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$929.20
Lote. 5 FENADESAL	\$0.00	\$0.00	\$0.00	\$5,161.50	\$5,161.50
Total a Adjudicar US \$ Sin IVA	\$17,286.13	\$6,745.00	\$24,709.15	\$21,412.40	\$70,152.68

- 2° Nombrar como Administradores de Contrato: a la licenciada Morena Elizabeth García, Encargada de activos fijos del Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, a la señorita Alba Marina Flores Colocho, Técnico Administrativo de Oficina Central; a la señora Sonia Ruth Martínez, Jefe de Almacén de Materiales del Puerto de Acajutla, al señor José Leví López Perdomo, Encargado de Almacén de Materiales del Puerto de La Unión y a la licenciada Elizabeth Noemí Romero de Paz, Jefe de Sección Administrativa Financiera de FENADESAL.

- 3° Declarar desiertos por sobrepasar la asignación presupuestaria: el Lote 1 Aeropuerto Internacional de El Salvador, San Óscar Arnulfo Romero y Galdámez, del Lote 2 los ítems: 6, 7, 10, 11 y 18; ítem 10; Oficina Central: del Lote 3 Puerto de Acajutla: el ítem 6; y del Lote 4 Puerto de La Unión: ítem 1, y por no cumplir con las Especificaciones Técnicas: del Lote 3 Puerto de Acajutla: el ítem 10.
- 4° Autorizar a la UACI llevar a cabo un nuevo proceso para los ítems declarados desiertos, de conformidad a la LACAP.
- 5° Autorizar al Presidente o Gerente General, en su calidad de Apoderado General Administrativo, para firmar los contratos correspondientes.

SEXTO:

INFORMACIÓN RESERVADA

De conformidad al Punto IV, Acta número 2418, de fecha 22 de mayo de 2012.

“No habiendo nada más que hacer constar, se da por terminada la sesión a las nueve horas con cuarenta y cinco minutos de este mismo día, firmando el acta el Presidente y los Directores Propietarios y Suplentes que asistieron; cuyo contenido ha sido revisado por el Secretario de la Junta Directiva y el Asesor Jurídico de la Junta Directiva”.

Asisten:

Ingeniero Nelson Edgardo Vanegas, Presidente

Los Directores Propietarios:

Licenciado Nelson García, por el Ramo de Obras Públicas
Ingeniero Roberto de Jesús Solórzano, por el Ramo de Hacienda
Licenciada Merlin Alejandrina Barrera López, por el Ramo de Economía
General Carlos Jaime Mena Torres, por el Ramo de la Defensa Nacional
Señor Ricardo Antonio Ballesteros Andino, por el Sector Industriales
Señora Dalila Marisol Soriano de Rodríguez, por el Sector Comerciantes

Los Directores Suplentes:

Ingeniero Emilio Martín Ventura Díaz, por el Ramo de Obras Públicas
Licenciado Filadelfo Baires Paz, por el Ramo de Hacienda
Licenciado Roberto Antonio Flores Sosa, por el Ramo de Economía

También estuvo presente el ingeniero Emérito Velásquez, como Gerente General y el doctor Armando Laínez, Asesor Jurídico de la Junta Directiva.

Los Directores: Capitán de Navío René Francis Merino Monroy y señor Marvin Alexis Quijada, se disculparon.